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[ ”Concentrarea 
reiese dintr-o 
combinaţie 
de încredere 
şi foame.” 

Arnold Palmer
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Puţină lume ştie că, în weekend-ul trecut, o doam-
nă ministereasă a venit la Galaţi şi a încercat 
din răsputeri să convingă oficialităţile gălăţene 

să inunde Bădălanul! Dacă tot e inundat şantierul na-
val, să fie inundate şi celelalte întreprinderi din Valea 
oraşului, plus câteva mii bune de locuito-
ri. Asta în ideea că Tulcea ar putea scăpa 
mai uşor de marea viitură care se anunţă. 
Numai că prefectul şi primarul de Galaţi 
(prefectul a fost chiar vehement) au respins 
această idee fantezistă născută în minţile 
dâmboviţene. Adică Tulcea s-a opus inundării unor 
terenuri care au fost dintotdeauna arealul natural al 
Dunării, în schimb noi ar fi trebuit să inundăm teritorii 
care n-au fost niciodată ale Dunării, decât accidental, 
şi unde pulsează viaţa. Dincolo de discuţia tehnică sau 
politică privind o soluţie sau alta în încercarea de apă-

rare împotriva apelor dezlănţuite, putem discuta de un 
lucru mult mai grav. Are România pregătită o strategie 
în caz de dezastre? 

Începem cu Galaţiul. Nu există o astfel de strategie. 
Planurile şi soluţiile se iau pe loc, în funcţie de ce se 

întâmplă la momentul respectiv. Autorităţile recunosc 
că de cele mai multe ori aşteaptă mila lui Dumnezeu. 
Nu există nici zonal un astfel de plan, gândindu-ne că 
suntem în aria de influenţă majoră a cutremurelor din 
Vrancea.  Nu  există  nici  la  nivel  naţional  o  astfel 
de gândire, în condiţiile în care vremea s-a schimbat, 

inundaţii avem în fiecare an, iar cutremurele au înce-
put să apară în zone considerate sigure altădată, cum 
sunt Banatul sau Suceava. Pentru că pământul se cu-
tremură peste tot în lumea asta. 

Şi atunci cum acţionăm an de an la calamităţi? 
Dotarea a rămas aceeaşi în bună măsură. 
Dar câte ceva acolo unde există interes 
se face. Astfel, în Valea oraşului, în timp 
ce anul trecut funcţiona o singură pompă, 
acum funcţionează toate trei. Însă dotarea 
aceea exemplară de care avem nevoie încă 

e doar pe hârtie, o intenţie. Au apărut interesele de 
grup chiar şi în astfel de momente. 

La mila Domnului
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Şeful Poliţiei 
Române, 
la Galaţi

Chestorul principal Dan 
Valentin Fătuloiu, şeful 
Poliţiei Române, a fost ieri 
la Galaţi, unde a partici-
pat la analiza activităţii pe 
primul trimestru al acestui 
an a poliţiei gălăţene. Deşi 
urma ca şeful I.G.P.R. să sus-
ţină o conferinţă de presă, 
aceasta nu a mai avut loc, 
deoarece Fătuloiu a plecat 
în aceeaşi  zi  la Tulcea. Dan 
Valentin Fătuloiu s-a întâl-
nit cu comisarul şef Felician 
Vasilescu, şeful poliţiei gă-
lăţene, cu adjunctul său, 
Daniel Mergeanu, şi cu şefii 
de servicii din cadrul inspec-
toratului, care i-au prezentat 
superiorului bilanţul prime-
lor trei luni.

Alina Comşa

Garda Financiară 
şi Operaţiunea 

MOV
Operaţiunea MOV (adi-

că „miel, ouă, vin”) este ur-
mată şi de comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi. 
Ei au primit ordin scris de la 
Bucureşti, de la Comisariatul 
General al Gărzii Financiare 
ca, până pe 24 aprilie a.c., 
să-şi intensifice controalele 
cu privire la comercializarea 
produselor agroindustriale 
specifice sărbătorilor pasca-
le.

După cum am aflat de la 
conducerea instituţiei de 
control financiar gălăţene 
(Toader Ţocu, comisar şef şi 
Constantin Dănăilă, comisar 
şef adjunct), verificările se 
fac atât pe drumurile publice 
pe care se tranzitează astfel 
de produse (carne de ovine, 
băuturi alcoolice, produse 
de morărit şi panificaţie etc.), 
cât şi în zonele comerciale 
(pieţe, oboare, complexe 
comerciale). Vor fi avute în 
vedere respectarea legalită-
ţii operaţiunilor comerciale 
derulate (provenienţa, înre-
gistrarea veniturilor obţinu-
te etc.) Fireşte, cine va încăl-
ca legea va avea de  pătimit 
chiar şi în Săptămâna Mare, 
aşa că... aviz amatorilor!

Până acum unii au şi pă-
ţit-o: au  fost controlaţi 36 de 
agenţi economici. 23 dintre 
aceştia au fost găsiţi în nere-
gulă  şi,    ca   „recompensă”, 
s-au ales cu amenzi în valoa-
re de 22,4 mii lei noi. În ace-
laşi timp, alţi agenţi econo-
mici  „au fost răsplătiţi” cu... 
confiscări de mărfuri.   

Ştefan Dimitriu

Marţi începe

Festivalul 
de Teatru 
„Mihai Mihail”

Prima ediţie a Festivalului de Teatru „Mihai Mihail”, organizat de Asociaţia „Acţiunea Tinerilor Voluntari” 
(ACTIV) în parteneriat cu Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, se va desfăşura săptămâna viitoare, în zilele de 
marţi, miercuri şi joi. Cultură/7

În aşteptarea 
unui Paşte liniştit, 
hidrologii 
ne anunţă:

Ce a fost mai rău 
a trecut 
[ Ieri, la Dunăre, 
s-a înregistrat cota
de 652 cm [  „Sperăm 
că punctul critic a fost 
depăşit”, a spus prefectul 
[ Între Prefectură 
şi Primărie s-a tras 
heblul? [ Ploile, o nouă 
ameninţare

Zbor
deasupra 
unui cuib de ape

Reportaj din cer

Se numeşte Florian Valentin şi e pilotul 
unui avion. Cu care am zburat de la 
Tulcea la Galaţi, pe deasupra oraşului 
nostru şi după aceea înapoi la Tulcea. 
Cu mustaţa  tunsă  scurt   ascunzân-

du-i zâmbetul, cu ochii verzi scăpărând de in-
dignare pentru că, «domnule, în România sunt 
unii care muncesc şi alţii care pândesc. Iar cei 
care muncesc sunt din ce în ce mai puţini», pi-
lotul care ne-a călăuzit printre nori, la propriu, 
pe mine şi pe colegul meu Sorin Pană, autorul 

moral al acestei ridicări deasupra apelor, mai 
are un nume. Duduţă. E, probabil, din partea lui 
de cântec. Altfel cum de i-ar plăcea să facă de 

serviciu deasupra lumii, lovind ploaia cu aripile 
unui AN-2 în viteză de vreo 340 de km pe oră...

Când am plecat din Galaţi, dis-de-dimineaţă, 
doar stătea să plouă. Cerul cobora ursuz deasu-
pra florilor de măr şi peste coastele albite ale 
munţilor Dobrogei. Am trecut cu burta maşinii 
prin apă ca să urcăm pe bac şi am privit 
îngrijoraţi Dunărea mugind sub punte. Peste 
apă de noi, la Zaclău, drum întins, flori ca nişte 
fondante agăţate în copaci şi-un incendiu la 
Văcăreni. 

Un pilot cu... cântec

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Om cu miel la orizont
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Scade Dunărea!
] Cele două inundări controlate în 
Călăraşi şi Ialomiţa au avut efecte pozitive
] Potrivit prognozei, debitul Dunării 
este în scădere la Porţile de Fier 
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De sărbătorile 
pascale

38.000 de jandarmi 
vor asigura ordinea pu‑
blică în timpul sărbători‑
lor pascale ortodoxe, la 
lăcaşurile de cult, în zo‑
nele marilor aglomerări 
de persoane, manifestă‑
rilor cultural‑sportive sau 
în cele de agrement din 
toată ţara, potrivit unui 
comunicat remis, ieri, de 
Jandarmeria Română. 
Totodată, unităţile de jan‑
darmerie au constituit re‑
zerve care pot interveni în 
timp scurt pentru aplana‑
rea eventualelor conflicte, 
pentru restabilirea ordinii 
publice sau sprijinirea 
elementelor de serviciu 
aflate în dispozitivele de 
ordine publică.

Ilegal
28 de persoane din 

Republica Moldova au 
fost prinse, ieri diminea‑
ţă, în Vama Vărşand, în‑
cercând să iasă ilegal din 
România, ascunse într‑un 
TIR care avea ca destina‑
ţie Elveţia. Moldovenii 
le‑au spus autorităţilor 
că intenţionau să ajungă 
în Italia, unde au rude, şi 
că urmau să plătească la 
destinaţie, unor persoa‑
ne, câte 3.000 de euro. 
Cele 28 de persoane sunt 
cercetate penal pentru 
tentativă de trecere ilega‑
lă a frontierei de stat, şo‑
ferul fiind şi el suspectat 
că este implicat în încer‑
carea de a‑i scoate ilegal 
din ţară pe moldoveni.

Contrabandă
Peste 41.000 de pache‑

te cu ţigări netimbrate au 
fost confiscate, în noap‑
tea de marţi spre mier‑
curi, de poliţiştii de fron‑
tieră arădeni, de la trei 
şoferi care şi‑au umplut 
autoturismele cu marfa 
de contrabandă, folo‑
sind chiar şi rezervoarele 
de benzină. Şoferii le‑au 
declarat poliţiştilor că 
au încărcat marfa de la o 
persoană din Nădlac şi că 
urmau să o ducă la o altă 
persoană, din municipiul 
Arad. Marfa, în valoare de 
41.000 de euro, a fost con‑
fiscată, iar şoferii au fost 
amendaţi cu câte 100.000 
de lei noi (un miliard de 
lei vechi). 

Comisia pentru analiza dictaturii 
comuniste, la lucru

Comisia prezidenţială pentru analiza dictaturii comuniste va avea, 
astăzi, la Palatul Cotroceni, prima reuniune, informează un comuni‑
cat al Administraţiei prezidenţiale, remis ieri. În 5 aprilie, preşedintele 
Traian Băsescu a decis să înfiinţeze o comisie prezidenţială pentru 
analiza dictaturii comuniste din România, condusă de istoricul şi poli‑
togolul Vladimir Tismăneanu, informa un comunicat al Preşedinţiei.

Protest al preoţilor
Preoţii din cadrul Arhiepiscopiei Sucevei şi Rădăuţilor vor să or‑

ganizeze, pe străzile municipiului Suceava, un marş de protest faţă 
de refuzul actualei guvernări de a retroceda pădurile revendicate de 
Biserica din Bucovina. Arhiepiscopia Sucevei şi Rădăuţilor a depus, 
la Primăria Suceava, o cerere pentru aprobarea unui marş al tăcerii, 
pentru data de 4 mai, estimând că la această acţiune vor participa 
cinci sute de preoţi, călugări şi enoriaşi.

Cotele apelor Dunării au 
înregistrat, ieri, primele 
scăderi, pe tot sectorul 

aflat sub observaţie, a anunţat 
Sulfina Barbu, ministrul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, la finalul 
şedinţei de Guvern. “Pe Dunăre, 
cotele sunt staţionare, cu tendin‑
ţe de scădere. În Călăraşi, Feteşti, 
Hârşova şi chiar în Brăila s‑a în‑
registrat o scădere semnificati‑
vă a cotelor Dunării”, a precizat 
ministrul. Barbu a subliniat că 
cele două inundări controlate în 
Călăraşi şi Ialomiţa au avut efecte 
pozitive. Potrivit prognozei, de‑
bitul Dunării este în scădere şi la 
Porţile de Fier. O situaţie mai di‑
ficilă există în localitatea Bistreţ, 
judeţul Dolj. Autorităţile au luat 
o serie de măsuri pentru dimi‑
nuarea efectelor inundaţiilor, iar 
în momentul de faţă se fac efor‑
turi pentru consolidarea digului 
de compartimentare între cele 
două incinte, cu saci cu pământ 
şi folie. Potrivit prognozei pentru 
perioada următoare, până luni 
nu se vor mai înregistra precipi‑
taţii importante, iar după aceas‑
tă dată, vremea va fi frumoasă, a 
anunţat Sulfina Barbu. 

Peste 6.600 de persoane au 
fost evacuate, până ieri diminea‑
ţă, inunaţiile afectând 129 de lo‑
calităţi din 12 judeţe, autorităţii‑
le fiind pregătite să evacueze şi 
alţi localnici din zonele amenin‑
ţate de ape. Potrivit Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, cele 
6.653 de persoane evacuate au 

fost cazate la rude, în unităţi 
şcolare şi sanitare, în corturi sau 
pe pontoane plutitoare. Până 
ieri dimineaţă, 129 de localităţi 
din 12 judeţe erau afectate de 
revărsarea apelor, fiind distruse 
184 de case, 120 sunt în pericol 
de prăbuşire, inundate alte 693 
de case, 3.310 de gospodării şi 
anexe gospodăreşti, 30 de obi‑
ective socio‑economice, 378 de 
kilometri de drumuri judeţene, 
107 kilometri de drumuri comu‑
nale, 19 poduri şi 122 de pode‑
ţe. Ieri, apele Dunării au spart al 
doilea dig ridicat în ultimele zile 
de‑a lungul Drumului Judeţean 
223 Rasova‑Vlahi‑Aliman, apa 
revărsându‑se peste drumul ju‑
deţean şi într‑un lac care a ieşit 
din matcă, inundând sute de 
hectare de teren arabil.

Bani pentru sinistraţi

Guvernul a decis, ieri, să alo‑
ce câteva miliarde de lei vechi 
pentru carburantul necesar in‑
tervenţiilor în zonele inundate 
din judeţele Dolj, Constanţa şi 
Tulcea, precum şi pentru ali‑
mente destinate sinistraţilor 
din Dolj, a anunţat ministrul 
Administraţiei şi Internelor, 
Vasile Blaga. Pentru judeţul Dolj 
a fost alocat un ajutor financiar 
în valoare de 320.000 de lei noi 
(3,2 miliarde de lei vechi), con‑
stând în 3.000 de kilograme de 
zahăr tos, 4.385 de litri de ulei 
rafinat din floarea‑soarelui, 

Scade Dunărea!
] Cele două inundări controlate în Călăraşi şi Ialomiţa au avut efecte pozitive

9.000 de kilograme de conserve 
de carne, precum şi 50 de tone 
de motorină. Ajutorul alocat 
judeţului Constanţa este în va‑
loare de 182.000 de lei noi (1,82 
miliarde de lei vechi) şi constă în 
48,4 tone de motorină. Pentru 
judeţul Tulcea au fost alocate 25 
de tone de motorină şi o tonă 
de benzină, valoarea ajutorului 
fiind de 100.000 de lei noi (un 
miliard de lei vechi). Blaga a mai 
spus că, la solicitarea prefecturi‑
lor, Guvernul a aprobat acumula‑
rea, în regim de urgenţă, a unor 
cantităţi de alimente pentru in‑
tervenţii operative în sprijinul 
populaţiei afectate de inundaţii. 
Este vorba despre produse în va‑

loare de 2,1 milioane de lei noi (21 
miliarde de lei vechi): 150.000 de 
kilograme de conserve de carne 
şi pateuri, 50.000 de litri de ulei 
comestibil de floarea‑soarelui, 
40.000 de kilograme de paste 
făinoase şi 40.000 de kilograme 
de orez. 

Operaţiuni umanitare

Crucea Roşie Română a în‑
ceput operaţiunile de asistenţă 
umanitară de urgenţă pentru 
toate zonele afectate de inun‑
daţii, asigurând, în prima fază, 
ajutor unui număr de peste o 
mie de persoane din zonele eva‑
cuate, potrivit unui comunicat 

de ieri al organizaţiei umanitare. 
Astfel, s‑a recurs la scoaterea de 
ajutoare de primă necesitate din 
depozitele Crucii Roşii din ju‑
deţele Tulcea, Dâmboviţa, Dolj, 
Alba şi Mehedinţi. Au fost făcute 
transporturi de alimente, apă, 
cizme, pachete igienice, paturi, 
lenjerie de pat şi saltele şi au fost 
amplasate corturi ale Crucii Roşii, 
urmând ca, în funcţie de derula‑
rea evenimentelor, organizaţia 
umanitară să asigure persoane‑
lor evacuate adăposturi, să aloce 
acolo unde va fi cazul bucătăriile 
sale de campanie, unităţile de 
purificare a apei şi motopompe‑
le de mică capacitate. 

Preşedintele Traian Băsescu 
s‑a întâlnit, ieri, cu militarii 
români din Priştina, cărora le‑a 
dăruit ceasuri care au calculator 
încorporat şi le‑a urat să aibă 
un Paşte fericit. Militarii româ‑
ni, care participă la operaţiuni 
de menţinere a păcii în zonă, 
i‑au prezentat şefului statului 
situaţia generală din regiune 
şi a detaşamentelor româneşti 

din Kosovo. Băsescu le‑a urat 
militarilor să aibă un Paşte fe‑
ricit. Militarii i‑au făcut cadou 
preşedintelui un coş cu ouă. În 
cadrul Comandamentului KFOR 
de la Priştina lucrează 28 de ofi‑
ţeri şi subofiţeri români de stat 
major, iar alţi 30 de specialişti 
în informaţii desfăşoară activi‑
tăţi specifice în Grupul de Luptă 
Multinaţional de Est (MNTF‑E). 

Ţinta de deficit bugetar pen‑
tru acest an a fost majorată la 
0,9% din PIB, de la nivelul ini‑
ţial de 0,5%, prin suplimentarea 
cheltuielilor cu 3,3 miliarde de 
lei, a declarat ieri premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, care a pre‑
cizat că nu este vorba doar de 
o creştere a deficitului bugetar, 
ci şi de înglobarea unor venituri 
suplimentare la buget, înregis
trate în prima parte a anului. 
Rectificarea nu va afecta echili‑
brele macroeconomice, princi‑
palul scop fiind începerea unor 
proiecte de investiţii, a spus pre‑
mierul. “Subliniez că toţi banii de 
la rectificarea bugetară se duc 
către zona de cheltuieli de capi‑

tal, nu se folosesc pentru salarii 
sau alte drepturi de tip salarial”, 
a afirmat Tăriceanu.

Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului a fost 
principalul beneficiar al rectifică‑
rii, cu sume alocate de aproape 
600 milioane lei noi, pentru fi‑
nanţarea unor proiecte de infra‑
structură rutieră şi cale ferată, a 
afirmat Tăriceanu. De asemenea, 
vor fi alocaţi 355 milioane de lei 
pentru Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, din care 48 de milioa‑
ne lei pentru suplimentarea pro‑
gramului de achiziţie de micro‑
buze şcolare şi 24,5 milioane de 
lei pentru reparaţii capitale, dife‑
renţa fiind destinată infrastruc‑

turii educaţionale. Ministerul 
Integrării Europene va primi un 
supliment de 88 de milioane de 
lei pentru continuarea proiecte‑
lor publice finanţate din fonduri 
structurale. Pentru finanţarea lu‑
crărilor destinate apărării împo‑
triva inundaţiilor, Guvernul a de‑
cis să aloce Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor un plus de 
300 de milioane de lei. 

Bugetele locale au fost su‑
plimentate cu 200 de milioane 
de lei, aceeaşi sumă revenind 
Ministerului Muncii pentru aco‑
perirea indemnizaţiilor desti‑
nate mamelor cu copii în vârstă 
de până la doi ani, a adăugat 
Tăriceanu.

Firmele insolvabile pot intra 
în faliment în 60 de zile, prin pro‑
cedura simplificată introdusă în 
noua Lege a insolvenţei, care va 
înlocui Legea privind procedura 
reorganizării judiciare şi falimen‑
tului, a declarat, ieri, Ana‑Irina 
Şercane, coordonator de proiect 
la Pricewaterhouse Coopers. 
Elaborarea legii a fost sprijinită 
de Uniunea Europeană printr‑un 
proiect Phare, derulat de un con‑
sorţiu condus de firma de consul‑
tanţă PricewaterhouseCoopers. 
Pe lângă noua lege, proiectul a 
vizat şi realizarea unui manual 

de bune practici şi a unui sistem 
informatic de gestionare a dosa‑
relor de insolvenţă. Procedura 
simplificată este aplicată în cazul 
societăţilor care solicită această 
formă de închidere a societăţii, 
precum şi la firmele care şi‑au 
pierdut dreptul la reorganiza‑
re judiciară, a explicat Şercane. 
Reorganizarea judiciară este in‑
terzisă companiilor care au be‑
neficiat de această procedură în 
ultimii cinci ani, precum şi acelor 
societăţi unde administratorii au 
comis infracţiuni, cum ar fi cele 
privind concurenţa. Odată cu 

demararea procedurii simplifica‑
te este exclusă orice posibilitate 
de a mai solicita reorganizarea 
judiciară. Secretarul de stat în 
Ministerul Justiţiei, Ion Codescu, 
a afirmat că va fi înfiinţat un site 
Internet prin care vor putea fi 
obţinute informaţii de interes 
public privind situaţia la zi a tu‑
tutor dosarelor de insolvenţă, 
datele urmând să fie furnizate de 
judecători şi grefieri. De aseme‑
nea, magistraţii vor avea acces la 
o bază de date privind jurispru‑
denţa relevantă. 

Senatorul UDMR Sogor Csaba 
şi senatorul PNL Ion Basgan 
au fost, ieri, audiaţi în Colegiul 
CNSAS. Primul a susţinut că exis‑
tă posibilitatea de a afla că ar fi 
fost turnător, iar liberalul a pre‑
cizat că vrea să lămurească anu‑
mite probleme dintr‑un articol 
de presă care îl viza. Senatorul 
Csaba a declarat că a venit la 
CNSAS în urma unei invitaţii pri‑
mite de la membrii Colegiului. 
El a arătat că a depus o cerere 
pentru a‑şi vedea dosarul de 
Securitate. “Poate mă trezesc 

că nu eu am fost ascultat, ci eu 
i‑am turnat pe ceilalţi”, a susţinut 
parlamentarul. Întrebat dacă a 
semnat vreun angajament cu 
Securitatea, senatorul a răspuns: 
“nu, nu ştiu”. Sogor a admis că 
s‑a întâlnit cu un colonel de 
Securitate pe vremea când era 
student la Arheologie şi că a scris 
“două‑trei declaraţii”. Pe de altă 
parte, senatorul Basgan a preci‑
zat că a venit la CNSAS pentru că 
a cerut audiere în Colegiu, do‑
rind să lămurească “unele pro‑
bleme dintr‑un articol de presă”.

Tinerii căsătoriţi vor primi, de 
la 1 ianuarie 2007, un ajutor de 
câte 200 de euro, dacă se află la 
prima căsătorie, a anunţat Oana 
Marinescu, purtătorul de cuvânt 
al Executivului. Măsura este cu‑
prinsă într‑un proiect de lege 
aprobat de Guvern în şedinţa 

de ieri. Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Guvernului, este vorba 
despre 65.000 de familii, suma 
totală prevăzută de Executiv, 
pentru anul viitor, fiind de 50 de 
milioane de lei noi. Suma acor‑
dată nu se impozitează. 

Guvernul a decis ieri ca taxa 
pe viciu să fie inclusă în nivelul 
accizelor, pentru a simplifica pro‑
cedurile legate de colectare şi 
percepere, a declarat premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. În cazul 
produselor la care se introduce 
taxa pe viciu, respectiv băuturi 

alcoolice şi produse din tutun, 
acizele vor fi majorate în două 
etape, prima urmând să intre în 
vigoare odată cu ordonanţa de 
urgenţă care include aceste mo‑
dificări, iar a doua, la 1 iulie, când 
vor fi majorate accizele şi pentru 
celelalte produse accizate.

Finanţarea 
partidelor politice

Noi prevederi
Guvernul a aprobat, în 

şedinţa de ieri, proiectul 
legii privind finanţarea par‑
tidelor politice, care pre‑
vede obligaţia prezentării 
listei complete a surselor 
de finanţare, reduce pla‑
fonul maxim al cotizaţiilor 
şi schimbă autoritatea de 
verificare a finanţărilor. 
Partidele vor fi obligate 
să prezinte lista completă 
a surselor de finanţare, şi 
nu doar date referitoare la 
donaţiile de care au bene‑
ficiat. Nivelul maxim al co‑
tizaţiilor plătite de membri 
a fost redus la 12 salarii mi‑
nime brute pe economie. 
Documentul mai stabileşte 
că modul de finanţare a 
partidelor va fi verificat de 
către Autoritatea Electorală 
Permanentă, şi nu de către 
Curtea de Conturi, ca în 
prezent. 

Ordonanţe 
respinse

Deputaţii din Comisia 
de privatizare au res‑
pins, ieri, ordonanţele 
Guvernului privind pri‑
vatizarea CEC, a Loteriei 
şi Imprimeriei Naţionale, 
argumentul principal in‑
vocat fiind absenţa mini‑
strului Finanţelor. Absenţa 
ministrului Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, de 
la dezbateri i‑a iritat pe 
membrii Comisiei, aceştia 
arătându‑se revoltaţi de 
faptul că ministrul nu a 
fost prezent nici la alte şe‑
dinţe în care au fost luate 
în discuţie proiecte iniţiate 
de Guvern. Deşi a existat şi 
o propunere pentru amâ‑
narea discuţiilor până la o 
viitoare şedinţă la care să 
participe şi Vlădescu, pro‑
punerea de respingere a 
ordonanţelor, formulată 
de preşedintele Comisiei, 
Mihai Tudose (PSD), a avut 
câştig de cauză la vot.

 Astfel, în Oltenia, s‑a preferat inundarea a patru 
sate pentru salvarea unor crescătorii de peşte aparţi‑
nând unui consilier local. Pe de altă parte, au apărut 
tot felul de oameni de afaceri care pot trage acum tunul 
participând la spargerea digurilor, refacerea lor, reface‑
rea drumurilor şi multe altele, pentru că de idei nu du‑
cem lipsă. Dacă Guvernul face mai multă propagandă la 
acţiunile sale, învăţând că imaginea e foarte importantă, 
e chiar mai importantă decât fapta în sine, populaţia nu 
şi‑a schimbat aproape deloc atitudinea. 

Cum reacţionează populaţia? Experienţa calamită‑
ţilor, disperarea în faţa nenorocirii, moartea în acest 

context nu au schimbat prea mult din modul de a fi 
al românului. Sute de sinistraţi, cu sticla în mână sau 
privind, aşteaptă de la soldaţi şi jandarmi să facă totul. 
Mai mult, reproşează oricui viitura şi dezastrul. Am în‑
tâlnit din nou acele ruşinoase imagini cu bărbaţi puter‑
nici stând în cârciumi inundate şi turnându‑şi alcoolul 
pe gât. Tulburătoare imagine. Care ar fi România de 
azi? Cea a autorităţilor care sunt luate mereu prin sur‑
prindere, cea a oamenilor de afaceri care fac bani din 
orice, inclusiv din viitura Dunării, sau cea a populaţiei 
sinistrate care se uită din cârciumi cum se prăbuşesc 
casele? 

La mila Domnului

Priştina

Băsescu s‑a întâlnit 
cu militarii români

Primele audieri 
CNSAS

Ajutor pentru tinerii 
căsătoriţi

Rectificarea bugetară 
a fost aprobată

Procedură simplificată 
de faliment

Taxa pe viciu,
în accize

Emil 
Constantinescu:
Băsescu, fost 
nomenclaturist 
şi colaborator 
al Securităţii

Fostul preşedinte Emil 
Constantinescu a susţinut, 
ieri, într‑o dezbatere orga‑
nizată de Fundaţia “Horia 
Rusu”, că România este sin‑
gura ţară care aşteaptă, ”cu 
umilinţă”, condamnarea 
comunismului de către un 
preşedinte fost nomencla‑
turist şi fost colaborator al 
Securităţii. Constantinescu 
a adăugat că, din punc‑
tul său de vedere, cei care 
pun la îndoială colabora‑
rea preşedintelui Băsescu 
cu fosta Securitate nu se 
deosebesc cu nimic de 
şeful statului, care cere do‑
vezi pentru a condamna 
comunismul. El a apreciat 
totodată că dovezile sunt 
clare, dar nu se doreşte 
discutarea lor.

Transformare
Ministerul Culturii şi 

Cultelor (MCC) va reame‑
naja în acest an Mausoleul 
Eroilor Comunişti din 
Parcul Carol din Bucureşti 
şi îi va da o altă desti‑
naţie, în acest sens fiind 
prevăzută o sumă de trei 
milioane de lei (30 de mi‑
liarde lei vechi), a declarat 
pentru MEDIAFAX mini‑
strul Adrian Iorgulescu. 
Potrivit ministrului Culturii 
şi Cultelor, în cadrul pro‑
gramului “Anul 2006 ‑ Anul 
Carol I” este prevăzut pro‑
iectul de reamenajare a 
monumentului din Parcul 
Carol, pentru a crea “un 
memorial adevărat”.
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Consiliul Local 
investeşte în 
digul Dunării!
[ În şedinţa de azi 
se vor aloca 
200.000 RON 
 

La şedinţa Consiliului 
Local de astăzi consilierii 
vor vota deblocarea rezer‑
vei bugetare cu 200.000 
RON pentru amenajarea di‑
gurilor şi achiziţionarea de 
motopompe şi combustibi‑
lul necesar acestuia. Astfel, 
„rezerva bugetară îşi înde‑
plineşte menirea”, a decla‑
rat ieri consilierul local PSD 
George Cubasa. • În ace‑
eaşi şedinţă se va vota, tot 
la capitolul „rectificare de 
buget”, intrarea unui fond 
guvernamental de  14.810 
RON,  pentru modernizarea 
punctelor şi reţelelor termi‑
ce, a mai spus consilierul. •  
Un proiect interesant pri‑
veşte asocierea Consiliului  
cu   asociaţiile de proprie‑
tari  pentru   administra‑
rea  comună   a    zonelor 
verzi, locurilor de joacă şi 
a parcărilor dintre blocuri. 
Asociaţiile vor putea prac‑
tic să  folosească aceste 
locuri chiar şi pentru a adu‑
na fonduri din activităţile 
gestionate. Regulamentul 
iniţiatorului va fi perfecţio‑
nat pe parcurs, a mai spus 
consilierul. Un punct „pe 
care l‑am dorit de foarte 
multă vreme: aprobarea ac‑
tului constitutiv al asociaţiei 
pentru înfiinţarea SMURD 
Galaţi” – formaţiunea de 
intervenţie în situaţie de ur‑
genţă, dotată cu elicopter. 
• De asemenea, se va vota 
suplimentarea numărului 
poliţiştilor comunitari, cu 
88 de agenţi, pentru a se 
asigura şi paza şcolilor.  •  
Un alt proiect vrea trece‑
rea fântânilor arteziene din 
administrarea Consiliului în 
cea a Agenţiei Domeniului 
Public, „ca să putem să le 
finanţăm”, în cadrul unui 
program de reabilitare.  •  
Un proiect mai special care 
va fi discutat azi vizează 
şi sărbătorirea cuplurilor 
care împlinesc 50 de ani 
de căsnicie, a mai declarat 
Cubasa.

Victor Cilincă

După  zile   şi  nopţi  întregi  
în  care   tot   Galaţiul a 
stat cu ochii pe Dunăre, 

ieri, am primit, în sfârşit o veste 
bună – mă rog, cât poate fi ea 
de bună în condiţiile date: previ‑
ziunile specialiştilor de la Apele 
Române arată că nivelul şi debi‑
tul Dunării intră de astăzi în des‑
creştere. Dacă ieri se înregistrase 
cota de 652 cm, în jurul datei de 
25 aprilie Dunărea urmează  să 
ajungă la 644 cm. Prefectul jude‑
ţului Galaţi, Mihai Capră, chiar a 
prezentat previziunile hidrologi‑
lor pentru următoarele zile: “20 
aprilie – 648 cm şi debit de 13.960 
mc/s, 21 aprilie ‑ 646 cm şi un 
debit de 13.920, 23 aprilie – 645 
cm şi un debit de13.900 mc/s”. 
Prognozele primite la Prefectura 
Galaţi în perioada 15‑19 apri‑
lie au fost diferite: astfel, pe 15 
aprilie se prognoza atingerea 
la Galaţi a cotei Dunării de 720 
cm în jurul datei de 21 aprilie, 
în data de 16 aprilie, s‑a primit o 
prognoză de 691 cm pentru data 
de 22 aprilie, în data de 17 aprilie 
– 666 cm pentru data de 21 apri‑
lie, în data de 18 aprilie – 660 cm 
pentru ziua de 21 aprilie, însă ieri 
specialiştii de la Apele Române 
au prognozat că nivelul Dunării 
va mai creşte până la 652 cm, 
după care va intra în tendinţă 
descrescătoare, “Fără deversările 
controlate ajungeam la 720 cm 
şi nu reuşeam să ţinem Dunărea, 
pentru că un dig din saci nu ar fi 
rezistat la aşa o presiune”, a de‑
clarat prefectul Mihai Capră.

Valea Oraşului, 
încă în pericol  

Din păcate, nivelurile „linişti‑
toare” date de hidrologi nu iau 
în calcul şi precipitaţiile care 
s‑au anunţat pentru această 

perioadă. „Este foarte greu să 
estimezi câtă apă va rezulta din 
ploi, de aceea va trebui să fim 
atenţi în continuare. Ieri staţiile 
de pompare din Valea Oraşului 
funcţionau fără probleme, dar 
dacă apar ploi deosebite, vor fi 
probleme suplimentare... Dacă 
avem iar ploi de 220 litri/mp cum 
am avut anul trecut, problemele 
vor fi mai dificile”, a spus Mihai 
Capră. 

„Scurtcircuit” prefect‑primar 

Motivul pentru care cei 200 
de consumatori casnici, dar 
şi instituţii publice din port 
(Port Docuri, Vama şi Institutul 
Piscicol) au rămas de marţi du‑
pă‑amiază fără energie electrică 
a fost explicat ieri de prefect. 
Acesta a precizat că nu a or‑
donat tragerea heblului, ci că 
a fost o situaţie de necesitate, 
rectificând informaţia primară 
transmisă ieri de prefectură. „A 
fost o greşeală de comunicare, a 
noastră. Consumatorii respectivi 
sunt alimentaţi  dintr‑un  punct  
de distribuţie  aflat  în   incinta   
Portului Docuri. Noi am construit 
cu cei de la Porturi şi Comcereal 
un dig de protecţie pentru acest 
punct de distribuţie, însă din 
păcate, în noaptea de luni spre 
marţi cei de la CFR au făcut ma‑
nevre în zona respectivă cu va‑
goane şi au distrus  un dig  de   
protecţie. Apa a intrat în punctul 
de transformare, Electrica a mo‑
nitorizat zona şi când apa a ajuns 
la capetele terminale, a oprit ali‑
mentarea cu energie electrică. 
Nu noi am cerut sistarea”, a spus 
prefectul precizând că a ordonat 
poliţiei să ancheteze manevrarea 
vagoanelor. Mâhnit de reacţia 
primarului, Mihai Capră a adău‑
gat: „M‑a amărât reacţia domnu‑

lui primar. Ne cunoaştem de prea 
mult timp ca să spună că aş fi dis‑
pus eu oprirea energiei electrice 
ca o reacţie tipic românească... 
prefer să nu intru în amănunte. 
Din estimările primăriei, cheltuie‑
lile cu măsurile de protecţie sunt 
în jur de 4 miliarde, este o pier‑
dere importantă, vă daţi seama, 
s‑ar fi făcut cam 10 festivaluri ale 
Scrumbiei!”. În cursul zilei de ieri 
muncitorii încercau să evacueze 
apa din apropierea punctului de 
distribuţie, în vederea reluării cât 
mai curând a furnizării energiei, 
mai ales că în zonă nu există altă 
sursă alternativă.

 
Inspecţie pe diguri 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a inspectat ieri di‑
mineaţă din nou digurile con‑
struite pe malul Dunării, pentru a 
se informa la faţa locului despre 

influenţa Dunării asupra aces‑
tora, în ultimele 24 de ore. „În 
dreptul Porţii 2 de la Port Docuri 
există o infiltraţie, dar monitori‑
zăm situaţia”, a spus Mihai Capră. 
Prefectul a mai spus că pe zona 
îndiguită Brateşul de Jos, intrată 
în faza a III‑a de apărare, fenome‑
nul de remu al Prutului a condus 
la apariţia a patru zone de infil‑
traţii, însă s‑a intervenit în timp 
util. Ieri, pe Siret, nivelurile erau 
în creştere uşoară la Cosmeşti 
(2 cm), la Şendreni (2 cm) şi la 
Lungoci (18 cm), la confluenţa 
Siretului cu Dunărea înregistrân‑
du‑se fenomenul de remu. 

Mulţumiri pentru implicare 

Ca într‑o poveste cu 
happy‑end, prefectul i‑a lăudat 
pe toţi cei care s‑au remarcat în 
aceste zile: „Lucrările la dig au în‑
ceput duminică, într‑o zi de săr‑

bătoare religioasă şi cu toate as‑
tea, oamenii au răspuns solicită‑
rilor ‑ şi nu mă refer doar la struc‑
turile militarizate, ci la societăţile 
comerciale care ţin de Consiliul 
Local, la oamenii primăriei, SADP 
‑ şi au lăsat deoparte scrumbia şi 
au venit să pună umărul la apăra‑
rea oraşului. Ne‑au ajutat foarte 
mult Atlas, Vega,  Romportmet. 
Sperăm că punctul critic a fost 
depăşit”. În speranţa că laudele 
nu sunt aduse prea devreme, nu 
trebuie uitaţi nici prefectul, sub‑
prefectul, şeful ISU, col. Viorel 
Zaharia, dispecerii de la AFDJ 
şi Serviciul de Gospodărirea 
Apelor Galaţi şi nu îl ultimul rând 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al instituţiei prefect, care 
a asigurat în aceste zile o totală 
transparenţă a informaţiilor. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Ar trebui să facem fapte bune 
mereu, nu numai înainte de ma‑
rile sărbători. Ar trebui să găsim 
disponibilitate şi dragoste sufi‑
cientă pentru cei din jurul nostru 
încât să dăruim ceva, oricât de 
puţin, din ceea ce avem, pentru 
a‑i face pe alţii, mai puţin noro‑
coşi, fericiţi. Sau, pur şi simplu, 
pentru a‑i ajuta să trăiască. Din 
păcate, nu putem să fim gene‑
roşi mereu. Dar dacă în sufletele 
noastre mila creştinească nu şi‑a 
stins ecoul, haideţi să‑l ajutăm 
împreună, înainte de Paşti, pe 
Ionuţ, un copil de numai 11 ani, 
a cărui viaţă depinde de un me‑

dicament pe care părinţii nu şi‑l 
pot permite. 

Ionuţ Miron, copilul unor si‑
derurgişti gălăţeni, suferă de o 
boală foarte gravă: tumoră in‑
filtrativă pe trunchiul cerebral, 
diagnostic confirmat de profe‑
sorul dr. Ciurea  de la Bucureşti. 
Un cancer  pe  creier,  pe   în‑
ţelesul nostru,  care,  din păca‑
te, nu poate fi operat. Singura 
şansă a lui Ionuţ, acum inter‑
nat, împreună cu mama sa, la 
Spitalul Fundeni din Capitală, 
secţia Oncopediatrie, etajul 5, 
salonul 540, este medicamentul 
TEMODAL, care costă 70 de mi‑

lioane de lei. Părinţii săi au făcut 
deja toate eforturile umane po‑
sibile, dar nu mai au cu ce să i‑l 
cumpere. Iar Ionuţ se simte, din zi 
în zi, tot mai rău. Ajutaţi‑l să tră‑
iască! Cu cât vă lasă inima, cu cât 
puteţi! Un efort mic al fiecăruia 
dintre noi poate însemna foarte 
mult pentru acest copil. Poate 
totul. Ionuţ aşteaptă donaţiile 
dumneavoastră la BCR Galaţi, în 
contul (în lei) cu nr.  4592603564. 
Vă mulţumim, cu convingerea că 
apelul nostru nu e în zadar.

Aurel Stancu

Din 20 aprilie şi până 
pe 3 mai a.c., Regionala de 
Transport Feroviar de Călători 
Galaţi  ne anunţă că vor inter‑
veni următoarele modificări 
în mersul trenurilor. Au fost 
suplimentate cursele pe ruta 
Galaţi  ‑ Bucureşti Nord, în da‑

tele de 24 aprilie şi 1 mai, cu 
plecare din Galaţi  la ora 14.15 şi 
sosire la Bucureşti la ora 17.56. 
Din Bucureşti Nord, în aceleaşi 
zile, trenul pleacă înspre Galaţi 
la ora 18.45 şi ajunge la Galaţi 
la 22.25.

În 23 aprilie sunt anulate 

trenurile de pe rutele Galaţi – 
Iaşi dus şi întors, Galaţi – Buzău 
– Mărăşeşti; Mărăşeşti – Buzău 
– Galaţi. De asemenea, pe 23 
şi 24 aprilie este anulat trenul 
7002, ruta Galaţi – Bucureşti 
Nord.   

M. Stanciu     

Gălăţenii care locuiesc în 
Casele Muncii – zonă ce se află în 
afara perimetrului protejat prin 
digul din saci cu nisip construit 
în Valea Oraşului – sunt nemul‑
ţumiţi că locuinţele lor nu au fost 
incluse în planul de apărare. O 
doamnă, care nu a vrut să îşi dea 
numele, ne‑a spus ieri: „De ce 
autorităţile nu au avut grijă şi de 
noi? Noi ce suntem? Avem copii 
mici, dar ei au făcut dig să nu se 
inunde cei din Docuri!”. 

Vasile Plătinici spune că „ar fi 
avut cum să facă dig şi în spatele 
caselor noastre, dar ei nu au fă‑
cut. Noi ai cui suntem? Oricum, o 
să vadă ei, că dacă ne inundă pe 
noi, se inundă şi Valea Oraşului, 
că sistemul de canalizare de la 
noi are corespondenţă acolo!”. 
Omul este supărat şi spune că 
dacă va fi vorba să fie evacuaţi, 
nu va părăsi casa: „să plece fe‑
meia şi copiii că eu rămân aici să 
păzesc gospodăria”. Nici Năstase 
Balj, om care locuieşte în zonă 
de 40 de ani, nu crede că locuin‑

ţele vor fi inundate, mai ales  că 
„nici la inundaţiile din ’70 nu s‑a 
inundat”. Angelică Bălăiş are trei 
copii, din care cel mai mic este 
de şase ani: „Copiii s‑au speriat, 
mai ales că acum, de două zile 
nu mai avem nici lumină... este 
greu, eu am strâns actele că sunt 
cele mai importante, dar sperăm 
să nu fie nevoie să plecăm”. 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a precizat ieri că 
„am intenţionat să includem şi 
zona aceea locuită în interiorul 
digului, însă, din păcate, topo‑
grafia terenului nu a permis con‑
struirea unui dig prin spatele ca‑
selor”. Totuşi, prefectul a precizat 
că nu crede că va fi cazul să fie 
evacuaţi cei de acolo, date fiind 
previziunile liniştitoare ale hidro‑
logilor. Pe de altă parte, „dacă se 
va inunda Liceul de Marină [lo‑
cul de cazare  a   potenţialilor 
sinistraţi], atunci că probabil va 
fi inundată toată zona de acolo, 
vreo 20.000 de persoane”.

Maria Măndiţă      

Joia Mare, la Catedrala Episcopală
Astăzi, în Joia Mare, Ierarhul locului vă invită la Sfânta Liturghie care 

se va desfăşura în toate bisericile noastre ortodoxe, începând cu ora 
9.00. Va fi urmată de slujba spălării picioarelor, săvârşită de Prea Sfinţitul 
Episcop Casian. După‑amiază, de la ora 18.00, la Catedrala Episcopală, 
se săvârşeşte Denia celor 12 Evanghelii, când are loc şi scoaterea Sfintei 
Cruci. 

M. Stanciu   

Cum lucrează poştaşii
Suntem informaţi că în perioada Sărbătorilor de Paşti  subunităţi‑

le Poştei Române vor lucra sâmbătă, 22 aprilie, „după programul de 
lucru cu publicul”. Poştaşii vor fi liberi doar luni, 24 aprilie, în a doua 
zi de Paşti, iar marţi vor trece la programul normal. De asemenea, pe 
1 mai  vor fi închise toate unităţile poştale.

M. Stanciu  

În Sfânta 
şi Marea Joi 

Smerenie 
şi trădare

De două milenii, în 
Sfânta şi Marea Joi, creş‑
tinii ortodocşi  prăznuiesc 
patru lucruri: sfânta spăla‑
re a picioarelor, Cina cea 
de Taină, predarea înfrico‑
şătoarelor Taine, rugăciu‑
nea cea mai presus de fire 
şi vânzarea Domnului.    

Este ziua în care Iisus 
îşi adună ucenicii, le spa‑
lă picioarele: prin acest 
gest a dorit să‑l determine 
pe Iuda să se ruşineze.  A 
urmat  Cina cea de Taină. 
„Cel care vrea să fie întâiul 
să fie în urma tuturor”, 
le spune Mântuitorul. Se 
crede că Iisus a spălat întâi 
picioarele lui Iuda şi apoi 
ale celorlalţi ucenici. Cel 
din urmă a fost Apostolul 
Petru... Gestul acesta este 
unul al  smereniei  şi  al 
înălţimii  sufleteşti.  Cina 
cea de Taină este însoţită 
de îndemnul lui Iisus către 
ucenici „de a se iubi unii 
pe alţii şi de a nu umbla 
după întâietăţi”.  

 La sfârşitul mesei, Iisus 
prevesteşte ceea ce urma 
să se întâmple. Îi spune lui 
Iuda că Îl va trăda, iar lui 
Petru că  se va lepăda de 
El, de trei ori, înainte de a 
cânta cocoşul.   

Întocmai cum prevesti‑
se, în Grădina Ghetsimani, 
cu ajutorul lui Iuda, Iisus 
este vândut pe treizeci de 
arginţi. L‑au dus legat în 
faţa  arhiereului  Ana, so‑
crul lui Caiafa, unde erau 
adunaţi toţi cei care se 
aflau împotriva Sa ‑ cărtu‑
rarii şi fariseii. Când s‑a lu‑
minat de ziuă, a fost trimis 
la Pilat – guvernatorul ro‑
man, pentru a fi judecat. 

Maria Stanciu

Speranţe 
pentru bălţile 
de altădată 

Chiar dacă nu ştie nimic 
despre vreo posibilă aviza‑
re a Ministerului Mediului 
privind spargerea contro‑
lată a digului de pe malul 
tulcean al Dunării, pre‑
fectul Mihai Capră spune 
că în urma vizitei făcute 
săptămâna aceasta de 
Lucia Varga, secretar de 
stat la Mediu, a reuşit să 
o convingă “de necesita‑
tea  abordării  subiectului 
renaturării malului tul‑
cean din zona noastră”. 
Prefectul a mai relatat că a 
purtat, pe această temă, o 
discuţie cu primarul loca‑
lităţii tulcene I.C.Brătianu: 
„Mi‑a confirmat că dacă 
s‑ar sparge digul la ei nu 
ar fi nicio problemă, dar 
că ar fi probleme grave la 
Grindu şi Luncaviţa, unde 
satul  s‑a  întins  în zona 
inundabilă.  Acum nu este 
momentul, dar nu ne va 
opri nimic să luăm în dis‑
cuţie acest subiect, cu 
asigurarea măsurilor de 
protecţie pentru  popula‑
ţie”. Precizând că în cazul 
renaturării, proprietarii de 
terenuri trebuie despăgu‑
biţi, Mihai Capră a spus 
că nu înţelege cum zone‑
le desecate de pe malul 
tulcean sunt proprietate, 
având în vedere că „legile 
retrocedărilor interzic ca‑
tegoric punerea în posesie 
în zonele desecate, pentru 
că  nimeni  nu a fost pro‑
prietar pe baltă”.

Maria Măndiţă

Garda 
Financiară 
şi Operaţiunea 
MOV 

În aceeaşi perioadă au 
mai fost verificate şi 40 de 
mijloace de transport. În 
principal, verificările au 
vizat respectarea legali‑
tăţii operaţiunilor comer‑
ciale desfăşurate, amenzile 
fiind aplicate pentru în‑
călcarea prevederilor Legii 
nr.82/1991 republicată 
(Legea contabilităţii), OUG 
nr.77/1999, care se referă la 
comercializarea produselor 
în pieţe  şi OUG 28/1999 re‑
publicată şi modificată cu 
privire la utilizarea apara‑
telor electronice de marcat 
(fiscale).

În aşteptarea unui Paşte liniştit, hidrologii ne anunţă:

Ce a fost mai rău a trecut 
[ Ieri , la Dunăre, s‑a înregistrat cota de 652 cm ]  „Sperăm că punctul critic a fost depăşit”, a spus prefectul 

] Între Prefectură şi Primărie s‑a tras heblul? ] Ploile, o nouă ameninţare

Nemulţumiri 
de dincolo de dig

Mersul trenurilor de Paşti

Apel la sufletele gălăţenilor

Să‑l ajutăm pe Ionuţ!
[  La doar 11 ani, viaţa lui depinde de 70 de milioane de lei  [ Atât costă un medicament 

pe care părinţii, siderurgişti, nu i‑l pot cumpăra 

Accident mortal
Grav accidentet rutier pe‑

trecut pe DN 25, pe raza comu‑
nei  Independenţa, marţi seara. 
Luminiţa Andronic, de  29 de 
ani, din Galaţi, conducea auto‑
turismul  Dacia 1310 , cu numărul 
GL‑03‑MSW. Femeia avea carnet 
din decembrie 2005. Pe DN 25, 
pe fondul neatenţiei şi al lipsei 
de experienţă, Luminiţa a pier‑

dut controlul volanului şi a intrat 
în coliziune frontală  cu autotre‑
nul compus din cap tractor, care 
tracta semiremorca SV‑52‑TIN, 
condus de un şofer de 19 ani din 
Suceava. El a intrat pe contra‑
sens, încercând să evite coliziu‑
nea.  Impactul a fost deosebit 
de violent. Soţul femeii, Cristian 
Andronic, de 37 de ani, care se 

afla pe locul din dreapta al Daciei 
a murit, iar Luminiţa a fost grav 
rănită. Potrivit declaraţiei inspec‑
torului principal Cristina Stoian, 
purtător de cuvânt al Poliţiei, 
victimele nu purtau centuri de 
siguranţă.

Alina Comşa‑Durbacă
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 19 Aprilie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7 	 Port mineralier	 Barya	 Turcia	 1008 t	 desc.		  laminate	 România	 14/04/21	 ‑

53	 AZL	 Linda 1 	 Rusia	 4000 t	 înc.		  fier vechi	 ‑	 15/04/02	

AR	 Rada Port	 Aldaste	 Italia	 3155t	  desc.		 vin	 România	 8/04/16	 ‑

AR	 Rada Port	 Tase	 Malta	 2500 t	  inc.		  laminate	 Turcia	 13/04/08	 ‑

AR 	 Rada Port	 Reina I	  Malta	 3250 t	 inc.		  laminate	 Italia  	 13/04/08	 ‑

AR 	 Rada Port 	 Tinaztepe S	 Turcia	 3000 t	 inc. desc.	 laminate, fier beton	 Italia, România	 13/04/08	 ‑   
  	

	
   

   
  

Galaţiul pe Rasdaq

19 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2209 22.209

1 EURO 3,4814 34.814

1 liră sterlină 5,0324 50.324

1 leu moldovenesc 0,2203 2.203

1 dolar SUA 2,8171 28.171

1 g AUR  56,4718 564.718

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 119 462,9 3,8899 3,85 0
REGAL 1 1.072 107,2 0,1 0,1 -16,66
ROMPORTMET 1 100 372 3,72 3,72 -0,26
ROMPORTMET 1 500 1.860,00 3,72 3,72 -0,26

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet
Legat de articolul cole­

gei noastre, Alina Durbacă, 
”Direcţia Generală Anti­
corupţie ‑ Cu ochii pe poli‑
ţişti”, un cititor al ediţiei 
electronice a ziarului Viaţa 
liberă remarcă: ”Ce bine e că 
se întâmplă şi minuni de as‑
tea. Poate o să începem şi noi 
să ne civilizăm un pic. Şi cre‑
deţi‑mă, civilizaţia cu puţină 
«forţă» se face. În toată lumea 
asta, oamenii sunt obligaţi 
prin legi dure şi amenzi mari 
să fie civilizaţi”.

”Bravo, dle Stancu!” trans‑
mite un cititor al ediţiei 
electronice a ziarului Viaţa 
liberă, legat de articolul co­
legului nostru, Aurel Stancu, 
”Strategia de care nu avem 
nevoie”. ”Ai foarte multă 
dreptate şi sunt de acord cu 
tot conţinutul articolului. Nu 
se mai satură dl preş. T.B. de 
putere şi de altfel spune că 
sunt separate puterile în stat. 
Probabil că e separată puterea 
lui de tot ce ar trebui să fie în 
ţară. M‑a uns la inimă artico‑
lul. Succes şi mergi pe drumul 
acesta. Cu stimă, Toia”.

Aşteptăm în continuare 
opiniile, comentariile sau su‑
gestiile dumneavoastră refe‑
ritoare la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe internet, 
la adresa www.vlg.sisnet.ro

Z.M.Alimente de Paşte 
pentru sinistraţi

Blănuri preţioase, 
la preţuri avantajoase

Concurs de desene

„Călătorie în lumea 
poştei”

Celulare contrafăcute

Marmote, nurci, vulpi argintii 
mai mult sau mai puţin făloa‑
se s‑au înghesuit, ieri, în spaţiul 
destul de strâmt al magazinului 
Finanţelor publice gălăţene. Nu 
vă speriaţi, nu scăpaseră de la 
Grădina Zoologică, ci erau puse 
în vânzare sub forma binecu‑
noscută a hainelor de damă. 
Lungi, somptuoase, gen divă de 
la Hollywood sau scurte, tip gea‑
că, preferate de femeile tinere 
şi sportive, dar care vor, chiar şi 
aşa, să dea gata asistenţa, blă‑
nurile aşteptau clientele sau, 
de ce nu, clienţii în căutare de 
cadouri perfecte pentru Paşti, 
aniversarea căsătoriei sau alte 
ocazii. Preţurile, după cum ne‑a 
declarat Zamfiriţa Vârlan, şefa 
serviciului în subordinea căruia 
se află magazinul, sunt imbata‑
bile fiindcă, spre deosebire de 
cele din magazinele de profil, nu 
poartă TVA, nici accize, iar adao‑

sul comercial este zero. Practic, 
preţul cu care sunt ele scoase la 
vânzare a fost stabilit prin eva‑
luarea de către un specialist şi se 
situează între 15 şi 40 de milioa‑
ne de lei vechi. Cele mai ieftine 
(dacă 15 milioane poate fi con‑
siderată o sumă mică!), vulpile 
scurte ‑ dintre care una, cu tentă 
roz, lua ochii! ‑ cel mai scump, un 
mantou lung din frunţi de nurcă 
(dacă greşim cumva termenii, nu 
vă fie cu supărare, experienţa în 
materie ne e redusă), impecabil, 
cu un model deosebit. Cât des‑
pre provenienţă, pe etichetă 
scrie Grecia, dar blănurile, 101 la 
număr, în valoare de peste două 
miliarde de lei, provin dintr‑o 
captură a Poliţiei de Frontieră şi 
Gărzii Financiare, veche de mai 
bine de un an. Din ce ne amin‑
tim, era vorba de un autocar cu 
cetăţeni greci şi ruşi, care făcea 
legătura între Rusia şi Grecia, aşa 

că blănurile ar putea fi, de fapt, 
ruseşti. În timpul care s‑a scurs 
de la confiscarea lor, persoanele 
respective au dat statul român în 
judecată, dar au pierdut, acum 
aceste bunuri putând fi, în sfârşit, 

puse în vânzare.  În orice caz, din 
ce am aflat, preţul de la Finanţe e 
la jumătatea celui din magazine, 
aşa că, dacă aţi prevăzut în buget 
o asemenea achiziţie, e bine să vă 
grăbiţi. Ieri, în doar zece minute, 

deja apăruseră câteva potenţiale 
cumpărătoare. Magazinul este 
deschis de luni până joi, între 
orele 9,00 şi 13,00, vinerea fiind 
închis pentru inventar. 

Anca Spânu Tudor

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Nr. 1540 din 19 aprilie 2006

Foto: 
Viorel Dudău  

Cu toate că Prefectura Galaţi 
intenţiona ca, de sărbătorile 
pascale, să ofere produse speci‑
fice sinistraţilor care au avut de 
suferit la inundaţiile înregistra‑
te în judeţ în vara anului trecut, 
reprezentatul Guvernului în te‑
ritoriu, Mihai Capră, a declarat 
ieri că aceştia primesc ajutoare 
constând doar în grâu şi făină. 
Ajutoarele provin din colecte‑
le realizate anul trecut, la nivel 
naţional, în perioada inundaţii‑
lor şi au fost deja împărţite unui 
număr de 1.500 de familii din ju‑
deţul Galaţi. „Fiecare sinistrat  a 
primit câte 25,6 kg grâu şi 14 kg 
de făină. Am fi vrut să distribuim 
altceva, alimente tradiţionale de 

Paşte, însă astea au fost condi‑
ţiile”, a declarat Mihai Capră. Şi 
Primăria municipiului Galaţi îm‑
parte în aceste zile ajutoare ali‑
mentare de Paşte celor mai nă‑
păstuiţi dintre gălăţeni. Potrivit 
declaraţiilor primarului Dumitru 
Nicolae, vor fi distribuite pachete 
cu produse tradiţionale de Paşte 
unui număr de 300 de familii de 
gălăţeni. Valoarea alimentelor 
variază între 600.000 de lei şi 
1,2 milioane, în funcţie de nu‑
mărul membrilor. Astăzi, la Baia 
Comunală, alţi 20 de copii necă‑
jiţi din Galaţi vor primi pachete 
de Paşte din partea primăriei.

Maria Măndiţă

Tentativă de 
omor... la pubelă

Zilele trecute în faţa in‑
stanţei a fost adus Alexandru 
I., un tânăr de aproape 19 
ani, trimis în judecată pentru 
săvârşirea infracţiunii de ten‑
tativă de omor. 

Alexandru obişnuia să 
meargă în discotecă alături 
de prietenii săi, care au decla‑
rat în faţa instanţei că acesta 
avea deseori un comporta‑
ment violent. Aşa s‑a întâm‑
plat şi în luna iulie a anului 
trecut, când Alexandru şi pri‑
etenii săi au părăsit discoteca 
în care s‑au distrat cu gândul 
de a merge spre casă. 

În drumul lor, însă, au vă‑
zut în spatele unui bloc, în 
dreptul unei pubele, un  bos‑
chetar pe care l‑au confundat 
cu o altă persoană. Alexandru 
era sigur în acel moment că 
lângă pubelă se afla una din‑
tre persoanele care l‑au agre‑
sat,   în  urmă cu câteva luni, 
pe  unul  dintre  prietenii  lui, 
C. I. A.. 

Omul străzii, a fost luat la 
bătaie de C.I.A., care i‑a dat 
mai mulţi pumni în zona feţei. 
Alexandru a considerat că 
răzbunarea prietenului său nu 
este suficientă, aşa că a scos 
din buzunar un cuţit cu lama 
de aproximativ 10 cm, pe care 
îl purta în mod obişnuit asu‑
pra sa. Cu ajutorul cuţitului, 
tânărul şi‑a lovit de mai multe 
ori victima în zona fesieră, 
în zona toracică şi în braţul 
stâng. Pentru vindecarea lezi‑
unilor din zona feţei, provo‑
cate de C.I.A, au fost necesare 
doar patru zile de îngrijiri 
medicale. Nu acelaşi lucru se 
poate spune şi de leziunile 
provocate de cuţit, acestea 
punând în pericol viaţa  omu‑
lui de… lângă pubelă. 

În prezent, atât Alexandru, 
cât şi prietenul său, C.A.I. sunt 
arestaţi preventiv, primul 
pentru tentativă de omor, 
al doilea pentru complicita‑
te. Judecătorii Tribunalului 
Galaţi nu au încheiat cercetă‑
rile în cauză, dar se pare că pe 
cei doi îi aşteaptă o pedeapsă 
destul de mare. 

Teodora Miron

Poşta Română a lansat pe 
14 aprilie cea de‑a treia ediţie a 
concursului de desene „Călătorie 
în lumea Poştei”, destinat copii‑
lor cu vârsta de maxim 15 ani. 
Desenele trebuie expediate 
până la data de 12 mai pe adresa: 
Poşta Română, Splaiul Unirii nr.6, 
Bl.B3A, cod 040031, Bucureşti, cu 
menţiunea – pentru concursul 
de desen. Pentru ca desenele 
să fie validate trebuie să aibă pe 
verso numele, prenumele, vâr‑
sta, adresa şi numărul de telefon.  

Pe 1 iunie vor fi anunţaţi şi pre‑
miaţi câştigătorii. Anul acesta, 
Poşta Română a decis să acorde 
trei premii – câte unul pentru 
fiecare dintre cele trei categorii 
de vârstă – 7 ani, 8‑11 ani, 12‑15 
ani – şi două premii speciale. 
Regulamentul concursului poa‑
te fi consultat on‑line la adresa 
www.posta‑romana.ro sau tele‑
fonic, accesând serviciul relaţii 
cu clienţii Infopost, la telefonul 
021/9393111.

Angela Ribinciuc

Galaţiul a devenit zonă de 
tranzit pentru mărfuri contrafă‑
cute, prin vama gălăţeană încer‑
cându‑se trecerea unor mărfuri 
ca blănuri, bijuterii sau haine ce 
poartă semnăturile unor case de 
modă celebre. După ce luni, 17 
aprilie, aproape 10.000 de oche‑
lari de soare ce purtau mărci ce‑
lebre au fost reţinuţi de către po‑
liţiştii gălăţeni de frontieră, deoa‑
rece există suspiciunea că sunt 
contrafăcuţi, marţi,  lucrătorii 
vamali şi poliţiştii de frontieră de 
la Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea din Galaţi au făcut o 
nouă captură.  430 de telefoane 
mobile susceptibile de a fi con‑
trafăcute au fost găsite într‑un  
camion condus de un cetăţean 
român, Ioan Petru, de 22 de ani. 
Celularele aveau inscripţionate 
ca sursă de provenienţă o cu‑

noscută firmă de produse elec‑
tronice.  Marfa  aparţinea unei 
firme din Danemarca şi era des‑
tinată unei societăţi din Cahul, 
Republica Moldova. Cantităţi 
însemnate de mărfuri contrafă‑
cute au ca destinaţie Republica 
Moldova, cele aproape 10.000 
de perechi de ochelari de soare, 
reţinuţi luni, având ca destinaţie 
tot Republica Moldova, valoarea 
lor  fiind de 1,6 miliarde de lei 
vechi.

Potrivit declaraţiei inspecto‑
rului Bogdan Carp, purtător de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră, 
telefoanele mobile, în valoare 
de peste 1,2 miliarde lei vechi,  
au fost indisponibilizate de către 
lucrătorii vamali, până la confir‑
marea provenienţei acestora. 

Alina Comşa            

La Finanţe,

Ieri, la BVB
Acelaşi nivel scăzut

Bursa de Valori 
Bucureşti a stagnat şi 
ieri la aproximativ ace‑
laşi nivel din ultimele 
zile, situat puţin peste 
10 milioane RON, semn 
că investitorii continuă 
să se afle în vacanţă. Pe 
parcursul întregii zile 
s‑au schimbat acţiuni 
în valoare de doar 12,9 
milioane RON (circa 3,7 
milioane euro), în cadrul 
a 3.777 de transferuri, 
realizate cu 15,1 milioane 
de titluri.

În ringul BVB s‑au 
tranzacţionat ieri 52 de 
emitenţi. Dintre aceştia 
14 s‑au apreciat, alţi 14 
au stagnat, iar ceilalţi 24 
au scăzut. Trebuie men‑
ţionat, însă, că în cea mai 
mare parte a cazurilor, 
variaţiile au fost nesem‑
nificative, lucru reliefat 
şi de  evoluţia celor trei 
indici ai bursei bucu‑
reştene. În plus, aceştia 
s‑au plasat, in corpore, 
pe trenuri descrescătoa‑
re. Astfel, BET a pierdut 
0,69%, BET‑C s‑a depre‑
ciat cu 0,48%, iar BET‑FI 
a închis cu 0,64% mai jos 
decât în şedinţa ante‑
rioară.

S‑a    realizat  şi  o  tran-
zacţie specială („deal”),  
la categoria întâi a bur‑
sei, în valoare de circa 0,6 
milioane RON.

Doar TLV, 
peste două milioane

Cel mai tranzacţionat 
emitent din piaţa prin‑
cipală a fost, ieri, Banca 
Transilvania (TLV), com‑
panie unde s‑au transfe‑
rat acţiuni în valoare de 
2,0 milioane RON. Cursul 
titlurilor TLV a urmat 
trendul general al pieţei 
şi a scăzut cu 0,68%.

Şi Petrom Bucureşti 
(SNP) s‑a situat în topul 
celor mai lichide socie‑
tăţi,  cu  tranzacţii de 1,1 
milioane RON, în condi‑
ţiile unei stagnări a cur‑
sului la nivelul de 0,5350 
RON/acţiune.

Celelalte poziţii ale to‑
pului au fost ocupate de 
societăţi de investiţii fi‑
nanciare, care au realizat 
ieri peste un sfert din ru‑
lajul total al bursei. Astfel, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a în‑
registrat schimburi de 1,5 
milioane RON, închizând 
cu 0,77% mai jos decât 
în ziua precedentă, SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1) a rea‑
lizat tranzacţii de 1,0 mili‑
oane RON, pe fondul unei 
corecţii de curs de 0,43%, 
iar SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a rulat 0,9 milioa‑
ne RON (‑0,47%). Printre 
emitenţii destul de activi 
în ring s‑a aflat şi produ‑
cătorul de medicamente 
Biofarm Bucureşti (BIO), 
cu tranzacţii de 0,7 mili‑
oane RON şi o depreciere 
de 0,79%.

D.C.Predescu

În conformitate cu prevederi‑
le art. 106 alin. (3) şi (7) din Legea 
nr. 215/2001 privind administra‑
ţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, 
partea I, nr. 204 din 23 aprilie 
2001, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, se convoacă, în 
şedinţă extraodinară, Consiliul 
Judeţului Galaţi, pentru mier‑
curi, 26 aprilie 2006, ora 14,00, 
în sala Auditorium din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi.

Proiectul ordinii de zi:

1. Aprobarea solicitării adre‑
sate Guvernului României, pri‑
vind trecerea din domeniul pu‑
blic al statului şi administrarea 
Autorităţii Naţionale pentru 
Tineret ‑ Direcţia Judeţeană pen‑
tru Tineret Galaţi în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi ad‑
ministrarea Consiliului Judeţului 
Galaţi a “Centrului de agrement 
Gârboavele” şi a “Centrului de 
agrement Buciumeni”, existente 
în judeţul Galaţi.

2. Stabilirea noii componenţe 
a Comisiei judeţene pentru ur‑
mărirea activităţilor de transport 
rutier, siguranţa circulaţiei, mo‑
dernizare şi întreţinere în bună 
stare a drumurilor judeţene şi a 
semnalizării rutiere aferente.

3. Aprobarea propunerilor de 
trasee judeţene, ce urmează a fi 
incluse în Programul de trans‑
port rutier de persoane jude‑
ţean, prin curse regulate, pentru 
perioada 2005‑2008.

4. Dotarea a 10 maşini Daewoo 
Nubira şi a 20 patrule pedestre 
cu sisteme de  poziţionare glo‑
bală (GPS).

5. Alocarea sumei de 30.000,0 
lei Consiliului Local Tecuci, re‑
prezentând transferuri de la bu‑
getul de stat pentru lucrările de 
cadastru imobiliar.

6. Asocierea Consiliului 
Judeţului Galaţi cu unele consi‑
lii locale pentru realizarea unor 
obiective de interes comun.

7. Aprobarea Studiului de fe‑
zabilitate a investiţiei “Racordare 
centrală termică la gaze naturale 
‑ Spitalul de boli cronice Iveşti” 
ce urmează a fi finanţată din 
“Transferuri cap. Sănătate”.

8. Participarea Consiliului  
Judeţului Galaţi, în calitate 
de partener, la implementa‑
rea şi cofinanţarea proiectului 
“Platformă de compostare co‑
muna Măstăcani”, cu suma de 
40.000 euro din fondul de cofi‑
nanţare al Consiliului Judeţului 
Galaţi.

 9. Participarea Consiliului  
Judeţului Galaţi, în calitate 
de partener,   la  implementa

rea   şi  cofinanţarea proiec‑
tului “Staţie de  compostare  
deşeuri menajere în oraşul Târgu 
Bujor”, cu suma de 92.000 euro 
din fondul de cofinanţare al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

10. Alocarea sumei de 25.000 
RON pentru continuarea im‑
plementării proiectului “Centru 
Comunitar de Informare şi 
Consiliere”, din fondul de rezer‑
vă al Consiliului Judeţului Galaţi 
pe anul 2006.

11. Realizarea parteneriatului 
între Consiliul Judeţului Galaţi 
şi consiliile locale Băneasa, Lieşti 
şi Nămoloasa, în vederea im‑
plementării proiectelor privind 
reabilitarea unităţilor şcolare 
afectate de inundaţiile din peri‑
oada aprilie‑mai şi  iulie ‑ august 
2005.

12. Participarea Consiliului 
Judeţului Galaţi, în calitate 
de partener la implementa‑
rea şi cofinanţarea proiectu‑
lui “Îmbunătăţirea colectării şi 
transportului deşeurilor” în co‑
muna Iveşti, cu suma de 40.000 
euro din  fondul de cofinanţare 
al Consiliului Judeţului Galaţi.

13. Rapoarte,  informări,   în‑
trebări,  interpelări,  diverse.

Şedinţa este publică.

Preşedinte,
Eugen Durbacă     
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5
viaţa liberă

La întrebarea „Ce preocupă 
mintea aleşilor naţiunii?”, unul 
dintre răspunsurile corecte 
este „băutura”. Şi asta nu ne­
apărat pentru că vin sărbătorile! 
Pe masa de lucru a Camerei 
Deputaţilor se află, în dezbatere, 
o propunere legislativă privind 
sprijnirea de către stat a produc­
ţiei de băuturi alcoolice distilate 
din fructe. Proiectul de lege a 
fost iniţiat de către şase sena­
tori PRM, dintre care nu lipseşte 
Gheorghe Funar.

Antialcoolicii convinşi vor 
strâmba din nas la auzul unei 
asemenea preocupări. Potrivit 
legii iniţiate, „constituie bău­
turi alcoolice distilate din fructe 
pălinca, ţuica, vinarsul, horinca 
şi altele care fac parte din ace­
eaşi categorie”. Legea vizează 
producerea de băuturi alcoolice 
în gospodăria proprie de către 
producători individuali sau de 
grupuri de producători denu­
miţi fermieri. Printre măsurile 
de sprijinire propuse de cei şase 
senatori se numără facilitarea 
accesului producătorilor la pro­
gramul SAPARD, acordarea de 

consultanţă gratuită fermierilor 
în vederea întocmirii de proiecte 
eligibile pentru a accesa SAPARD 
şi chiar un sistem de credite in­
terne preferenţiale pentru fermi­
eri. Tot la capitolul facilităţi sunt 
trecute cursuri gratuite, pentru 
producători, referitoare la stan­
dardele UE în domeniul lor de 
activitate şi, mai mult, sprijinirea 
prin intermediul ambasadelor, 
consulatelor şi ministerelor des­
facerii produselor în alte state. 
Ideea nu‑i rea! Se ştie că ţuica, 
pălinca şi celelalte tării autohto­
ne sunt pe gustul străinilor.   

Nu‑i rachiu ca tescovina

Mult mai interesant decât 
actul normativ este punctul de 
vedere al Guvernului. Mai întâi, 
Executivul, sub semnătura pre­
mierului Tăriceanu, scrie negru 
pe alb că „definiţia dată băutu­
rilor alcoolice este imprecisă, in­
corectă şi incompletă! Distilatele 
sunt pe lângă ţuică şi pălincă 
şi rachiuri (băutura cu pricina 
este scrisă cu litere îngroşate 
în răspunsul guvernului)! Doct, 

Executivul atrage atenţia că „în 
funcţie de zona în care s‑au pro­
dus fructele, de soi, tehnologie, 
produsul „ţuică” va purta diverse 
denumiri prin care se vor dife­
renţia calităţile de ţuică, respec­
tiv pălincă, horincă sau turţ!”. Să 
mai ziceţi că n‑avem specialişti 
în Cabinetul Tăriceanu! În con­
tinuare, Guvernul se simte da­
tor să explice că „vinarsul este 
o băutură spirtoasă distilată din 
vin la producerea căruia pot fi 
folosite extracte naturale ob­
ţinute din fructe şi plante”. În 
concluzie, Guvernul zice că „În 
sensul prezentei legi constituie 
băuturi alcoolice distilate din 
fructe pălinca, ţuica, horinca, 
alte rachiuri din fructe vinarsul 
şi din subproduse vitivinicole 
rachiul de tescovină şi rachiul de 
drojdie”. După toată minuţiozi­
tatea cu care Guvernul tratează 
problema pălincii care nu‑i to­
tuna cu rachiul, te‑ai aştepta ca 
Tăriceanu – doar el semnează! 
‑ să fie de acord ori să încerce 
să îmbunătăţească propunerile 
din proiectul de lege. Ţi‑ai găsit! 
După ce stabileşte adevărul isto­

ric, chimic şi fizic al rachiului de 
tescovină, Guvernul desfiinţează 
rând pe rând fiecare facilitate 
propusă de PRM‑işti, pe baza a 
trei principii: fie nu e legală, fie 
deja există, dar nu se aplică, fie 
nu se poate! La final, Punctul de 
vedere e clar: Guvernul nu susţi­
ne adoptarea propunerii legisla­
tive în forma prezentată de ini­
ţiatori. Senatul a respins deja ac­

tul normativ şi rămâne de văzut 
dacă deputaţii vor avea o opinie 
diferită. PRM‑iştii ar putea să se 
gândească la un act normativ 
care să reglementeze amănun­
ţit caisata, căpşunata, vişinata, 
afinata, socata şi  borhotul. Dar 
după Paşti!

Anca Melinte 

Se ştie că e greu să fii filozof 
în satul tău. Dar primar? O să ve­
deţi mai jos cum stau lucrurile 
în localitatea Comăneşti unde 
domiciliază primăriţa comu­
nei Cavadineşti, domnişoara 
Dănuţa Bourceanu. Răsfirat 
pe un versant, cu vedere spre 
pârâul Chineja, satul încearcă 
din răsputeri să nu piară. Sub el, 
pământ frământat, gata s‑o ia la 
vale… Primăvara, când verdea­
ţa cotropeşte grădinile, încerci 
sentimentul că ai fost admis în 
rai; toamna, în sezonul ploilor, e 
invers, noroiul respinge totul, ţi 
se bagă în suflet, te dezgustă de 
viaţă. Terenurile agricole, înde­
lung spălăcite, dau ştiuleţi puţini 
şi grâu cu ţârâita. Doar la struguri 
situaţia e mai brează. Oamenii, în 
majoritatea lor, sunt săraci. Cine 
are bani stă picior peste picior, 
la bar, şi consumă bere, iar cine 
nu, apă limpede, acasă. Se cresc 
animale. Se merge la biserică 
(din întâmplare am dat şi peste 
un bărbat care mi‑a spus că nu 
se duce la slujbe de teamă că ar 
putea, din cauza lui, să cadă icoa­
nele de pe pereţi). Educatoarea 
ţine tot postul, şapte săptămâni. 
Vioaie, frumoasă!

Pe cât îi stă în putinţă, primă­
riţa încearcă să le facă consăte­

nilor săi viaţa mai suportabilă, 
fără să nedreptăţească celelalte 
sate din comună. La întrebarea 
E bine când primarul e din satul 
tău? mi‑au răspuns câţiva local­
nici, dar nu înainte de a‑mi adu­
ce la cunoştinţă că localitatea 
Comăneşti a dat ţării un general 
de armată, profesori universitari, 
un pictor, oameni luminaţi.

Ştefan Pintilie, 46 de ani, 
fost salariat în Galaţi, la Grupul 
IV Instalaţii, revenit la glie de pa­
tru ani: „Mi se pare normal să ne 
mândrim că primăriţa este din sa‑
tul nostru. Are în dumneaei inimă 
de om bun. Îi ceri un sfat, ţi‑l dă; 
îi ceri să te ajute într‑o problemă, 
te ia în seamă. Nu respinge vârst‑
nicii ajunşi la ea cu tot felul de 
rugăminţi, uneori şi duminica. Te 
ascultă, îţi vorbeşte civilizat. Am 
să vă dau două exemple: ştiind‑o 
pe bătrâna Tinca Dumitran, ne‑
căjită şi singură, a lămurit‑o că e în 
avantajul ei să se interneze la azi‑
lul din Cavadineşti, deschis recent. 
I‑a făcut un mare bine! S‑a dus şi la 
Ileana Bourceanu, femeie de peste 
80 de ani, insistând să pună lăca‑
tul pe uşă şi să se ducă la azil, dar 
ţaţa Ileana n‑a vrut, rămânând 
acasă unde numai uşor nu‑i este... 
Părerea mea e că mâine, poimâine 

vom intra în UE şi vom fi nevoiţi să 
punem la marginea Comăneştilor 
placarda „Sat european”, în situa‑
ţia când localitatea noastră arată 
cum arată. Autorităţile de la Galaţi 
ar trebui să ţină seama mai mult 
de comuna Cavadineşti, să aloce 
mai mulţi bani, din care o parte 
să fie cheltuiţi pentru gospodări‑
rea mai accentuată a satului, să se 
vadă ceva de pe urma lor. Ne‑ar fi 
utilă o casă de apă, că stăm foarte 
rău la acest capitol. Avem izvoare 
bune, undeva sus: e timpul să le 
captăm, să scăpăm de grija apei 
potabile. S‑a forat lângă şcoală, 
până la adâncimea de 60 m, fără 
să se găsească însă ceva. Cu o 
freză mecanică s‑ar fi putut mer‑
ge la mai adânc… Primăriţa este 
vrednică,sunt convins de asta, ar 
vrea să facă multe, dar fără bani 
suficienţi ce poţi mişca?  Acum se 
luptă să  ne consolideze drumul 
principal.”

Vasile Stafie, 35 de ani, şef de 
echipă la 416: „E bine, cu condiţia, 
în cazul nostru, ca primarul să fie 
de sex feminin şi să se numească 
Dănuţa Bourceanu. Domnişoara e 
descurcăreaţă, cred că întrece băr‑
baţii. Mandatul i se potriveşte ca 
o mănuşă. Păi numai câtă bătaie 
de cap are cu dosarele de la Legea 
416! De la Comăneşti sunt în plată 

26, pentru 44 de persoane. Chiar 
azi, deşi este duminică, oamenii au 
ieşit la muncă, la drumuri. Zgura 
de furnal, adusă de domnişoara, 
de la Galaţi, trebuie transportată, 
pusă la locul ei. Avem şcoală nouă, 
cu învăţător ca de la oraş, compe‑
tent: face ore suplimentare, iar pe 
elevii din clasa a IV‑a îi pregăteşte 
de intrarea la gimnaziu. Nu mai 
e ca altădată! Copiii noştri mă‑
nâncă cu mămăligă Aritmetica şi 
Româna, nu glumesc, se trag către 
învăţătură. Primind ordin de la pri‑
mărie să arăm grădina şcolii, am 
arat‑o, să se poată planta în ea, ca 
la Cristeşti, pomi fructiferi. Pe cât e 
de blândă şi de cinstită domnişoa‑
ra primar, pe atât de mult urăşte 
hoţiile. Ne pare rău că mandatul e 
prea scurt…”

Marcel Butuman, 38 de ani: 
„Sunt mulţumit de activitatea 
primăriţei. În sfârşit, drumul de la 
şoseaua de pe vale, către sat, iar 
de aici mai departe, spre Cristeşti, 
va fi modernizat, se va pune pe el 
zgură de furnal. S‑au transportat, 
cred, peste 50 de IVEC‑uri. Când se 
va zvânta pământul se va putea 
intra cu maşinile cu zgură direct în 
sat. Până atunci sunt folosite căru‑
ţele…” 

Ileana Butuman, 84 de ani: 
„Când primarul e din satul tău dis‑

cuţi altfel cu el. Pe mine, domni‑
şoara Bourceanu m‑a ajutat „din 
cuvinte”, dar şi altfel, astă‑iarnă, 
pe gerurile alea, când mi‑a trimis 
acasă oameni să‑mi taie lemne, 
să aducă apă şi să‑mi facă pârtie 
de la uşa casei până la poartă.  
Unii sunt nemulţumiţi, dar este 
treaba lor. Tatăl meu, Dumitru 
Bourceanu, a fost primar în anii 
războiului şi ştiu cum se pune pro‑
blema cu oamenii, niciodată n‑ai 
să poţi să le intri tuturor în voie. Şi 
ţineţi cont că pe atunci comuna, 
care se numea Găneşti, era forma‑
tă din trei sate, nu se compară cu 
întinderea celei de azi.”

*

Am nimerit şi peste două voci 
„contra”, oameni care au avut 
grijă să‑mi spună că nu doresc să 
le apară numele în ziar. Probabil 
ca să nu fie luaţi la ochi. Preferă 
să stea „ascunşi”. De la aceştia 
am reţinut că în Comăneşti se 
face puţin pe linia protejării me­
diului, satul fiind „împănat” cu 
gunoaie de grajd depozitate la 
întâmplare. Chiar am fost între­
bat de ce nimeni de la primărie 
nu‑i amendează pe cei care 
aruncă gunoiul uneori direct 
peste gard? Un vârstnic şi‑a văr­
sat năduful pe starea proastă a 
drumurilor interioare; altcineva 
a fost de părere că „la Comăneşti 
se bea mult”. În cazul celor cu 
gâtul prea uscat n‑am înţeles ce 
obligaţii ar avea primăriţa: să le 
ia cumva sticla de la gură, să‑i 
aboneze la lapte, să‑i trimită la 
dezalcoolizare?  La ieşirea spre 
Puricani, unde e ultima mahala, 
cu vreo şase gospodării locuite, 
de când s‑a furat cablul electric 
bezna este atotstăpânitoare, 
noaptea…

Ion Trif Pleşa

Comăneşti

E bine când primarul e din satul tău?
]„Mandatul i se potriveşte ca o mănuşă”

Ce le mai trece prin cap aleşilor?

Ţuică şi vinars, 
made in UE

Creştin‑democraţii vor solici­
ta prefectului Mihai Capră inva­
lidarea unor hotărâri adoptate 
în ultima şedinţă a Consiliului 
Local Galaţi. “Consilierii au reu­
şit, interesaţi să prindă şi meciul 
din sferturile de finală UEFA, să 
aprobe pe bandă zeci de proiec­
te de hotărâre. Analizându‑le pe 
fiecare se vede însă că în 50‑60 
la sută din cazuri este vorba de 
aranjamente politice, indiferent 
din ce parte a spectrului politic 

vin consilierii”, a declarat Adrian 
Secrieru, vicepreşedintele PPCD 
Galaţi. Creştin‑democraţii vor 
contesta în special acele hotărâri 
care se referă la concesionări, 
atribuiri de terenuri sau contrac­
te. Prefectul a asistat la şedinţa 
CL şi nu a ridicat nicio obiecţie, 
drept urmare e puţin probabil ca 
observaţiile PPCD să fie luate în 
seamă. 

Ovidiu Amălinei

Bani pentru 
asistenţa 
educaţională

Centrului Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Galaţi i s‑a 
alocat din fondul de re­
zervă al CJ suma de două 
miliarde lei, bani necesari 
pentru “punerea pe roate” a 
instituţiei. Centrul urmează 
să funcţioneze în subordi­
nea Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, inspectorul 
şef Tania Bogdan ţinând să 
remarce promptitudinea cu 
care consilierii şi conducerea 
CJ au sprijinit noua iniţiativă. 
“Judeţul Galaţi este primul 
din ţară în care acest Centru 
a primit şi fonduri, şi‑a com­
pletat şi schema de personal 
şi este pregătit să intre în ac­
tivitate. Este un lucru cu atât 
mai lăudabil cu cât înfiinţa­
rea acestui tip de instituţie 
este o cerinţă europeană”, 
a precizat Tania Bogdan. 
Centrul va fi coordonat de di­
rectorul Diamanta Bulai şi va 
avea ca principal obiect de 
activitate gestionarea între­
gii activităţi de consiliere şi 
asistenţă psihopedagogică, 
un accent deosebit urmând 
să fie integrarea în sistemul 
de învăţământ a elevilor cu 
nevoi speciale sau dificultăţi 
în familie. 

Ovidiu Amălinei

Listă 
de priorităţi

CJ Galaţi urmează să re­
partizeze 140.000 euro, bani 
alocaţi de Guvern pentru o 
serie de obiective ce ţin de 
infrastructura învăţămân­
tului din judeţ. După cum a 
precizat consilierul PNL Tania 
Bogdan, suma va fi direc­
ţionată spre construirea unei 
noi grădiniţe la Lieşti şi repa­
rarea şcolilor din Băneasa şi 
Nămoloasa. Tot prin hotărâre 
de Guvern vor mai fi alocaţi 
bani pentru finalizarea clădi­
rii Liceului economic (16 mld 
lei anul acesta, nouă mld lei 
anul viitor), precum şi pentru 
construirea grădiniţei de pe 
str. Stelei, din Galaţi. De ase­
menea, pe lista de priorităţi 
ca finanţare vor mai intra o 
şcoală din comuna Drăguşeni 
şi o grădiniţă din Fârţăneşti. 

Ovidiu Amălinei 

Partidul Social Democrat, 
care monitorizează situaţia inun­
daţiilor, este dispus să acorde 
asistenţă autorităţilor, pentru 
că este partidul cu cei mai mulţi 
specialişti în inginerie, a decla­
rat consilierul local PSD George 
Cubasa. Consilierul a mai spus 
că filiala municipală a partidului 
s‑a întrunit pentru a organiza 

secţiile de cartier din valea ora­
şului. Astfel, social‑democraţii 
sunt gata să intervină atunci 
când autorităţile vor apela la 
ajutorul cetăţenilor pentru a 
umple saci de nisip şi a‑i căra 
pentru întărirea digului, a mai 
spus Cubasa. 

Victor Cilincă
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Marcel Butuman Ileana ButumanŞtefan Pintilie Vasile Stafie

PSD pune 
umărul la saci

Tinerii liberali 
iartă, 
dar nu uită 
    

Comunismul abe­
rant, comunismul imo­
ral, comunismul ororilor. 
Comunismul ca utopie. 
Stafia comunismului 
încă ne mai bântuie şi 
astăzi, pentru că este 
greu sau aproape im­
posibil să‑i smulgi unei 
societăţi structurile in­
stituţionale şi mentali­
tăţile oamenilor, con­
struite la umbra îndoc­
trinării şi propagandei, 
a minciunii, a fricii, a 
cultului personalităţii, a 
controlului permanent 
exercitat prin interme­
diul unui stat militarizat. 
   Aceste umbre ale trecu­
tului românesc nu au scă­
pat privirii atente a tineri­
lor liberali, care consideră 
că nimic nu trebuie uitat, 
ci trebuie analizat, pen­
tru a şti semnificaţia reală 
a istoriei: “Cum a distrus 
Securitatea vieţile şi spe­
ranţele a milioane de ro­

mâni?”, “Cine au fost cei 
care au schilodit în comu­
nism această naţiune?”, 
“Cine sunt vinovaţii?”. La 
aceste întrebări caută ti­
nerii liberali răspunsurile, 
alături de seniorii parti­
dului, deoarece cred că 
de aceste răspunsuri 
depinde însănătoşirea 
societăţii şi mentalită­
ţilor noastre, reforma 
autentică a clasei poli­
tice, în ansamblul ei. 
    În acest sens, Partidul 
Naţional Liberal a pro­
pus Parlamentului 
României un pachet de 
legi cuprinzând mo­
dificarea Legii CNSAS, 
proiectul Legii Lustraţiei 
şi înfiinţarea Institutului 
pentru Investigarea 
Crimelor Comunismului. 
La care putem adăuga 
şi un proiect naţional al 
tinerilor liberali, de infor­
mare, studiere şi cerceta­
re a celor mai importante 
acte de opoziţie la insti­
tuirea regimului comu­
nist. Pentru implementa­
rea proiectului vor avea 
loc conferinţe de presă, 
informări în mediile li­
ceale şi studenţeşti, foru­
muri de discuţii şi dezba­
teri ce vor culmina în iu­
nie şi iulie cu organizarea 
unui concurs de eseuri cu 
tema: «Ce înseamnă co­
munismul pentru mine?». 
Cele mai bune lucrări vor 
fi premiate într‑o festi­
vitate care va avea loc 
la Mamaia, în prezenţa 
preşedintelui PNL, Călin 
Popescu Tăriceanu, a 
membrilor Senatului 
PNL, ai  reprezentanţilor 
societăţii civile şi a 
doi reprezentanţi ai 
foştilor deţinuţi politici 
şi disidenţi: Ion Gavrilă 
Ogaronu şi Constantin 
Bălăceanu Stolnici. 
Eseurile tinerilor liberali 
participanţi vor fi publica­
te într‑un volum cu spriji­
nul fundaţiei Friedrich 
Naumann.  Tinerii libe­
rali fac, iată, dovada că 
vor să trăiască într‑o 
societate cu o atitudine 
sănătoasă, punând în joc 
idealismul caracteristic 
vârstei, esenţial pentru 
o construcţie europeană 
durabilă. 

                     
Gabriela Iordăchiţă
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PPCD:„BELŞUGUL” COOPERATIVA DE CREDIT  
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Emite certificate de depozite la termen în lei cu dobândă 
fixă şi cu discount (plata dobânzii anticipat):
la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:

3 luni - 9% 
  6 luni - 10%
12 luni - 10%

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul Bancar 
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 

parter - telefon 433627, punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 10 (Piaţa mare) - telefon 413101 şi de la punctele 

noastre de lucru din comunele: 
Independenţa - tel: 827066,  Piscu - tel. 827500,  

Pechea - tel. 823529, Tg.Bujor - tel. 340359,  
Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel. 331312, 
Suceveni - tel. 348296, Frumuşiţa - tel. 344515.    
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La o zi după ce la Moscova au devenit literă de lege prevederile 
menite să pună botniţă organizaţiilor neguvernamentale prea inco‑
mode pentru actuala putere, Uniunea Europeană a dat un semnal 
clar că nu va renunţa la finanţarea socităţii civile ruse. Cecul des‑
tinat unor proiecte neguvernamentale este de 12 milioane de euro, 
o sumă nu foarte mare pentru UE, dar destul de consistentă pentru 
nivelul de trai post‑sovietic. Rămâne de văzut dacă sprijinul oc‑
cidental va fi suficient pentru ca ONG‑urile să supravieţuiască în 
umbra Kremlinului. Autorităţile ruse au declanşat încă de anul trecut 
o campanie de eradicare a curentelor civile prea îndrăzneţe, tonul 
fiind dat chiar de preşedintele Vladimir Putin. ONG‑urile neagreate 
de putere au fost prezentate drept cuiburi de spioni, instrumente 
pentru spălarea de bani şi de impunere a influenţei occidentale. La 
începutul lui ianuarie a.c. serviciile ruse de spionaj au prezentat 
celebrul caz al “pietrei electronice”, un episod de tip James Bond 
numai bun pentru a justifica votul Dumei în favoarea măsurilor re‑
strictive la adresa ONG‑urilor. Pe undeva, un miez de adevăr există. 
Organizaţiile neguvernamentale au avut un rol important în stimu‑
larea mişcărilor democratice din ţări precum Georgia şi Ucraina. Iar 
democraţia, în sensul occidental al cuvântului, a picat cam greu la 
stomac regimurilor autoritariste pro‑ruse. Şi în mod cert, Moscova 
nu‑şi doreşte nici ea un import de idei “portocalii”… Cert este că, în 
Rusia, mişcările organizaţiilor neguvernamentale se vor face într‑un 
“teren minat” legislativ şi sub ochii vigilenţi ai serviciilor speciale. În 
numele “securităţii naţinale” autorităţile pot justifica multe. Inclusiv 
temperarea prin mijloace mai mult sau mai puţin ortodoxe a celor 
prea înfierbântaţi de ideile democraţiei. 

Două grupuri distincte de 
persoane înarmate au pătruns în 
şcoli primare de la Bagdad, ieri, şi 
au decapitat doi profesori în faţa 
elevilor, a anunţat Ministerul de 
Stat pentru Securitate Naţională. 
“Două grupuri teroriste au de‑
capitat doi profesori în faţa ele‑
vilor, la şcolile primare Amna şi 

Shaheed Hamdi din districtul 
Shaab de la Bagdad”, se arată 
într‑un comunicat al ministe‑
rului. Un oficial din minister a 
declarat că atacurile par să aibă 
obiectivul de a “intimida elevii şi 
de a tulbura procesul de învăţă‑
mânt”.

Preţul ţiţeiului ar putea atinge 
nivelul de 80 dolari pe baril în 
acest an, majorând semnificativ 
cheltuielile pentru combustibili 
ale populaţiei şi companiilor, po‑
trivit unor analişti. Ţiţeiul Brent, 
de referinţă la bursa londoneză, 
a fost cotat, marţi, la 72,20 dolari 
pe baril, un nou maxim istori‑

c, în creştere cu 74 de cenţi faţă 
de cotaţia precedentă. Petrolul 
brut de referinţă pe piaţa ameri‑
cană a atins nivelul de 70,88 do‑
lari pe baril, pe fondul îngrijorării 
privind Iranul, al patrulea expor‑
tator mondial, care ar putea opri 
livrările de petrol către statele 
occidentale. 

Sudan
Primele cazuri 
de H5N1

Sudanul a anunţat pri‑
mele cazuri de infectare 
cu virusul H5N1 al gripei 
aviare la o serie de păsări, 
precizând că în ţară exis‑
tă şi o persoană suspec‑
tată că ar fi contractat 
virusul. Analizele la care 
a fost supus proprietarul 
fermei sunt “pozitive”, 
iar “un alt eşantion va fi 
trimis OMS în vederea 
efectuării unor analize 
amănunţite pentru a 
confirma că pacientul a 
contractat boala”, potri‑
vit unei surse oficiale.

Români 
arestaţi pentru 
pedofilie

Poliţia din Roma a 
anunţat, ieri dimineaţă, 
că a arestat 18 persoane 
bănuite de pedofilie, din‑
tre care 12 au cetăţenie 
italiană, iar şase sunt de 
origine română, în timp 
ce alte 18 persoane au 
fost puse sub cerceta‑
re în stare de libertate. 
Conform anchetatori‑
lor, circa 200 de copii cu 
vârste cuprinse între 8 şi 
16 ani ar fi fost victimele 
molestărilor sexuale.

Operaţiune 
antiteroristă

O vastă operaţiune 
antiteroristă organizată 
în comun de autorităţile 
franceze şi italiene este 
în curs de desfăşurare, 
de ieri dimineaţă, vizând 
cercurile islamiste de pe 
teritoriul italian şi de la 
Marsilia, în sudul Franţei, 
a declarat, la Roma, o 
sursă diplomatică fran‑
ceză. Persoanele vizate 
fac obiectul unui mandat 
european de arestare 
şi sunt suspectate că ar 
favoriza imigraţia clan‑
destină şi falsificarea de 
documente.

Recruţi din 
Marea Britanie

O grupare teroristă 
din Teheran a anunţat 
că încearcă să recruteze 
cetăţeni iranieni şi alţi 
musulmani din Marea 
Britanie, pentru a comi‑
te atentate sinucigaşe 
în Israel, informează co‑
tidianul The Guardian, 
în ediţia electronică de 
ieri. Se are în vedere po‑
tenţiali recruţi din Marea 
Britanie deoarece aceş‑
tia pot intra mai uşor în 
Israel, fiind posesori ai 
unui paşaport britanic. 

Finanţare
Uniunea Europeană 

se pregăteşte să finanţe‑
ze cu până la 12 milioa‑
ne de euro, în perioada 
2006‑2009, dezvoltarea 
societăţii civile din Rusia, 
în special prin interme‑
diul organizaţiilor negu‑
vernamentale, a anunţat 
biroul Comisiei Europene 
de la Moscova.

Neînţelegere
Cei cinci membri per‑

manenţi ai Consiliului de 
Securitate ONU şi repre‑
zentanţii Germaniei, re‑
uniţi la Moscova pentru 
a discuta despre criza 
iraniană, nu au ajuns la 
un acord referitor la im‑
punerea de sancţiuni, a 
anunţat Departamentul 
de Stat american.

Ameninţare
Preşedintele kirghiz, 

Kurmanbek Bakiev, a 
declarat, ieri, că ar putea 
cere închiderea bazei 
americane din apro‑
piere de Bişkek, utilizată 
pentru operaţiunile din 
Afganistan, dacă nu va fi 
încheiat un nou acord cu 
Washingtonul până la 1 
iunie.

La furat
Un bărbat a fost ares‑

tat în apropiere de Ruse, 
Bulgaria, în timp ce fura 
nisip dintr‑un dig conso‑
lidat de autorităţi pentru 
a proteja oraşul de viitura 
de pe Dunăre, a anunţat 
presa bulgară. Tânărul, 
de 21 de ani, furase 17 
saci de nisip pe care avea 
intenţia să îi transporte 
cu un microbuz.

Rănit 
de o gorilă

La grădina zoologică 
din localitatea italiană 
Fasano, o gorilă a arun‑
cat cu o piatră asupra 
unui vizitator. Probabil, 
reacţia gorilei a fost 
cauzată de faptul că s‑a 
aruncat, în cuşca aces‑
teia, cu o nucă. Animalul 
a luat apoi o piatră şi a 
aruncat către persoanele 
care se aflau de partea 
cealaltă a gratiilor cuştii. 
Vizitatorul, care a fost 
lovit la buză, şi‑a pierdut 
un dinte în urma inciden‑
tului. Victima a declarat 
că va depune o plângere 
la poliţia din Fasano.

Cel mai vechi ziar belarus ar putea 
fi închis

Ziarul Nacha Niva, cel mai longeviv ziar independent din 
Belarus, riscă să fie închis după ce autorităţile i‑au cerut să îşi mute 
sediul în afara capitalei Minsk, a declarat editorul ziarului, Andrei 
Dynko. “Practic, acest lucru înseamnă că nu vom mai avea adresă 
legală. Din acest motiv, autorităţile vor putea cere justiţiei închi‑
derea ziarului în termen de trei luni”, a explicat Dynko.

Philip Bloom a recunoscut
Omul de afaceri american Philip Bloom, care a defăşurat activităţi 

şi în România, a recunoscut, în cadrul procesului intentat împotriva 
sa, că a oferit mită unor oficiali americani pentru facilitarea obţine‑
rii unor contracte în Irak, informează The Washington Post. Bloom a 
pledat vinovat la acuzaţiile de conspiraţie, dare de mită şi spălare de 
bani, într‑unul dintre cele mai mari cazuri de corupţie privind recon‑
strucţia Irakului.

Fostul lider militar al sâr‑
bilor bosniaci, Ratko 
Mladici, a fost localizat 

şi va fi arestat spre sfârşitul lunii, 
astfel încât Serbia să evite suspen‑
darea negocierilor cu Uniunea 
Europeană, a anunţat, ieri, un co‑
tidian de la Belgrad. “Mladici nu 
are nicio cale de scăpare”, a decla‑
rat una dintre sursele citate de co‑
tidian. “A fost localizat cu circa 20 
de zile în urmă, pe teritoriul uneia 
dintre fostele republici iugoslave. 
Sunt făcute pregătirile finale pen‑
tru arestarea lui şi, după cum stau 
lucrurile, aceasta se va petrece în 
jurul zilei de 1 mai, pentru a îm‑
piedica un uriaş circ mediatic”, a 
adăugat sursa citată. Un prieten 
apropiat al lui Mladici a declarat 

pentru Kurir că fostul general nu 
va merge la Haga de bunăvoie. “Îl 
ştiu pe Ratko şi sunt sigur de două 
lucruri: nu se va preda şi nu se va 
sinucide. Toate celelalte opţiuni 
sunt deschise”, a spus el. Uniunea 
Serbia‑Muntenegru trebuie să‑l 
predea pe liderul militar al sâr‑
bilor bosniaci, generalul Ratko 
Mladici, până pe 30 aprilie, Tribu‑
nalului Penal Internaţional de la 
Haga, Uniunea Europeană con‑
diţionând semnarea tratatului de 
vecinătate cu cele două state de 
această predare.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, la Belgrad, referindu‑se 
la generalul Ratko Mladici, că 
“un bărbat de stat trebuie să se 
sacrifice pentru a nu sacrifica o 

naţiune”. Şeful statului român a 
declarat, la finalul convorbirilor 
cu preşedintele muntenegrean 
Filip Vujanovic, că România cu‑
noaşte problemele pe care le cre‑
ează Uniunii Serbia‑Muntenegru 
relaţia cu Tribunalul Penal 
Internaţional. “Ştim problemele 
pe care le creează Serbiei relaţia 
cu TPI, nevoia politică şi juridică 
de predare a generalului Mladici. 
El a menţionat că nu judecă atitu‑
dinea generalului Ratko Mladici şi 
nici pe cea a autorităţilor. Băsescu 
a precizat că a susţinut această 
idee şi în cadrul întâlnirilor pe 
care le‑a avut cu preşedinte‑
le Uniunii Serbia‑Muntenegru, 
Svetozar Marovic, şi cu preşedin‑
tele Serbiei, Boris Tadici. 

Insula Şerpilor, situată în 
nord‑vestul Mării Negre, va fi 
transformată în zonă cu regim 
de frontieră şi vamal special, a 
anunţat ministrul ucrainean al 
Transporturilor şi Comunicaţiilor, 
Viktor Bondar. Ministrul a pre‑
cizat, cu ocazia unei reuniuni 
a administraţiei regionale din 
Odessa, că navele ucrainene vor 
fi înregistrate pe insulă. Aici se 
construiesc, în prezent, clădiri, 

utilităţi publice şi terminale por‑
tuare, iar serviciile de telefonie 
mobilă vor fi disponibile în ter‑
men de două luni. Insula Şerpilor 
este disputată de Ucraina şi 
România, Bucureştiul afirmând 
că aceasta este doar o stâncă 
lipsită de şelf continental şi zone 
economice. Ucraina afirmă, însă, 
că a descoperit resurse de petrol 
şi gaze naturale, în zona şelfului 
continental al insulei. 

Germania a anunţat că va face 
publică o uriaşă arhivă de docu‑
mente naziste, referitoare la de‑
ţinuţii din lagărele de concentra‑
re şi de muncă forţată, punând 
astfel capăt unei dispute înde‑
lungate. Decizia a fost anunţată 
de ministrul Justiţiei, Brigitte 
Zypries, în timpul vizitei sale în 
Statele Unite. Germania a refu‑
zat, până în prezent, să deschidă 
aceste arhive care conţin infor‑
maţii detaliate despre cele peste 
17 milioane de persoane victime 
ale lagărelor de concentrare şi 

ale sistemului de muncă forţată. 
Dosarele, depozitate într‑un fost 
sediu al trupelor SS din oraşul Bad 
Arolsen, din centrul Germaniei, 
au fost folosite de Crucea Roşie 
cu scopul de a ajuta la locali‑
zarea persoanelor dispărute în 
timpul celui de‑al Doilea Război 
Mondial. Operaţiunile sunt de‑
marate la cererea rudelor aces‑
tora, iar numărul solicitărilor se 
ridică, şi astăzi, la circa 150.000 
pe an. În ciuda presiunilor exer‑
citate în special de Statele Unite, 
Marea Britanie şi comunitatea 

evreiască, Germania a refuzat să 
facă publice aceste dosare, te‑
mându‑se că din cauza lor va de‑
veni ţinta unui val de procese. 
Temerile guvernului german au 
luat, însă, sfârşit odată cu expi‑
rarea termenului‑limită de de‑
marare a procedurilor în justiţie. 
Decizia deschiderii arhivelor va 
fi aprobată, oficial, în luna mai, 
cu ocazia reuniunii reprezentan‑
ţilor celor 12 ţări care au în custo‑
die aceste documente. 

Rezultatele oficiale definiti‑
ve ale alegerilor generale din 
Ungaria sunt aşteptate în prima 
săptămână a lunii mai, a decla‑
rat, ieri, preşedintele Biroului 
Naţional Electoral, Emilia Rytko. 
Aceasta a adăugat că rezultatele 
preliminare vor fi date publicită‑

ţii în noaptea turului al doilea al 
alegerilor, care va avea lor la 23 
aprilie, la interval de două sau 
trei ore după închiderea urnelor. 
În primul tur de scrutin, care a 
avut loc la 9 aprilie, partidul de 
centru‑stânga MSZP, aflat la gu‑
vernare, a înregistrat un avans 

destul de redus faţă de opoziţia 
conservatoare Fidesz. MSZP şi 
partenerul său de coaliţie SZDSZ 
colaborează în turul al doilea, în 
timp ce formaţiunea Fidesz se 
află într‑o postură mai puţin 
avantajoasă, nereuşind să ajun‑
gă la un acord cu MDF. 

Zona de “interdicţie” insti‑
tuită la Cernobîl după catastro‑
fa nucleară din 1986 a devenit, 
în 20 de ani, o adevărată rezer‑
vaţie naturală. Cu un nivel de 
radioactivitate periculos după 
explozia centralei nucleare, zo‑
na de 4.000 de kilometri pătraţi 
a fost evacuată şi închisă, trans‑
formându‑se în rezervaţie unde 
natura şi‑a reintrat în drepturi. În 
zonă au fost introduşi 17 cai în 
1998, numărul lor ajungând în 
prezent la 80 ‑ 90, afirmă Serghei 
Cernov, ghid al companiei 
Cernobîlinterinform, responsa‑

bilă cu organizarea vizitelor 
în regiunea supravegheată cu 
stricteţe. Cu cât prezenţa umană 
este mai redusă, cu atât anima‑
lele se comportă mai natural şi 
au condiţii mai bune de repro‑
ducere, ipoteză susţinută de toţi 
experţii, biologi, ornitologi sau 
zoologi, care studiază fenome‑
nul. Într‑o singură zi, un vizitator 
norocos poate descoperi elani, 
vulpi, castori, mistreţi sau specii 
de păsări pe cale de dispariţie. 
Laboratorul internaţional de 
radioecologie de la Cernobîl a 
catalogat recent 400 de specii 

Siguranţa 
centralelor nucleare

Subiect de dispută
Autorităţile din domeniul 

nuclear se declară, la 20 de ani 
de la catastrofa de la Cernobîl, 
mai încrezătoare în siguranţa 
centralelor atomice, în timp ce 
opoziţia faţă de utilizarea aces‑
tora subliniază fenomenul unei 
învechiri a echipamentelor fo‑
losite în lume. Reţeaua Sortir du 
Nucleaire, care regrupează 720 
de asociaţii franceze, conside‑
ră că “riscul unui nou Cernobîl 
este astăzi mai mare ca oricând, 
în special în Franţa, unde reac‑
toarele sunt nu numai învechi‑
te, ci şi supuse unor planuri im‑
portante de restricţii bugetare”. 
Frederic Marillier, purtător de 
cuvânt al Greenpeace, sublinia‑
ză şi el “îmbătrânirea parcului 
de reactoare nucleare mondial”. 
“La nivel global, există o situaţie 
mai riscantă decât în 1986, când 
parcul era aproape nou”, averti‑
zează Marillier.

Trãsnaia Zilei
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neguvernamental

Ratko Mladici 
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Germania s‑a hotărât
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cu regim special
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Preţul petrolului 
în creştere

Bagdad

Profesori decapitaţi 
în faţa elevilorZona centralei de la Cernobîl,

Rezervaţie naturală
diferite, dintre care 280 sunt 
specii de păsări, iar 50 sunt spe‑
cii ameninţate cu dispariţia, în 
restul lumii. Profeţiile apocalip‑
tice despre monştri mutanţi nu 
s‑au împlinit. În realitate, mediul 
a trecut prin mai multe faze de 
adaptare, după catastrofă. O cre‑
dinţă locală afirmă că reînnoirea 
faunei şi a florei ‑ grav afectate 
timp de şase ani ‑ se datorează 
vegetaţiei de rostopască, plantă 
care creşte abundent şi care “a 
curăţat solul” după 1986. După 
20 de ani însă, multe semne rea‑
mintesc catastrofa ‑ punctele de 
control care interzic accesul în 
zonele cel mai grav contaminate 
sau cimitirul de autobuze, cami‑
oane de pompieri şi elicoptere 
care au fost folosite pentru eva‑
cuarea populaţiei şi stingerea 
reactorului, dar şi avertismente‑
le emise de contoare la fiecare 
creştere a nivelului de radioac‑
tivitate. Alături de acestea, chiar 
dacă mai puţin vizibile, se află 
ridicăturile de pământ sub care 
au fost îngropate case, maşini 
sau animale domestice sau ce‑
siul 137 şi stronţiul 90 prezente 
în sol şi în ape pe termen lung. 

Doar 35 la sută dintre ame‑
ricani îl mai sprijină pe preşe‑
dintele George W. Bush, cu un 
procent mai mult decât nivelul 
minim al cotei sale de populari‑
tate, atins în noiembrie anul tre‑

cut, relevă un sondaj publicat în 
ediţia de joi a cotidianului The 
Wall Street Journal. Cota de po‑
pularitate a preşedintelui ame‑
rican, învestit în funcţie în 2001, 
a scăzut cu opt procente faţă de 

nivelul înregistrat în luna ianua‑
rie. Sondajul a fost realizat prin 
telefon, pe un eşantion repre‑
zentantiv format din 1.008 adul‑
ţi, în perioada 7 ‑ 10 aprilie.

Popularitatea lui Bush a scăzutAr
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În perioada 28‑31 martie, la 
Melbourne, în Australia, a avut 
loc  Congresul Australian de ORL, 
la care au participat toate ţările 
Commonwelth‑ului. Un singur 
român a reprezentat ţara noas
tră la această manifestare ştiin‑
ţifică, un gălăţean, dr. Corneliu 
Codreanu, medic ORL‑ist la 
Spitalul de Urgenţă „Sf. Andrei”.

De la Melbourne la Galaţi, 
via Franţa

Dl Codreanu a participat la 
acest congres prin intermediul 
Societăţii Franceze de ORL, care 
a primit invitaţia şi care l‑a invi‑
tat la rândul său pe interlocuto‑
rul nostru să participe cu lucrări, 
cu atât mai mult cu cât, în urmă 
cu câteva luni, dl Codreanu a 
participat la un congres similar, 
al Societăţii de ORL din Franţa. 
Lucrarea cu care a participat 
atunci la manifestarea ştiinţifică 
amintită, scrisă în colaborare cu 
soţia sa, a fost selecţionată de 
către colegiul redacţional al une‑
ia dintre cele mai prestigioase 
reviste de specialitate „Journal 
Francais d’ORL”, pentru a fi publi‑
cată în paginile ei.

La Congresul din Australia, dl 

Codreanu a participat cu două 
lucrări, bine primite de către spe‑
cialiştii de pe cealaltă emisferă a 
globului. În urma acestor pre‑
zentări, interlocutorul nostru a 
fost ales membru al societăţii lor 
– ASOHNS  ‑ Australian Society of 
Otolaryngology and Head and 
Neck Surgery şi al Royal College 
of Surgers.

Australienii folosesc 
laserul pe scară largă

De asemenea, cu aceeaşi 
ocazie, dr. Corneliu Codreanu a 
participat şi la un curs interna‑
ţional al Commonwealth‑ului, 
unde timp de două zile a aflat 
ultimele informaţii  legate de 
„tratamentul actual al tumorilor 
laringiene: calea clasică sau lase‑
rul”. „Australienii folosesc laserul 
pe scară largă. Chirurgia laser 
este mai blândă pentru bolnav, 
îi poate păstra unele funcţii ale 
organelor. De exemplu, la un 
cancer de laringe, pacientul ar 
putea rămâne cu buton şi fără 
voce. Prin chirurgia laser, s‑a re‑
uşit  păstrarea vocii şi respiraţiei 
ale organului afectat, laringele”, 
ne‑a spus interlocutorul nostru, 
care crede că chirurgia laser nu 

este grea, deşi, în Franţa nu se 
foloseşte foarte mult. 

Ceea ce l‑a impresionat pe 
dr. Codreanu în Australia a fost 
„dorinţa de informare continuă a 
medicilor australieni,  oameni de 
60 de ani care pleacă în Europa 
şi SUA să se informeze”. I s‑a pă‑
rut important că în străinătate se 
pune  „accentul pe speranţa de 
viaţă şi pe calitatea vieţii opera‑
tului. Acolo una dintre întrebă‑
rile fundamentale pe care şi le 
pune lumea ştiinţifică este cum 
se poate reintegra bolnavul în 
societate în cazul în  care rămâ‑
ne cu deficienţe anatomice sau 
funcţionale”. 

Atât în cadrul conferinţei, cât 
şi în cadrul cursului, dl Codreanu 
a fost impresionat de metodele 
interactive folosite în ambele 
manifestări – „subiectele erau 
dezvoltate după prezentare, se 
puneau întrebări asupra rezol‑
vării subiectului în diferite state 
din lume, asupra căilor de rezol‑
vare”. 

La un asemenea congres 
îţi vezi greşelile

Cum la congresele aces‑
tea participă cam toţi membrii 

Commonwealth‑ului, câştigul 
personal al interlocutorului nos
tru a fost „participarea însăşi la 
dezbateri”, ultimele noutăţi în 
legătură cu care s‑a putut infor‑
ma. „Acolo se dezbat probleme, 
îţi vezi greşelile, multe dintre 
aspectele teoretice se rezolvă 
practic”

La congresul care are loc în 
fiecare an au participat aproape 
300 de medici de specialitate, 
francezi, germani, elveţieni, en‑
glezi şi...dr. Codreanu. „Am fost 
încântat să reprezint România la 

acest congres, unul dintre cele 
mai mari din lume. De aseme‑
nea, am fost impresionat să con‑
stat că, pe la începutul secolului, 
Australia a avut un ministru ro‑
mân, gălăţean de origine, numit 
Teodoru”, şi‑a încheiat demersul 
memorialistic interlocutorul nos
tru.

Congresul care a avut loc  anul 
acesta la Melbourne, anul viitor 
se va desfăşura la Adelaide.

Text şi foto:
Nicoleta Crânganu

Prima ediţie a Festivalului de 
Teatru „Mihai Mihail”, organizat 
de Asociaţia „Acţiunea Tinerilor 
Voluntari” (ACTIV) în parteneriat 
cu Teatrul Dramatic „Fani Tardini”, 
se va desfăşura săptămâna viitoa‑
re, în zilele de marţi, miercuri şi joi. 
Într‑o conferinţă  de presă susţinu‑
tă ieri, în foaierul teatrului, direc‑
torul Vlad Vasiliu ne‑a declarat 
cu sinceritate: „Eu nu am niciun 
merit. Meritul este al acestor copii 
frumoşi care au venit cu iniţiati‑
va, noi am primit‑o cu deosebită 
plăcere, pentru că e o cinste să se 
gândească şi altcineva, nu numai 
oamenii teatrului, la Mihai Mihail. 
Sperăm să fim gazde primitoare şi 
acest festival să nu fie ultimul, să 
fie doar un deschizător de festiva‑
luri studenţeşti”. 

În numele organizatorilor au 
vorbit apoi Răzvan Ionaşcu, 
Eduard Popov, Adelina Baboi şi 
Răzvan Crânganu, care au preci‑
zat că festivalul se adresează tine‑
rilor, elevi şi studenţi, actori ama‑
tori din Galaţi şi Brăila. „Scopul 
nostru este să‑l evocăm pe Mihai 
Mihail, fostul director al Teatrului 
Dramatic şi unul dintre părinţii 
teatrului gălăţean, dar şi să contri‑
buim la refacerea încrederii comu‑
nităţii locale în puterea novatoare 
a tinerilor. Din păcate, tinerii gă‑
lăţeni pleacă spre Cluj, Bucureşti, 
Iaşi, în speranţa că acolo vor găsi 
un mediu de dezvoltare propice. 
Noi vrem să le dăm motive pentru 
a rămâne în Galaţi şi Brăila – oraşe 
care constituie nucleul unui pro‑

gram pe cinci ani care se numeşte 
„Creaţie la Dunărea de Jos” şi urmă‑
reşte dezvoltarea Euro‑regională 
pornind de la implicarea tinerilor 
voluntari în activităţi culturale şi 
nu numai”, au spus organizatorii, 
precizând că la ediţia viitoare vor 
fi incluse şi oraşele Cahul, Odesa şi 
Tulcea.  

La această primă ediţie vor 
participa cinci trupe: „Acum” şi 
„Cei care pun punct” – vor intra în 
concurs marţi, 25 aprilie, începând 
cu ora 18,00; „Prea mult despre 
nimic”, „Catharsis” şi „Scaunele” 
– care vor evolua pe scenă mier‑
curi, începând cu ora 17,00. Joi, de 
la ora 19,00, va fi seara de gală în 
care se vor decerna premiile. 

Actorii profesionişti ai Teatru
lui Dramatic vor prezenta un 
spectacol, iar, la final, absolvenţii 
secţiei de Actorie de la Facultatea 
de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos” vor veni în faţa publicului 
cu „Don Juan se întoarce de la răz‑
boi”, de Odon von Hrvath, în regia 
lui Dan Chiriac. 

Sponsorii ediţiei I a Festivalului 
„Mihai Mihail” sunt: ICMRS, 
Autoritatea Naţională pentru 
Tineret – prin Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret, Consiliul Judeţului 
– Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Se vor acorda patru premii: 
Marele Premiu „Mihai Mihail”, pre‑
miul pentru regie, pentru cel mai 
bun actor şi pentru cea mai bună 
actriţă.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc  

Valiza 
cu edituri

Editura gălăţeană Pax 
Aura Mundi a atras aten‑
ţia selecţionerilor de la 
Chişinău încă din toam‑
na anului trecut, când a 
avut o participare cu pro‑
ducţie variată de carte la 
Salonul Internaţional de 
Carte de la Iaşi. Atunci, 
Claudia Balaban, preşe‑
dintele Secţiei Naţionale 
a Consiliului Internaţional 
al Cărţii pentru Copii şi 
Tineret Chişinău şi direc‑
toare a Bibliotecii Naţionale 
pentru Copii „Ion Creangă” 
din capitala basarabeană, a 
prospectat terenul. Acum, 
juriul, condus de acade‑
micianul Mihai Cimpoi, 
preşedintele Uniunii 
Scriitorilor basarabeni, a 
constatat că editura gălă‑
ţeană s‑a prezentat cu o 
producţie foarte bună şi, în 
consecinţă, a oferit editurii 
Pax Aura Mundi Diploma  
pentru colecţie de carte. 
Editura a publicat foarte 
mulţi autori pentru copii, 
reprezentaţi la Chişinău: 
Elena Tudose, Olimpia 
Sava şi Geta Mocanu, 
Alexandru Cvitenco, Nory 
Bellu, Jan Petra, Gheorghe 
Chicioroagă, Rodica 
Crişan,  precum şi Marcela 
Ciobanuc, cu o antologie 
de creaţii ale copiilor.

Alte două edituri gălăţe‑
ne au expus:  carte şcolară – 
Editura „Şcoala Gălăţeană”, 
a Casei Corpului Didactic, 
respectiv carte pentru 
copii şi tineret (îl citez pe 
Rareş Strat, cu o carte de‑
dicată şcolarilor informati‑
cieni) – Editura N´ ERGO.

Doi autori gălăţeni au 
apărut la stand sub „stea‑
gul” unor edituri bucureş‑
tene de prestigiu: Katia 
Nanu – Editura „Naţional” 
şi Paul Sân‑Petru ‑ Editura 
Muzeului Naţional al 
Literaturii Române.

Una peste alta, gălăţenii 
se prezintă bine la astfel de 
evenimente internaţionale, 
chiar dacă se văd mai puţin 
de la Bucureşti...

Victor Cilincă

Firimituri din 
dulceaţa limbii
Drept care

Procesele‑verbale, pro‑
zaice cum sunt, dar atât de 
necesare, pentru consem‑
narea cât mai exactă a unei 
realităţi care trebuie să 
rămână „scrisă”, se încheie 
cu formula obligatorie 
Drept care am încheiat 
prezentul proces‑verbal. 
Exprimarea „drept pentru 
care...” este greşită, deoa‑
rece drept şi pentru sunt 
sinonime. Pronumele care 
ţine locul unui substantiv, 
care ar putea fi, în acest 
caz, consemnare (a celor 
relatate mai sus). Drept 
care semnifică pentru 
consemnarea ..., ca o con‑
semnare a ..., de aceea, 
pentru nu mai are ce căuta 
acolo.

O altă formulă greşită 
este „funcţie de”, în loc de 
în funcţie de: În funcţie 
de situaţie, se vor lua mă‑
surile necesare.

Melu State

Evoluţia lui Aurel Manole a 
fost caracterizată în general prin 
consecvenţă şi continuitate, evi‑
tând opţiunile pentru şocul vi‑
zual ostentativ şi  soluţiile facile. 
Interesat de mijloace şi tehnici 
diverse de exprimare, a practicat 
un timp arta decorativă în para‑
lel cu pictura şi grafica. În ultimii 
ani s‑a concentrat însă doar asu‑
pra picturii, iar actuala expoziţie 
face parte dintr‑o etapă mai am‑
plă, începută în anii precedenţi. 
De fapt, în general, căutările lui 
Aurel Manole s‑au   concentrat 
concomitent în domeniul tehni‑
cii şi al vizualizării unor idei unde 
elementele tradiţiei se împletesc 
cu cele ale unei viziuni moderne. 
Interesul său pentru arta SF  are 
probabil o legătură organică cu 
această explorare a unor lumi 
posibile ce pot fi transpuse în 
imagini sensibile.

Pictografia, ca tehnică, a con‑
ceput‑o  tocmai din nevoia de a 
găsi un mijloc de exprimare po‑
trivit acelor lumi fantastice, ima‑
ginare, dar nu atât de diferite, pe 
cât s‑ar crede, de lumea noastră 
pământeană. Seria “Oraşelor”, 
a “Efemeridelor”  (create în anii 
precedenţi) era o punte între 
cele două lumi: cea reală şi cea 
de tip SF.

Interesantă este evoluţia pic‑
torului din ultimii ani. Părăsind 
– cel puţin în cadrul expoziţiilor 
personale ‑  lumea viitorului sau 
a unor planete explorate doar 
de imaginaţie, Aurel Manole se 
întoarce spre o lume a memoriei, 
a copilăriei, a istoriei colective 
sau individuale. Astfel exprima‑
tă, opţiunea pictorului pare a fi 
complet diferită de calea urmată 
până acum. Dar din punct de ve‑
dere stilistic şi chiar din punct de 
vedere al concepţiei plastice lu‑
crurile nu sunt deloc antagonice. 
Cele două domenii par a fi chiar 
legate organic una de cealaltă. 
Acest lucru îl demonstrează  ac‑
tuala expoziţie personală care 
continuă seria “Colinelor” şi a 
“Semnelor” din anul precedent. 

Ele se leagă de o lume 
misterioasă, captivantă 
creată de percepţia pri‑
milor ani ai copilăriei, de  
dealul  Cetăţuiei din locu‑
rile natale ale artistului.

Două repere impor‑
tante sunt lucrările aşe‑
zate pe peretele frontal 
al expoziţiei; din acest 
punct de vedere: lucrarea 
cu dealurile înalte şi ma‑
iestuoase, înălţându‑se 
pe verticală spre văzduh şi cea‑
laltă compoziţie care pare a son‑
da straturi din interiorul pămân‑
tului, cu tensiunile lor ascunse 
privirii umane. Între ele artistul 
a aşezat un triptic conceput pe 
verticală: “Aer”, “Pământ”, “Apă”. 
Sunt compoziţii ce reiau un mod 
de tratare specific pictografiilor 
realizate altădată, la alte dimen‑
siuni şi cu o altă morfologie.

Din punct de vedere cromatic, 
Aurel Manole îşi păstrează sobri‑
etatea specifică picturii sale din 
ultimii ani. Brunuri tăioase sau 
catifelate se decupează pe zone 
de alb‑gri şi capătă profunzime 
prin accentele de negru. O altă 
suită de “Coline” ne dă impresia 
unei modelări a straturilor tecto‑
nice sub ochii noştri: o alternan‑
ţă de diagonale pe albastru şi alb 
întrerup arcaturile de brun şi gri 
ale dealurilor imaginând parcă 
straturile solide ale pământului 
şi cele fluide ale aerului.

În contextul expoziţiei artistul 
a aşezat o suită de “Semne – scri‑
sori” , simbolizând înscrisuri stră‑
vechi, a căror caligrafie o regă‑
sim în cea a “Colinelor”. Practic, 
expoziţia poate fi lecturată şi din 
acest unghi de vedere: o suită de 
povestiri vizuale ce reconstituie 
impresiile mentale lăsate în timp 
artistului de imagini vizuale ale 
peisajului familiar în timpul co‑
pilăriei. Ansamblul expoziţional 
este completat de o suită de 
lucrări ce pot fi  înscrise în zona 
plasticii mici. Artistul le consi‑
deră “schiţe” sau eboşe ale unor 
idei viitoare, ale unor viitoare lu‑

crări. Ele sunt totuşi lucrări finite, 
de o spontaneitate deosebită şi 
au ca punct de pornire elemen‑
te destul de concrete, deşi au o 
configuraţie abstractă. Imaginea 
unor “taifasuri” la ţară cu o suită 
de personaje sau ghivece de flo‑
ri revărsându‑se peste ferestre, 
“însemnări“ ale unor frânturi de 
peisaje, toate acestea îi prile‑
juiesc pictorului  desfăşurarea 
unor ritmuri vii, alerte şi a unor 
tonuri pline de prospeţime; re‑
cunoaştem şi aici gestualismul 
ce caracterizează lucrările lui 
Aurel Manole. Ele etalează o cro‑
matică mai vie decât cea a com‑
poziţiilor de dimensiuni mari: 
roşuri calde, violeturi, griuri co‑
lorate, accente de albastru.

Orice expoziţie personală are 
elemente de împlinire artistică 
şi elemente care constituie un 
potenţial aparţinând viitorului. 
În cazul lui Aurel Manole tocmai 
această suită a “schiţelor” ne 
confirmă că ‑ indiferent de teme‑
le pe care le va aborda ulterior 
‑  există un potenţial al reînnoirii 
şi al dezvoltării limbajului plas‑
tic, o promisiune bine conturată 
a unei evoluţii viitoare.

Mariana 
Tomozei Cocoş

Foto: Angela Ribinciuc  

Amalgam
[ “Când te laudă criticii, te 

simţi ca un condamnat căruia 
călăul îi spune  că are un gât 
frumos.” (Eli Wallach) Nu e puţin 
lucru să pleci dincolo cu o vorbă 
bună în buzunar.

[ “Dacă nu suntem în stare să 
înăbuşim literatura la noi în ţară, 
putem măcar să oprim aducerea 
ei afară.” (E. Waugh) Este o reţetă 
faină. Dă rezultate şi la noi.

[ “Toţi cei care au trecut 

printr‑o şcoală publică se vor 
simţi în siguranţă la închisoare.” 
(Evelyn Waugh) A început să fie şi 
la noi cam la fel.

[ “Am făcut un curs de citire 
rapidă şi am citit “Război şi pace” 
în douăzeci de minute. E despre 
Rusia. (Woody Allen) Parcă şi des‑
pre război.

[ “Vorbesc esperanto ca un 
localnic.” (Spike Milligan) Când 
omul vrea cu adevărat ceva, ni‑
mic nu e imposibil.

V. Ghica

Medici gălăţeni în Australia
[ Dr Corneliu Codreanu – la Congresul de ORL

Marţi începe

Festivalul de Teatru 
„Mihai Mihail”

Expoziţia personală a pictorului Aurel  Manole

”Semne”

„Înviere 
şi lumină”
[ Premiile ediţiei 
a III‑a

Cea de‑a treia ediţie a 
Salonului Naţional de Artă 
Naivă (sculptură şi pictură) 
„Înviere şi lumină”, organi‑
zat de Consiliul Judeţului 
prin Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” alături 
de Episcopia Dunării de 
Jos, s‑a deschis, ieri, pen‑
tru gălăţenii care doresc 
să admire lucrările expuse 
(până pe 15 mai) la man‑
sarda Centrului Cultural. 
Ansamblul de copii din 
Braniştea – corul şi forma‑
ţia „Fluieraşii”, coordonate 
de înv.Mihai Gheorghe şi 
rapsodul Aurel Roşu – a 
cântat în deschidere atât 
de frumos încât ascultând 
frumoasele voci şi privind 
lucrările cuvintele aproa‑
pe că erau de prisos.

Răzvan Avram şi părin‑
tele vicar Daniil Oltean, 
arhimandrit al Dunării de 
Jos, au mulţumit, în nu‑
mele organizatorilor, atât 
participanţilor la salon, 
cât şi celor care şi‑au găsit 
răgaz să vină să le vadă. 
Laura Panaitescu (sufletul 
manifestării, cum a nu‑
mit‑o Răzvan Avram)  şi 
Jana Andreescu, în calitate 
de preşedintă a juriului, au 
prezentat apoi premiile: la 
secţiunea Icoane, premiul 
I i‑a revenit gălăţencei 
Ina Diana Panamarciuc, 
pentru un impresionant 
ansamblu de lucrări;  la 
Sculptură, Premiul I a fost 
câştigat de Alexandru 
Perţa Cuza din Târgu Lăpuş 
– Maramureş. Pentru 
Artă Naivă s‑au acordat 
trei premii: Ion Măric din  
Bacău – Premiul I, pentru 
arta cu care a realizat lu‑
crările; Ioana Gheorghiu 
din Galaţi, Premiul II – pen‑
tru toate lucrările realizate,  
iar Premiul al III‑lea, ex‑ae‑
quo, a fost decernat lui 
Valer Glăvan din Bistriţa 
Năsăud ‑ pentru lucrarea 
„Umblatu´a ouă” şi Catincăi 
Popescu din Bacău pentru 
lucrarea „Îndrăgostiţii”.  
S‑au acordat şi două men‑
ţiuni sculptorului Radu 
Gheorghe din Galaţi şi pic‑
toriţei Constantina Voicu 
din Bacău.

Din juriu au mai făcut 
parte Cornelia Nicolaescu 
Burlacu, Răzvan Bădescu şi 
Laurenţiu Daniel Burlacu. 
Până pe 14 mai, publicul 
poate vota lucrarea favori‑
tă care, la final, va primi un 
Premiu de popularitate.  

Angela Ribinciuc

La Centrul Cultural

Premiul I: 
Ina Diana Panamarciuc
 
Foto: Angela Ribinciuc

Cea de‑a treia 
ediţie a 
Salonului Naţional 
de Artă Naivă  
„Înviere şi lumină”

Standul gălăţean 
la Salonul 

de la Chişinău, 
asaltat de copii

Foto: 
Gabriela Toma

Patru 
dintre 
organizatori
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Lucrarea, elaborată pe baza 
unei vaste literaturi de specialita-
te (aflată la cea de-a doua ediţie), 
oferă publicului larg „... posibi-
litatea de a cunoaşte şi a aplica 
diverse modalităţi de tratare sau 
de prevenire naturistă a bolilor”. 
Pentru fiecare din cele circa 250 
de afecţiuni/boli sunt prezentate 
(succint) particularităţile specifice 
ale acestora, plantele medicinale 
ce pot fi utilizate precum şi reţe-
tele ce pot fi utilizate, după caz, 
pentru „uz intern”, „uz extern” şi/
sau „ceaiuri complexe”. Reţetele 
prezentate sunt la îndemâna ori-
cui şi uşor de preparat, utilizând 

resursele floristice ale ţării noa-
stre. Sunt reţete „... de un real fo-
los celor care au încredere în vin-
decarea sau în prevenirea bolilor 
pe cale naturală”. Şi un exemplu: 
Emotivitatea - Trăire particulară 
şi intensă a persoanei apărută sub 
acţiunea unor excitanţi (externi 
sau interni) puternici şi exterio-
rizată prin reacţii neurovegetati-
ve: transpiraţie, paloare, roşeaţă, 
intensificarea ritmului cardiac şi 
respirator etc. Exagerarea stărilor 
emoţionale sau scăderea lor sunt 
frecvent întâlnite în bolile psihice. 
Plante medicinale ce pot fi utiliza-
te: păducelul. Reţete utilizate: 

Uz intern: Păducelul - infuzie 
dintr-o linguriţă de flori şi frunze 
mărunţite, peste care se toarnă o 
cană cu apă clocotită (200 ml). Se 
acoperă 15 minute şi apoi se stre-
coară. Se bea fracţionat, în cursul 
zilei (p. 137). 

Cartea prezintă, la final, un in-
dex al bolilor ce pot fi tratate cu 
plante medicinale şi unul al plan-
telor medicinale.

Se poate procura de la Librăria 
„C. Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Corint, 
2006. 288 p.

O carte pentru fiecare/Gheorghe Mohan

Tratarea bolilor cu plante medicinale *

Marea majoritate a celor diag-
nosticaţi cu cancer de sân şi care 
nu pot fi trataţi cu revoluţionarul 
medicament Herceptin ar putea 
să-şi găsească scăpare cu ajuto-
rul unui nou medicament care 
opreşte alimentarea tumorilor 

cu sânge. Testele la care au fost 
supuşi pacienţi cu forme avan-
sate de cancer  mamar şi cărora 
le-a  fost administrat Avastin, 
un medicament care blochează 
transferul de nutrienţi cu care 
se hrănesc tumorile, au  ară-

tat că acest tip de terapie în-
cetineşte semnificativ evoluţia 
bolii. Descoperirea dovedeşte 
potenţialul medicamentului de 
a ţine sub control cancerul în 
fază avansată, transformând o 
sentinţă la moarte într-o boală 

cronică. Echipa de cercetători a 
mai afirmat că testele sugerează 
că medicamentul ar fi capabil să 
distrugă cancerul înainte de a se 
extinde în afara sânului.

Mediafax /G.C.  

Nou medicament contra cancerului mamar

Ştiaţi că...
… cel mai mare consumator de ecstasy din lume are 37 de ani şi a 

luat 40.000 tablete în decursul a nouă ani de zile? Acesta s-a drogat 
între 21 şi 30 ani, iar în ultimii patru ani de consum, doza zilnică de 
ecstasy ajunsese la 25 pastile. Bărbatul a depăşit cu mult recordul an-
terior, de 2.000 de pastile de ecstasy în timpul unei vieţi, a renunţat 
la pastile după ce a clacat de câteva ori în timpul unor petreceri, dar 
a continuat să folosească cannabis. 

P.P.

Lipsa somnului provoacă hipertensiune
Somnul insuficient poate mări riscul de apariţie a hipertesiunii, 

arată un nou studiu, efectuat de Universitatea Columbia din New 
York. Cei care au dormit mai puţin de şase ore pe noapte riscul de a 
se îmbolnăvi de hipertensiune este mai mare cu aproape 50 la sută. 
24% dintre aceştia se îmbolnăvesc, în comparaţie cu cei 12 la sută 
dintre oamenii care au dormit şapte sau opt ore. Cercetările au mai 
demonstrat că oamenii care au dormit cinci ore sau mai puţin pe 
noapte şi au făcut mai puţine exerciţii fizice au crescut şi în greutate. 

P.P. 
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Parlamentul European este ales 
la fiecare cinci ani de către cetăţe‑
nii europeni pentru a le reprezen‑
ta interesele în relaţia cu alte insti‑
tuţii ale Uniunii Europene. În pre‑
zent, Parlamentul European, ales 
în iunie 2004, este alcătuit din 732 
de membri din 25 de ţări. Aproape 
o treime (222) sunt femei. 

Principala răspundere a 
Parlamentului este să voteze acte 
comunitare, în multe domenii 
împreună cu Consiliul Uniunii 
Europene (procedura de codeci‑
zie). Parlamentul şi Consiliul sunt, 
de asemenea, instituţiile respon‑
sabile pentru aprobarea bugetu‑
lui Uniunii Europene. Parlamentul 
European poate aproba, amenda 
sau respinge bugetul (are votul 
final). Membrii Parlamentului 
European nu formează grupuri 
naţionale, ci sunt împărţiţi în şapte 
grupuri parlamentare de dimen‑
siune europeană. Cel mai bine 

reprezentat este Partidul Popular 
European (Creştin Democrat) ‑ 267 
de fotolii parlamentare, urmat de 
grupul socialist ‑ 201 fotolii parla‑
mentare, de liberali (ALDE, Alianţa 
Liberalilor şi a Democraţilor pen‑
tru Europa ‑ 89 de membri) şi eco‑
logişti (Verzii/Alianţa Europeană 
Liberă ‑ 42 de fotolii parlamen‑
tare). Membrii Parlamentului 
European au puncte de vedere 
diverse referitoare la procesul de 
integrare (chiar în acelaşi grup po‑
litic), variind de la profederalism 
la euroscepticism. Comisiile par‑
lamentare permanente, în număr 
de douăzeci, se reunesc pentru a 
discuta propunerile legislative în 
pregătirea reuniunilor în plen.

Parlamentul alege şi Mediatorul 
European, care investighează 
plângerile cetăţenilor ale căror so‑
licitări au fost administrate într‑un 
mod deficitar de instituţiile euro‑
pene.

Europa Unită = 
migrarea forţei 
de muncă?

Statisticile arată că, 
în ultimii 30 de ani, pro‑
centul angajaţilor euro‑
peni care au rezidenţa 
într‑o altă ţară europea‑
nă a rămas constant, în 
jur de 1,5%. Un procent 
de 59% din persoane‑
le care au locuit în altă 
ţară în căutarea unui loc 
de muncă şi‑au găsit o 
slujbă în decurs de un 
an, în timp ce procentul 
persoanelor care au ră‑
mas în regiunea lor să‑şi 
caute un loc de muncă 
este de numai 35%. În 
plus, Eurobarometrul 
din toamna anului 2005 
a arătat că 53% din eu‑
ropeni cred că Europa 
Unită înseamnă în primul 
rând libertatea de mişca‑
re şi migrarea forţei de 
muncă. 

În comparaţie cu alte 
zone, europenii sunt ca‑
racterizaţi de o imobilita‑
te crescută. Ei sunt puter‑
nic ataşaţi de ţara lor de 
origine, unde sunt “reţi‑
nuţi” şi de barierele ling‑
vistice. Dintre categoriile 
de persoane care optea‑
ză pentru o slujbă în altă 
ţară, procentul cel mai 
mare îl deţin persoanele 
cu un nivel superior de 
pregătire profesională. 
Media de timp petrecut 
în acelaşi loc de muncă 
este de 10,6 ani, cu 50% 
mai mult decât în SUA. 

”Avem o ţară 
frumoasă, dar 
integrarea 
poate întârzia 
cu un an!”
[ Acesta este mesajul 
pe care l‑a transmis 
comisarul de mediu 
al Uniunii Europene, 
Stavros Dimas, 
aflat săptămâna 
trecută într‑o vizită 
la Bucureşti

 La întâlnire a partici‑
pat şi prof. Petruţa Moisi, 
preşedinta Centrului de 
Consultanţă Ecologică 
Galaţi, invitată de 
Bruxelles, alături de alţi ac‑
tivişti neguvernamentali 
de mediu. “În ciuda pro‑
gramului încărcat de întâl‑
niri la vârf, dialogul cu noi 
s‑a purtat în jurul implică‑
rii ONG‑urilor în procesul 
decizional pe probleme 
de mediu, succese ori eşe‑
curi privind participarea 
publică în luarea decizii‑
lor, finanţarea în perioada 
2007‑2013, dar şi percepţia 
şi atitudinea autorităţilor 
faţă de societatea civilă,” 
ne‑a declarat dna Petruţa 
Moisi. 

Eforturile şi progresele 
făcute de ţara noastră au 
fost apreciate destul de 
distant, iar “verdictul”, la 
Raportul de ţară, de pe 16 
mai, poate fi şi unul nefa‑
vorabil. De altfel, Stavros 
Dimas ne‑a mângâiat întâi 
pe creştet, pentru ca mai 
apoi să ameninţe direct: 
“România a făcut progrese 
reale, mai ales în privinţa 
reglementărilor de ordin 
administrativ, dar, desigur 
rămân o mulţime de pro‑
bleme. România va juca 
un rol‑cheie  în Uniunea 
Europeană, în efortul de 
protejare a biodiversită‑
ţii continentului, graţie 
resurselor sale naturale 
unice. România are Delta 
Dunării, o rută‑cheie de 
migrare a păsărilor sălba‑
tice, dar şi pădurile mun‑
ţilor Carpaţi. Delta, un sit 
din patrimoniul UNESCO 
din 1991, constituie adă‑
post pentru nu mai puţin 
de 280 de specii de păsări 
şi 45 de specii de peşti de 
apă dulce, care trăiesc în 
lacuri şi mlaştini. Mai mult 
de jumătate din numărul 
urşilor bruni din Europa 
trăiesc în România, pre‑
cum şi o treime din lincşi 
şi lupi. Dar, România, îm‑
preună cu vecina sa din 
sud, Bulgaria, au ratat 
primul val de aderare, al 
lărgirii spre est din 2004, 
datorită reformelor lente. 
Totuşi, Uniunea Europeană 
poate anunţa la 16 mai că 
aderarea se va amâna cu 
un an dacă nu se văd sufi‑
ciente progrese.” 

Sigur, comentariile pot 
continua!Bani europeni 

pentru 
informarea 
românilor

Delegaţia Comisiei 
Europene în România a 
primit 481 de proiecte 
dedicate informării şi 
comunicării pe teme eu‑
ropene în cadrul progra‑
mului Phare al Uniunii 
Europene – Fondul 
Europa. Programul are un 
buget anual de un milion 
de euro şi a fost lansat 
pe 25 ianuarie 2006, cu 
termen-limită 27 martie 
2006. Prin Fondul Europa 
sunt finanţate proiecte ce 
îşi propun să contribuie 
la conştientizarea cetăţe‑
nilor din România asupra 
procesului de integrare 
în Uniunea Europeană.

Evaluarea proiectelor 
durează aproximativ trei 
luni, iar contractele de 
finanţare se vor semna 
la sfârşitul lunii august. 
Deocamdată Galaţiul nu 
excelează la acest capi‑
tol, având mai puţin de 
zece proiecte depuse. 

Europa se confruntă în pre‑
zent cu o schimbare demografică 
fără precedent. Speranţa de via‑
ţă se prelungeşte, în timp ce rata 
natalităţii scade. Parlamentul 
European a adoptat, acum câ‑
teva zile, un raport privind pro‑
vocările cu care se confruntă so‑
cietatea din cauza acestor schim
bări. Problemele‑cheie discutate 
de deputaţii europeni au vizat 
promovarea locurilor de muncă, 
o atenţie sporită pentru nevoile 
familiale, în special în relaţia cu 
locul de muncă, o politică echi‑
librată de imigrare şi încurajarea 
persoanelor vârstnice de a mun‑
ci mai mult.

“Niciodată nu au existat creş‑
teri economice fără creşteri ale 
populaţiei”, consideră Comisia 
Europeană, care menţionează ca 
tendinţe ce afectează schimbări‑
le demografice creşterea numă‑

rului de lucrători având peste 60 
de ani şi continua scădere a ratei 
natalităţii. 

Deputaţii europeni consideră 
imperios necesare măsurile poli‑
tice pentru o mai bună promo‑
vare a intereselor familiei, o mai 
mare atenţie faţă de o politică 
echilibrată de imigrare şi încu‑
rajarea în special a persoanelor 
vârstnice de a fi activi pe piaţa 
muncii. Sunt necesare mai multe 
măsuri pentru o mai bună relaţie 
între muncă şi viaţa în familie. 
“Îmbunătăţirea balanţei mun‑
că‑familie trebuie să constituie o 
prioritate continuă a guvernelor”, 
se arată în raport. Aceasta s‑ar 
putea realiza, de exemplu, prin 
ore de lucru mult mai flexibile, o 
mai mare “egalitate” la locul de 
muncă, politici de impozitare ac‑
cesibile pentru familii şi facilităţi 
mai mari pentru îngrijirea copii‑

lor. Solidaritatea între generaţii 
înseamnă, pentru Parlamentul 
European, nu numai o mai bună 
integrare a tinerilor în ce priveşte 
accesul lor la piaţa muncii, dar şi 
promovarea accesului la educa‑
ţie şi a perfecţionării persoanelor 
de orice vârstă. În acest context, 
“oamenii trebuie încurajaţi să lu‑
creze mai mult”.

Deputaţii europeni au sublini‑
at faptul că multe probleme refe‑
ritoare la schimbările demografi‑
ce în societate se află exclusiv în 
sfera de competenţă a Statelor 
Membre şi că din acest motiv nu 
există o competenţă comunita‑
ră pentru stabilirea unor reguli 
europene în materie. Aşadar, nu 
ar fi rău să ţinem cont şi noi de 
tendinţele zonei şi de recoman‑
dările forului european…

Integrarea în marea familie eu-
ropeană este văzută de majorita-
tea românilor în primul rând ca o 
eliberare de restricţiile referitoare la 
migrarea forţei de muncă. Va veni 
vremea în care românii vor munci 
aici sau aiurea, dar cetăţenii din Est 
sigur vor jindui la locurile de muncă 
româneşti. Cam cum va arăta piaţa 
românească a muncii peste câteva 
luni a explicat, pentru “Viaţa libe-
ră”, domnul Ionel Petrea, inspector 
şef al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi  

‑ Cum vedeţi piaţa româ‑
nească a muncii după mo‑
mentul 1 ianuarie 2007, o 
dată cu integrarea în Uniunea 
Europeană? 

‑ Cu siguranţă va deveni fle‑
xibilă, în toate sensurile. Românii 
vor continua să plece, iar în situa‑
ţia în care mediul de muncă din 
România va oferi alte oportuni‑
tăţi vor fi români care vor rămâne 
acasă şi români care se vor întoar‑
ce. Deci, piaţa de muncă se va 
deschide în toate sensurile.

‑ Va deveni România un fel 
de El Dorado pentru cetăţenii 
din Est?

‑ Este foarte posibil, dacă nu 

vor fi îngrădiri în ceea ce priveşte 
intrarea în ţară, putem avea la un 
moment dat un exces de forţă de 
muncă din Est, care va fi, poate, 
plătită mai prost de către anga‑
jatorii români, aşa cum se face 
de obicei cu străinii. Şi în această 
etapă noi combatem folosirea 
ilegală a forţei de muncă din Est, 
pentru că, trebuie să recunoaş‑
tem, sunt angajatori care folosesc 
cetăţeni moldoveni, îndeosebi la 
lucrările agricole. Noi sfătuim an‑
gajatorii, în toate situaţiile, să res‑
pecte legislaţia muncii referitoare 
la folosirea cetăţenilor străini. În 
acest moment, cetăţenii străini 
pot  lucra în România numai în 
baza permisului de muncă.

‑ Dar legislaţia românească 
este complet armonizată cu 
cea europeană? 

‑ În ceea ce priveşte Inspecţia 
Muncii, având în vedere cele 
două laturi, Relaţii de muncă şi 
Securitate şi sănătate în Muncă, 
legislaţia este adaptată celei 
europene. Imediat după anul 
2000, au apărut noi reglementări 
care au ţinut cont de directivele 
Uniunii Europene. Au apărut acte 
normative referitoare la şantiere‑

le temporare, la agentul de mun‑
că temporară, la informarea sala‑
riaţilor în legătură cu modificarea 
sau încheierea contractului in‑
dividual de muncă şi altele. În ce 
priveşte Securitatea şi sănătatea 
în muncă, putem spune că legi‑
slaţia este aproape finalizată, iar 
la Relaţiile de muncă mai avem 
până la armonizarea totală, dar şi 
acest aspect este urmărit şi se va 
realiza în scurt timp. Dar şi Codul 
muncii a ţinut cont de reglemen‑
tările europene în domeniu, aşa 
încât nu putem spune că legisla‑
ţia muncii a rămas în urma celei 
comunitare. Mai trebuie făcute 
numai nişte completări. 

‑ Este acum în dezbatere 
publică Legea privind securi‑
tatea şi sănătatea în muncă, ce 
prevede şi sancţiuni mai mari. 
Credeţi că amenzile determină 
angajatorii să se “apropie” de 
lege?

‑ Acest act normativ prevede 
în primul rând obiective, direcţii, 
modalităţi de acţiune pentru a 
asigura securitatea deplină la lo‑
cul de muncă. Eu am ajuns la con‑
cluzia că nu întotdeauna sancţiu‑
nile îi impulsionează pe cei care 

înregistrează neconformităţi. 
‑ Aproape toate preţurile din 

România s‑au aliniat celor eu‑
ropene, dar salariile au rămas 
cu mult în urmă. Cum vedeţi 
evoluţia salariilor românilor în 
perioada de după integrare?

‑ Va fi foarte greu pentru an‑
gajatorii români să alinieze sala‑
riile la nivelul celor din Europa. 
Trebuie să recunoaştem, sunt 
puţini agenţi economici care rea‑
lizează câştiguri atât de mari ca să 
le permită să crească foarte mult 
salariile. Va fi în continuare o luptă 
foarte strânsă în ce priveşte cere‑
rea salariilor mari şi posibilitatea 

de a le acorda. Nu văd ca, în pe‑
rioada mediat următoare, firmele 
să poată asigura angajaţilor salarii 
comparabile cu cele din Europa. 
Acum se pleacă de la salariul mi‑
nim garantat pe economie, care 
este în acest moment de 330 lei, 
şi majoritatea salariilor se învârt 
în jurul acestei sume. Sunt puţini 
patroni care acordă salarii decen‑
te, iar până la cele din UE mai este 
cale lungă. Trebuie să se întâmple 
ceva în mediul de afaceri, trebuie 
să crească productivitatea, pen‑
tru a se crea şi posibilitatea sala‑
rizării corespunzătoare.

Ce este acquis‑ul comunitar?
Acquis‑ul comunitar reprezintă ansamblul de drepturi şi obligaţii comu‑

ne ce leagă toate statele membre în cadrul Uniunii Europene. Se află într‑o 
evoluţie permanentă şi cuprinde, printre altele, conţinutul, principiile şi 
obiectivele politice ale Tratatelor, legislaţia adoptată în aplicarea tratate‑
lor, declaraţiile şi rezoluţiile adoptate în cadrul Uniunii Europene, acorduri‑
le internaţionale încheiate de către Comunitate şi statele membre.

În perspectiva viitoarei extinderi, statele candidate trebuie să trans‑
pună acquis‑ul în legislaţia naţională şi să o implementeze din momentul 
aderării lor la Uniunea Europeană.

Uniunea Europeană este, 
de departe, partenerul comer‑
cial cel mai important pentru 
Europa de Sud‑Est. În anul 2005, 
valoarea totală a schimburilor 
comerciale dintre UE şi Europa 
de Sud‑Est s‑a ridicat la 79 de 
miliarde euro, reprezentând o 
creştere de 53% comparativ cu 
anul 2001. UE a acordat acces 
preferenţial statelor din Balcanii 
de Vest încă din anul 2001, mo‑

ment în care exporturile din 
aceste ţări către UE au crescut 
cu 38%.

 Comerţul dintre statele din 
regiunea Europei de Sud‑Est a 
fost intensificat de semnarea 
unor Acorduri Bilaterale de Liber 
Schimb. Schimburile comerciale 
din regiune au crescut de la 2,6 
miliarde de euro (în 2002) la mai 
mult de 3,5 miliarde de euro în 
2004. 

UE şi schimburile 
comerciale în 

Europa de Sud‑Est

Parlamentul 
European, după sex 
şi culoare politică

Îngrijorare

Europenii sunt din ce în ce mai 
puţini şi mai longevivi 

[ Atenţie la interesele familiei, la politicile de imigrare şi încurajarea muncii  ‑ acestea sunt 
recomandările Parlamentului European  

•”Niciodată nu au existat creşteri economice fără creşteri ale populaţiei”

Până la salarii europene 
mai e cale lungă

[ interviu cu Ionel Petrea, inspector şef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Galaţi

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

Competiţii
ştiri
rezultate

AC Milan, învinsă acasă

Rugbişti 
în turneu

[ Echipa de rugby ju‑
niori II a Colegiului Tehnic 
“Traian Vuia” Dunărea  a 
întreprins un turneu în 
Bulgaria. Atât la Varna, 
cât şi la Gabrovo, gălăţe‑
nii au întâlnit echipe de 
seniori ‑ cu clasări frunta‑
şe în campionatul ţării ve‑
cine. Iată rezultatele înre‑
gistrate: 28‑30 şi 27‑34 cu 
Iantra Gabrovo şi 12‑32 
cu Spartak Varna.

[ Astăzi, de la ora 
14,00, în Sala Sporturilor 
“Siderurgistul” se dispu‑
tă jocul de handbal mas‑
culin dintre CSU Galaţi 
şi CSU Piteşti, din cadrul 
Diviziei A.

[ La Baia Mare s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatelor Naţionale 
de înot pentru juniori II 
(bazin olimpic). Clubul 
Sportiv Şcolar a parti‑
cipat cu două sportive 
şi, cu toate că în Galaţi 
nu funcţionează nici un 
bazin, înotătorii fiind ne‑
voiţi să se pregătească la 
Brăila, acestea au izbutit 
să se situeze în prima 
parte a clasamentelor.

Elevele antrenoarei 
Claudia Sava au concu‑
rat la 50 m liber, 50 m 
fluture, 50 m spate, 50 m 
bras, 100 m liber şi 100 m 
spate (Lucia Sachelarie) 
şi la 50 m liber şi 50 spate 
(Ruxandra Roşu).

[ Federaţia de spe‑
cialitate a delegat arbitrii 
care vor conduce jocurile 
de astăzi ale echipelor gă‑
lăţene din Campionatul 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori A şi B. Aceştia 
sunt: Tudor Safca (Tulcea) 
la jocul Dacia Unirea 
Brăila ‑ Dunărea, Ionel 
Ivan (Tulcea) la C.S.Şcolar 
Tulcea ‑ C.S. Şcolar 
Galaţi, Nicolaie Mocioniu 
(Slobozia) la Gloria Buzău 
‑ Liceul cu Program 
Sportiv şi Petre Burcea 
(Giurgiu) la Dunărea 
Călăraşi ‑ Oţelul.

Tot astăzi, jocuri‑
le de juniori dintre 
Sporting Club Vaslui şi 
LPS Bacău vor fi arbitra‑
te de Sebastian Capţan 
‑ Ciprian Şimu şi Nicoleta 
Chirilă, toţi din Colegiul 
Judeţean Galaţi.

[ În etapa a 18‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal Divizia C, mâi‑
ne, de la ora 17,00, pe 
Stadionul “Siderurgistul”, 
se va disputa derby‑ul gă‑
lăţean dintre Politehnica 
şi Junkers. Jocul va fi ar‑
bitrat de Daniel Ţiclea 
(Buzău), care va fi asistat 
de Ionel Grama (Buzău) 
şi Cătălin Guloiu (Tisău). 
Partida va fi observată 
de către  bucureşteanul 
Florea Frusin.

Tot în Divizia C, jocul 
dintre Aerostar Bacău şi 
FC Willy Bacău va fi con‑
dus de gălăţenii Marian 
Carp ‑ Viorel Cumpănici 
şi Nicoleta Chirilă.

Gh.Arsenie

Ne‑a părăsit

ŞTEFAN 
DIACONU

Flash fotbal

Rulmentul Braşov, campioană 
la handbal feminin

În această seară, în semifinalele Cupei UEFA

Steaua ‑ Middlesbrough

Locul IV 
la minivolei

Zilele acestea, cele mai 
tinere voleibaliste din ţară 
(12‑13 ani) s‑au întrecut în 
cadrul turneului final al 
Campionatului Naţional. 
Competiţia s‑a desfăşurat 
la Tg.Mureş şi a adunat la 
start opt echipe.

CSU Metal a obţinut 
următoarele rezultate în 
grupă: 3‑1 cu CSS Buzău, 
3‑1 cu CSS Turda şi 1‑3 cu 
CSS Lugoj. Astfel, eleve‑
le prof. Honorina Borojni 
s‑au calificat în semifinale. 
Aici au întâlnit Axiopolis 
Cernavodă ‑ campioana 
en‑titre ‑ în faţa căreia au 
cedat la scorul de 0‑3. În ul‑
timul meci, gălăţencele au 
jucat în finala mică, în com‑
pania CSS 6 Bucureşti, pe 
care au pierdut‑o. Scor: 1‑3. 
Astfel că micuţele voleiba‑
liste de la CSU Metal s‑au 
clasat pe locul al patrulea. 
Performanţa este notabilă 
dacă ţinem cont de faptul 
că fetele noastre sunt mai 
mici ca vârstă decât cele‑
lalte competitoare.

Gălăţeanca Mihaela 
Stângă a fost declarată cea 
mai bună jucătoare‑coor‑
donatoare a turneului.

Iată şi lotul folosit 
de CSU Metal: Mihaela 
Stângă, Sorina Păun, Iulia 
Gheorghe, Claudia Olariu, 
Adriana Pătraşcu, Ana Maria 
Berdilă, Florina Alexandru, 
Andra Streşină, Marlena 
Vicleanu, Ana Maria Pralea, 
Carla Petre, Irina Chiscop, 
Cătălina Pătraşcu şi Iuliana 
Cazamir.

Gh.A.

Marius Stan a ieşit din „post”

Foşti colaboratori, Marius 
Stan şi Adrian Porumboiu se „şi‑
fonează” reciproc de fiecare dată 
când li se oferă posibilitatea. 
După ce a ţinut „post” o bună 
perioadă, directorul general al 
Oţelului a ieşit din nou la atac, 
acuzând că unii arbitri ar avan‑
taja echipa fostului arbitru FIFA. 
Oficialul gălăţean s‑a luat şi de 
ultimele prestaţii ale grupării 
antrenate de Mircea Rednic: „Nu 
ştiu cum de s‑a putut întâmpla 
ca Vasluiul să bată două formaţii 
de care Steaua s‑a împiedicat în 
acest retur. E vorba de FC Argeş 
şi FC Naţional. Se pare că vasluie‑
nii s‑au transformat peste noap‑
te. Nu ştiu care‑i secretul acestei 
reveniri miraculoase, deşi unele 
ziare au titrat că cel puţin meciul 
din Cotroceni ar fi fost dubios. 
Repet, ziarele au scris, eu n‑am 
nicio dovadă.”

Doi vasluieni, 50 la sută 
„oţelari”!

Omul din fruntea Oţelului nu 
face gâlceavă de pomană. La 
sfârşitul săptămânii viitoare, FC 
Vaslui se va afla la Dunăre pen‑
tru un meci de „6 puncte”, iar 
ambele formaţii sunt la margi‑
nea liniei de plutire. Aşadar, era 
firească declanşarea unui război 
psihologic ce va fi întreţinut, cu 
siguranţă, şi de cealaltă tabără. 
„Este un meci pe care îmi do‑
resc foarte mult să‑l câştigăm şi 
o vom face, sunt convins de asta 
pentru că avem o echipă mai 
bună”, spune Marius Stan, care 
a început „mutările” la începutul 
săptămânii. „Vrem arbitri străini 
la jocul cu Vasluiul”, a precizat 
el. Şi, ca la şah, dacă adversarul 
doarme, vine şi lovitura de gra‑
ţie. Stan a anunţat că Oţelul este, 
de ieri, coproprietarul a doi jucă‑
tori vasluieni!

Ne‑a părăsit unul din‑
tre  cei  mai  buni fotba‑
lişti ai Galaţiului ‑ ŞTEFAN 
DIACONU. S‑a lansat în 
sportul cu balonul rotund 
la A.S. Ancora, sub îndru‑
marea reputatului tehnician 
Gogu Ivanov. Între cei care 
i‑au îndrumat paşii s‑au 
numărat Gh.Călin, apoi, la 
Ştiinţa (CSU) Galaţi ‑ unde 
a fost un echipier de bază 
‑ i‑a avut tehnicieni pe Ion 
Zaharia, Alexandru Miron şi 
Titi Stanciu.

Apogeul l‑a cunoscut în 
anii uceniciei fotbalistice. Pe 

când era junior la Ancora ‑ 
sub îndrumarea lui Gh.Călin 
‑ a fost convocat la lotul na‑
ţional, unde a avut o foarte 
bună comportare.

Prin dispariţia lui Fane 
Diaconu, fotbalul gălăţean 
devine mai sărac.

În numele celor care l‑au 
cunoscut şi apreciat trans‑
mitem sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Fie‑i ţărâ‑
na uşoară! Dumnezeu să‑l 
aibă în paza Sa!

A reînceput răfuiala dintre şefii de la Oţelul şi FC Vaslui

Stan îi dă şah lui Porumboiu!
[ Jucătorii vasluieni Valentin Badea şi Sorin Frunză nu se vor transfera 
în altă parte decât cu acordul Clubului Oţelul [ Gruparea dunăreană 
a cumpărat de la Jiul Petroşani coproprietatea deţinută pentru cei doi 
sportivi, declanşând războiul psihologic dinaintea meciului direct, de 

săptămâna viitoare

„Nu puteam rata afacerea”

Atacantul Valentin Badea, cel 
care a ieşit la rampă în ultima eta‑
pă a turului cu un gol de excep‑
ţie în poarta Stelei, şi mijlocaşul 
stânga Sorin Frunză, accidentat 
de câteva luni, au fost deţinuţi în 
coproprietate de FC Vaslui şi Jiul 
Petroşani. După ce cluburile, am‑

bele nou‑promovate, şi‑au stri‑
cat relaţiile, patronul „minerilor”, 
Alin Şimota, i‑a propus lui Stan 
o afacere: să cumpere partea 
deţinută de Jiul. „N‑am refuzat 
această afacere şi în acest mo‑
ment îi avem pe Badea şi Frunză 
în coproprietate. Ştiu suma pen‑
tru care cei doi au fost transfe‑
raţi de la Petroşani la Vaslui, fix 
22.000 de dolari. Vasluiul ar pu‑

tea să ne facă rău, pe undeva: 
să nu le dea voie celor doi să se 
transfere până la retragerea lor 
din carieră! Dacă nu, în cazul în 
care va dori să‑i dea, n‑o va pu‑
tea face fără acordul nostru”, a 
explicat „bossul” Oţelului detalii‑
le acestei înţelegeri.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău
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LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
AC Milan a fost învinsă, marţi  
seară,  pe  teren  propriu,   cu 
scorul de 1‑0, de formaţia FC 
Barcelona, într‑un meci din ca‑
drul primei manşe a semifina‑
lelor Ligii Campionilor. Unicul 
gol al meciului a fost înscris de 
Giuly, în minutul 57. Partida retur 
se va disputa pe 26 aprilie. Cea 
de‑a doua semifinală, Arsenal 
‑ Villarreal, s‑a disputat aseară.

ANGLIA. Echipa Wigan a în‑
vins, marţi, pe teren propriu, cu 
scorul de 3‑2, formaţia Aston 
Villa, într‑un meci contând pen‑
tru etapa a 35‑a a campionatului 

Angliei.
ITALIA. Selecţionata under 

17 a României a câştigat turneul 
amical “Maggioni ‑ Walter Righi” 
de la Torino, învingând în fina‑
la competiţiei, cu scorul de 1‑0, 
echipa similară a FC Barcelona. 
Golul României a fost înscris de 
Riviş. Până în finală, juniorii ro‑
mâni au înregistrat trei victorii 
şi o remiză: 2‑1 şi 1‑0 cu Spartak 
Moscova, 3‑0 cu Orbasano şi 1‑1 
cu Juventus Torino.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal feminin Rulmentul Braşov 
şi‑a asigurat câştigarea titlului, în 
urma victoriei obţinute, cu sco‑
rul de 21‑17, în faţa formaţiei HC 
Dunărea Brăila, în etapa a 23‑a 
a Ligii Naţionale. Cu trei etape 
înainte de finalul campionatului, 
Rulmentul ‑ echipă antrenată de 
Mariana Târcă ‑ nu mai poate fi 
ajunsă de niciuna dintre urmări‑
toarele sale. Acesta este primul 
titlu câştigat de braşovence în 
ultimii 25 de ani.

BASCHET. Echipa CSU Asesoft 
Ploieşti s‑a calificat în finala 
Cupei României la baschet mas‑
culin, după ce a învins, cu scorul 

de 103‑99, formaţia CSU Sibiu, în 
semifinalele competiţiei. Finala 
Asesoft ‑ Poli Mobitelco Cluj s‑a 
disputat aseară.

TENIS. Tenismanul român 
Adrian Cruciat s‑a calificat în tu‑
rul doi al turneului challenger 
de la Chikmagalur (India), dotat 
cu premii în valoare totală de 
25.000 de dolari, după ce l‑a în‑
vins, în runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑3, 6‑4, pe kuweitianul 
Mohammed Al Ghareeb. În tur‑
neul de dublu, perechea Adrian 
Cruciat / Aleksandar Vlaski 
(România / Serbia) a fost învinsă, 
în runda inaugurală, cu scorul de 
7‑6 (4), 7‑5, de cuplul thailandez 

Sanchai Ratiwatana / Sonchat 
Ratiwatana.

HANDBAL. Jucătorii echipei 
de handbal masculin Steaua 
Bucureşti au plecat, ieri, spre 
Portugalia, în vederea meciului 
cu Sporting Club da Horta, pro‑
gramat sâmbătă, la ora 19.30, în 
prima manşă a finalei Challenge 
Cup.

RUGBY. Rezultate înregistra‑
te  în  etapa  a 16‑a a Diviziei 
Naţionale de rugby: Poli Agro 
Unirea Iaşi ‑ RCJ Farul Constanţa 
23‑21, Steaua ‑ Contor Zenner 
Arad 20‑14, Rulmentul Bârlad ‑ 
Dinamo 12‑19, Bucovina Suceava 
‑ Ştiinţa Petroşani 54‑19, Remin 

Baia Mare ‑ “U” Cluj 38‑7.
ATLETISM. Doi adolescenţi 

care au tâlhărit‑o, pe 19 mar‑
tie, pe Doina Melinte, furându‑i 
aproape un miliard de lei vechi, 
au fost arestaţi, anchetatorii în‑
cercând acum să recupereze ba‑
nii fostei sportive. Cei doi tineri, 
ambii în vârstă de 15 ani, au fost 
arestaţi preventiv pentru zece 
zile. Doina Melinte (50 de ani) 
este convinsă că nu‑şi va mai 
recupera banii şi a acuzat Poliţia 
că i‑a arestat pe cei doi tineri cu 
mare întârziere.

D.C.Predescu

Florentin Petre ‑ la ŢSKA Sofia!?
[ Mijlocaşul echipei Dinamo 

Bucureşti, Florentin Petre, a sem‑
nat, ieri, un contract pe trei ani cu 
gruparea bulgară ŢSKA Sofia, care 
va intra în vigoare din sezonul vii‑
tor. Contractul lui Petre (30 de ani) 
cu gruparea din Şoseaua Ştefan 
cel Mare expiră pe 30 iunie. De‑a 
lungul carierei, Florentin Petre a 
evoluat numai la Dinamo, timp 
de 18 ani, cu o singură excepţie, 
în returul ediţiei 1994‑95, când a 
fost împrumutat la UTA.

[ Antrenorul român al echi‑
pei Rennes, Ladislau Boloni, a fost 

contactat de Federaţia Ungară 
de Fotbal, pentru a prelua pos‑
tul de selecţioner, au anunţat 
surse apropiate clubului francez, 
informaţia nefiind dezminţită 
de tehnician. Boloni se află sub 
contract cu Rennes până în iunie 
2007. Ladislau Boloni a antrenat şi 
naţionala României, în perioada 
iulie 2000 ‑ iunie 2001.

[ Echipa naţională a României 
a urcat un loc, până pe poziţia a 
25‑a, în clasamentul FIFA pe luna 
martie. Adversarele României în 
grupa de calificare la Campionatul 

European din 2008 se află pe ur‑
mătoarele locuri: Olanda ‑ locul 3, 
Bulgaria ‑ locul 38, Belarus ‑ locul 
64, Slovenia ‑ locul 71, Albania 
‑ locul 86, Luxemburg ‑ locul 152.

[ Consiliul de Administraţie 
al FC Naţional, l‑a eliberat din 
funcţie pe directorul sportiv 
Vicenţiu Iorgulescu, pentru aba‑
teri grave de la conduita impusă 
unui oficial al clubului. Iorgulescu 
a fost implicat, după partida cu 
Jiul Petroşani, într‑un incident cu 
brigada de arbitri.

[ Clubul Real Madrid va mar‑

ca 50 de ani de la prima finală a 
Ligii Campionilor, competiţie des‑
făşurată până în 1992 sub numele 
de Cupa Campionilor Europeni, 
printr‑un meci demonstrativ în 
compania formaţiei franceze 
Stade de Reims, pe care a învins‑o 
în 1956 (4‑3, la Paris), devenind 
astfel prima câştigătoare a tro‑
feului. Stade de Reims evoluează 
în liga secundă a campionatului 
francez. Partida se va disputa pe 
9 mai, la Madrid.

D.C.Predescu

În această seară, pe Stadionul 
Naţional din Complexul Sportiv 
“Lia Manoliu” va avea loc pri‑
ma manşă a semifinalelor 
Cupei UEFA, dintre Steaua şi 
Middlesbrough. Tehnicianul 
stelist Cosmin Olăroiu (foto) 
a declarat, ieri, că şi‑ar dori ca 
Steaua să câştige meciul cu 
Middlesbrough fără să primeas‑
că gol. “Cele două echipe sunt 
apropiate valoric şi, indiferent 
de rezultatul din primul meci, 
calificarea se joacă. Ne‑ar conve‑
ni, la Bucureşti, o victorie fără gol 
primit. N‑am ajuns întâmplător 
în semifinale, iar asta ne dă spe‑
ranţe să mergem şi mai departe. 
Avem şansa noastră şi ne‑o vom 
juca”, a spus Olăroiu.

Echipa britanică a sosit la 
Bucureşti ieri după‑amiază, iar la 
ora 20.00 şi‑a desfăşurat antre‑
namentul oficial. Din delegaţie, 
care cuprinde 20 de jucători, lip‑
seşte atacantul australian Mark 
Viduka, accidentat la ultimul 
meci de campionat.

La meci sunt aşteptaţi şi cir‑
ca 2.200 de suporteri englezi, 
o parte dintre aceştia sosind la 
Bucureşti încă de ieri. Stadionul 

“Lia Manoliu” are o capacitate de 
52.000 de locuri, din care doar 
45.000 vor fi ocupate.

Meciul va începe la ora 20.45 
şi va fi arbitrat de o brigadă 
franco‑luxemburgheză, cu Alain 
Hamer la centru. Partida va fi 
transmisă în direct de Realitatea 
TV.

[ Dacă vor primi cartona‑
şe galbene, jucătorii stelişti  
M.Rădoi,   Nicoliţă,  Ogăraru, 
Paraschiv şi A.Cristea vor fi sus‑
pendaţi în meciul retur.

[ Steaua este considerată 
favorită de principalele case de 
pariuri din Anglia şi România la 
câştigarea primei manşe. Cotele 
variază între 2,20 şi 2,30 pentru 
o victorie stelistă şi între 2,85 
şi 3,00 pentru victoria oaspe‑
ţilor, în timp ce un rezultat de 
egalitate este cotat între 3,00 şi 
3,20. Formaţia engleză este însă 
favorită la calificarea în finală. 
Astfel, Steaua are 2,55 cotă de 
calificare, iar Middlesbrough 
1,45.

[ Finanţatorul Gigi Becali 
a declarat că s‑a rugat pentru 
Steaua la Muntele Athos, unde 
a stat două zile. Pe Muntele 

Athos, în Grecia, se află zeci de 
mănăstiri, construite de călugări 
creştini încă din secolul al IX‑lea. 
Athos este considerat centrul 
monahismului ortodox.

[ Palmares România ‑ Anglia 
la nivelul formaţiilor de club: 39 
7 7 25 30‑70. Englezii ne‑au eli‑
minat de 15 ori în cupele euro‑
pene, în timp ce echipele româ‑
neşti au depăşit doar de patru 
ori formaţii din Anglia. Steaua a 
întâlnit de patru ori formaţii en‑
glezeşti, reuşind calificarea de 
două ori. În sezonul 1997‑98, în 
turul trei al Cupei UEFA, Steaua 
a fost eliminată de Aston Villa 
(2‑1 acasă şi 0‑2 în deplasare); în 
sezonul 1999‑2000, în turul doi 
al Cupei UEFA, Steaua a trecut 
de West Ham United (2‑0 acasă 
şi 0‑0 în deplasare); în sezonul 
2003‑2004, Steaua a trecut, în 
primul tur al Cupei UEFA, de 
West Ham United (1‑0 acasă şi 
1‑1 în deplasare), dar a fost eli‑
minată în faza următoare de 
Liverpool (1‑1 acasă şi 0‑1 în de‑
plasare).

[ Securitatea întâlnirii va fi 
asigurată de circa 3.000 de po‑
liţişti şi jandarmi. Accesul spec‑
tatorilor pe stadion va fi permis 
începând cu ora 16.30 şi tot de 
atunci traficul rutier în zonă va fi 
deviat.

[ Meciul retur se va dispu‑
ta pe 27 aprilie, pe Riverside 
Stadium, de la ora 22.00.

D.C.Predescu

	
Handbalistele -
la al cincilea
succes

Zestrea săracă de punc‑
te a handbalistelor de la 
Oţelul s-a îmbogăţit, ieri, 
cu încă o victorie - a cincea. 
Elevele antrenorului Dinu 
Cojocaru au primit replica 
ultimei clasate - CSM Sibiu, 
pe care au învins-o cu ca‑
tegoricul scor de 38-23. 
Gazdele nu au avut niciun 
fel de probleme cu sibien‑
cele, pe care le-au dominat 
de la un capăt la altul al în‑
tâlnirii.

Iată echipa utilizată de 
antrenorul gălăţean şi reali‑
zatoarele celor 38 de goluri: 
Ramona Bocăneală (Claudia 
Boroschi) - Nicoleta Iacob 
6, Diana Druţu, Elena Ivan 
1, Gabriela Artene, Lavinia 
Dobromir 2, Daciana 
Curtean 3, Ana Maria 
Ciuban 10, Cătălina Cioaric 
5, Mirabela Toma 7, Carmen 
Gheorghe 2, Laura Druţu  şi 
Raluca Timaru 2.

Meciul a fost condus 
de un cuplu de arbitri din 
Capitală: V.Ciucan - H.Belu.

Etapa viitoare va avea 
loc pe 7 mai, când Oţelul 
se va deplasa la HCM Baia 
Mare.

Gh.Arsenie

Rapid - Oţelul 4-0
Formaţia Oţelul Galaţi a fost învinsă, ieri seară, în deplasare, de echipa Rapid Bucureşti, 

cu scorul de 4-0 (3-0), într-o partidă restanţă din etapa a 20-a a Diviziei A. Giuleştenii au 
controlat jocul în cea mai mare parte şi au punctat prin D.Niculae (min. 11), N.Grigore 
(min. 20), Burdujan (min. 23) şi V.Moldovan (min. 77).

Întâlnirea de pe Stadionul „Giuleşti” a fost arbitrată de Sorin Corpodean (din Alba 
Iulia). Meciul, programat iniţial pe 5 aprilie, a fost amânat pentru a permite formaţiei giu‑
leştene să dispute manşa retur din sferturile de finală ale Cupei UEFA.

D.C.P.
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Anunţ de participare la licitaţie publică deschisă
1. Autoritatea contractantă ‑ U.M. 0527 Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada Traian  nr.463, cod fiscal 4211485, telefon 

0236334161, fax 0236334152, organizează în data de 24.05.2006, ora 10,00, în conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 60/2001, privind achiziţiile publice, aprobată şi modificată prin Legea nr. 212/2001, cu completările şi modificările 
ulterioare, licitaţie deschisă.

2. a) Tipul contractului ce urmează a fi atribuit: Furnizare de produse;
3. a) Locul de livrare a produselor ‑ Depozit de unitate situat în localitatea Tecuci, strada Gheorghe Petraşcu, nr. 50, 

judeţul Galaţi.
b) Natura şi cantitatea produselor ce se vor aproviziona:

	 Produs				              ‑ Cantitate ‑ kg	 Cod CPSA

1. 	 Conserve carne vită în suc propriu (kg)	 950		  1513,12
2. 	 Conserve aperitiv (kg)			   315		  1513,12
3. 	 Pateu de ficat (kg)				    1900		  1513,12
4. 	 Preparate din carne (kg)			   13.000		 1513,12
5. 	 Conserve carne porc fasole boabe (kg)	 950		  1513,12
6. 	 Şuncă presată (kg)				    1.400		  1513,12
7. 	 Brânză telemea (kg)	  			   3800		  1551,40
8. 	 Brânză topită (kg)				    9300		  1551,40
9. 	 Caşcaval (kg)					     2700		  1551,40
10.	  Smântână (kg)				    900		  1551,40
11. 	 Carne porc degresată (kg)			   15.000		 1511,13 
c) Ofertanţii au posibilitatea de a depune oferta în funcţie de obiectul de activitate, pentru unul, mai multe sau în‑

treaga gamă (cantitate) de produse.
4. Data‑ limită de livrare a produselor: 1.06.2006 ‑ 31.12.2006.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se poate obţine de la compartimentul logistic  al unităţii  

achizitoare, direct, prin delegat la solicitarea scrisă a ofertantului în termen de cel mult 6 zile de la data  solicitării.
b) Costul unui exemplar este de 10,00 lei şi poate fi achitat la casieria unităţii achizitoare de către delegatul ofertan‑

tului. Relaţii la telefon 0236334152, int. 155, începând cu data de 24.04.2006.
c) Data‑limită pentru solicitarea  clarificărilor: 19.05.2006, ora 14,00.
6. a) Ofertele se depun până la data de: 19.05.2006, ora 14,00.
b) Ofertele însoţite de documentaţia de calificare se depun la sediul unităţii contractante din Galaţi, strada Traian nr. 

463, jud. Galaţi.
c) Oferta se redactează în limba română.
7. a) La deschiderea ofertelor pot participa: persoane de conducere ale societăţilor ofertante şi/sau împuternicite (cu 

delegaţie) din partea ofertanţilor.
b) Deschiderea ofertelor va avea loc la data de 24.05.2006, ora 10,00, la sediul autorităţii contractante.
8. Garanţia  pentru participare solicitată este de 1% din valoarea contractului.
Garanţia de participare  se va constitui prin depunerea de lichidităţi la  casieria unităţii până la  data de  19.05.2006 

ora 14,00 sau scrisoare de garanţie bancară pentru  participare emisă în favoarea unităţii contractante, valabilă pe pe‑
rioada de valabilitate a ofertei.

9. Finanţarea şi plata se realizează de către autoritatea contractantă în baza fondurilor alocate conform  bugetului 
aprobat.

10. Condiţiile de eligibilitate, cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi cea economico‑financiară pe care 
trebuie să le îndeplinească ofertantul sunt prevăzute în documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, precum 
şi în caietul de sarcini.

11. Ofertantul îşi va menţine oferta valabilă până la 31.12.2006.
12. Criteriul utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare preţul cel mai scăzut sau criterii de calitate.
13. Nu sunt admise oferte alternative.
14. Contestaţiile (formulate conform art. 89 din O.U.G. 60/2001 modificată şi completată de Legea 2112/2002) se vor 

depune la sediul U.M. 0527 din Galaţi, strada Traian nr. 463, jud. Galaţi.
15. Anunţul de participare s‑a transmis spre publicare la Monitoru Oficial al României, partea a VI‑a  achiziţii publice 

la data de 18.04.2006.  

Anunţ de participare la cerere de ofertă 
1. Autoritatea contractantă ‑ U.M. 0527 Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada Traian  nr.463, cod fiscal 4211485, telefon 

0236334161, fax 0236334152, organizează în data de 5.05.2006, ora 12,00, în conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 60/2001, privind achiziţiile publice, aprobată şi modificată prin Legea nr. 212/2001, cu completările şi modificările 
ulterioare, cerere de ofertă:

2. a) Tipul contractului ce urmează a fi atribuit. Furnizare de produse;
3. a) Locul de livrare a produselor ‑ Depozit de unitate situat în localitatea Tecuci, strada Gheorghe Petraşcu nr. 50, 

judeţul Galaţi.
b) Natura şi cantitatea produselor ce se vor aproviziona:

Nr.crt.	 Natura, denumirea produselor	 Cantitatea	 Codul CPSA

1. 		  Ouă de găină (buc.)			   110.000	 0125,20
2. 		  Carne pasăre (kg)	  		  7700		  1512,12
3. 		  Conservă de peşte în ulei (kg)	 1400		  1520,14
4. 		  Gem (kg)				    1400		  1533,22
5. 		  Ulei floarea‑soarelui (kg)		  3700		  1542,11
6. 		  Lapte praf (kg)			   1900		  1551,20
7. 		  Unt proaspăt (kg)			   2200		  1551,3
8.		  Pâine albă (kg)			   88.000	 1581,11
9. 		  Zahăr (kg)				    4.400		  1583,13
10. 		  Cacao pudră (kg)			   280		  1584,22
11. 		  Apă minerală (kg)			   150.000	 1589,10
12. 		  Amelioratori pt. prep. culinare (kg)	 980		  1589,2
c) Ofertanţii au posibilitatea de a depune oferta în funcţie de obiectul de activitate, pentru unul, mai multe sau în‑

treaga gamă (cantitate) de produse.
4. Data -limită de livrare a produselor: 10.05.2006 ‑ 31.12.2006.
5. a) Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se poate obţine de la compartimentul logistic  al unităţii  

achizitoare, direct, prin delegat la solicitarea scrisă a ofertantului în termen de cel mult 6 zile de la data  solicitării.
b) Costul unui exemplar este de 10,00 lei şi poate fi achitat la casieria unităţii achizitoare de către delegatul ofertan‑

tului. Relaţii la telefon 0236334152, int. 155, începând cu data de 21.04.2006.
c) Data‑limită pentru solicitarea  clarificărilor: 5.05.2006, ora 11,00.
6. a) Ofertele se depun până la data de: 5.05.2006, ora 11,00.
b) Ofertele însoţite de documentaţia de calificare se depun la sediul unităţii contractante din Galaţi, strada Traian nr. 

463, jud. Galaţi.
c) Oferta se redactează în limba română.
7. a) La deschiderea ofertelor pot participa: persoane de conducere ale societăţilor ofertante şi/sau împuternicite (cu 

delegaţie) din partea ofertanţilor.
b) Deschiderea ofertelor va avea loc la data de 5.05.2006, ora 12,00, la sediul autorităţii contractante.
8. Finanţarea şi plata se realizează de către autoritatea contractantă în baza fondurilor alocate confrom bugetului 

aprobat. 
9. Condiţiile de eligibilitate, cerinţele minime cu privire la capacitatea tehnică şi cea economico‑financiară pe care 

trebuie să le îndeplinească ofertantul sunt prevăzute în documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, precum 
şi în caietul de sarcini.

10. Ofertantul îşi va menţine oferta valabilă până la 31.12.2006.
11. Criteriul utilizat pentru atribuirea contractului de furnizare: preţul cel mai scăzut şi criterii de calitate.
12. Nu sunt admise oferte alternative.
 13. Contestaţiile (formulate conform art. 89 din O.U.G. 60/2001 modificată şi completată de Legea 212/2002) se vor 

depune la sediul U.M. 0527 din Galaţi, strada Traian nr. 463, jud. Galaţi.
14. Anunţul de participare s‑a transmis spre publicare la Monitorul Oficial al României, partea a VI‑a  achiziţii publice 

la data de 18.04.2006.

Zbor deasupra unui cuib de ape
«Hei, a concluzionat Sorin, 

nu-i niciodată suficientă apă 
peste tot…» Către Revărsarea 
s-a lăsat ca în glumă o burniţă 
măruntă, repede trecătoare. 
«Ştiu ei de ce îi zic Revărsarea, 
ca să se reverse», a concluzionat 
Sorin, cel niciodată tăcut. Un om 
purtând  un miel pe după gât 
ne-a făcut vesel din mână. «Ăsta 
e deja pregătit de sărbătoare, s-a 
ciupit de dimineaţă», i-a ţinut şi 
nea Titi, şoferul, hangul. Drumul 
către Tulcea se întindea iar uscat, 
pe lângă viile Niculiţelului, prin‑
tre curbele înguste, fără roată de 
maşină concurentă pe asfalt.

Câte butoane sunt la bord

Când am ajuns la Aeroportul 
din Tulcea, domnul Florian era 
în poartă. Am urcat într-un Land 
Rover şi ne-am instalat lângă 
pistă, între cele două avioane 
care îi aparţin. Vântul se stre‑
cura cu degete aspre pe sub 
hainele noastre, cei doi mecanici 
mormăiau, pe jumătate băgaţi 
într-un maldăr de fire din burta 
alb-albastră a “aeroplanului“ cu 
care urma să vedem Dunărea de 
sus. Cerul încovoiat cenuşiu ne 

atingea umerii, între care doar 
cele două aparate ale lui Sorin 
(unul de filmat şi unul de foto‑
grafiat) stăteau nemişcate, înre‑
gistrând fiecare mişcare. 

Am plecat fix la ora 11,00. Am 
decolat nu de pe pistă, ci de pe 
iarba de un verde ca smaraldul. 
Între pilot şi copilot doar eu blo‑
cam accesul către burta avio‑
nului. Ca să văd. Despărţirea de 
pământ am petrecut-o cu ochii 
pe bord, numărând în gând bu‑
toanele. De frică. Dar s-a întâm‑
plat mai repede şi mai uşor decât 
îmi imaginam. Deodată eram în 
cer, planând pe deasupra apelor, 
a câmpului când verde, când ne‑
gru, când galben. Un tractor cât 
o buburuză descria matematic 
linii drepte de la un capăt la altul 
al tarlalei. Copilotul mi-a arătat 
de sus Mânăstirea Cocoş şi viile 
care abia dacă se mai zăreau pe 
coama de deal. I-am cedat locul 
lui Sorin, pentru că ajunsesem 
deja la Garvăn. A trecut în dreap‑
ta, a deschis geamul şi când 
prima pală de vânt aspru mi-a 
trecut prin spate am înţeles că se 
apropie Galaţiul.

Galaţiul ca o insulă

Oraşul l-am văzut pe tot de 
sus, printr-un ochi de hublou. 

Din cer e mult mai 
frumos decât de 
pe pământ. Sorin 
îi făcuse pilotu‑
lui o hartă, aşa că 
am urmat cursul 
Dunării. Lată, multă, 
nesfârşită… 

Mi-au trecut pe 
sub pleoape Damen-
ul plutind pe ape, la 
propriu, statuile de 
pe Faleză ca nişte 
figurine aruncate de 
cineva în larg, Siretul 
colorat precum ar‑
gila, combinatul 
pompând fum din 
toate părţile, fum 
despărţit de ploaie 
şi iar fum şi iarăşi 

ploaie. Turnul părea mărunt, 
iar biserica din faţă, cu turlele 
strălucind sub picurii de apă 
era flancată de mozaicul bălţat 
al maşinilor… Când am văzut şi 
Cătuşa am înţeles cu ce seamănă 
Galaţiul văzut de sus. Cu o uriaşă 
insulă. De peste tot năvăleau asu‑
pra lui apele. Nenumărate ape. 
Septenarium-ul lui Ingo Glass 
stătea ca o barză într-un picior, 
Pânzarul plutea către Libertatea, 
iar Precista înfiptă în mal scosese 
un colţ de rădăcină în şosea… 
Brateşul părea uriaş, am văzut 
din nou Damen-ul cu picioarele 
sale albastre în Dunăre şi dan‑
tela aceea măruntă a sacilor albi, 
digurile de protecţie. De parcă 

oraşul se îmbrăcase în fusta 
creaţă şi, de sub ea, dezgolea 
discret un capăt alb de dantelă. 
Cochetărie dulce, dar total 
ineficientă… Galaţiul de sus, 
planând uşor pe o parte când 
avionul a trecut pe deasupra 
oraşului pare sistematizat, colo‑
rat, trasat din linii clare. Romarta 
e Romarta, Vega se decupează 
pe fundalul caselor din Dogărie. 
Am trecut şi peste BR-uri. «Acolo 
stau eu!», am strigat ca şi cum ci‑

neva m-ar fi putut auzi în vuietul 
motorului şi mi-am lipit din nou 
obrazul de hublou. 

Ochi de dig

Dunărea şi iar Dunărea ve‑
nind din toate părţile şi lăţindu-
se indecent către Bădălan, iar 
undeva pe o şosea, nu mai ştiu 
care, o maşină roşie, trăgând apa 
după ea. De sus, de acolo unde 
urcam, Galaţiul devenea tot mai 

mărunt, lins de ape, îmbrăţişat 
de ele. Pământul scotea degete 
de apă printre clădiri, iar copa‑
cii dinspre Dinogeţia înotau în 
valuri. Cu verdele crud răsfirat 
printre unde, am mers întins, pe 
o ploaie deodată îndesită, către 
Tulcea. La  Isaccea, copilotul 
mi-a arătat crescătoriile, petece 
pătrate de apă care dădeau şi ele 
pe dinafară, locul unde s-a spart 
digul. Un ochi scăpat la ciorapul 
cu care Dunărea îmbrăca picio‑

rul suplu al luncii. Oamenii nu se 
văd în cer. Acolo totul pare la fel 
de frumos ca pe pânza unui pic‑
tor nebun. După culoare. 

Să ne mai lase!

După un ceas şi jumătate, 
când am pus din nou piciorul 
pe pământ era toamnă. Ploua 
mocăneşte, apăsat şi greu, iar 
verdele ierbii era negru. «Ne-
am scos !, a strigat Sorin, nu mai 
trecem cu bacul înapoi.» Am tre‑
cut. Cu apa intrând în maşină, cu 
ochii pe bărcile devenite taxiuri, 
cu căruţele care trăgeau în 
marşarier ca să coboare călătorii 
pe bac, nu în valuri. Pe un mi‑
crobuz care transporta marfă, 
o reclamă uriaşă : «Îţi lasă gura 
apă !». De sub o cuşmă umezită 
de miel, cu ţigara spânzurată în 
colţul gurii, un oier a închis scurt 
discuţia neîncepută : «Iar apă? Eu 
zic că poate s-o mai termina...»

Şi eu.

N.A. Îi mulţumim domnului 
Gelu Stan, director executiv al SC 
DAMEN Galaţi datorită căruia am 
reuşit să facem această minunată 
călătorie.

Foto (din avion): Sorin Pană
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Teatrul Republican de Păpuşi 
„Licurici”, din buricul Chişinăului, 
are un paznic îmblănit. Tuzic cel 
mititel are parte de o cuşcă gar-
nisită cu poleială, ca o căsuţă 

câinească de turtă dulce, care să 
ademenească mai bine copiii... 
la spectacole. Îmblănitul este un 
maidanez galeş şi cuminte, echi-
valentul unui copil care se joacă 

frumos cu ursuleţul de pluş, fără 
să-i necăjească pe alţii. Iar pe 
el nu‑l deranjează nici când vin 
somităţi de seama preşedintelui 
Parlamentului, care le-a vorbit 
copiilor la deschiderea salonului 
internaţional de carte dedicată 
lor.  

L‑am strigat pe căţel în espe-
ranto câinesc: „Cuţu‑cuţu!” A dat 
niţel din coadă. Am încercat să‑l 
strig pe nume, căci avea scris nu-
mele pe pragul cuştii, dar n‑am 
nimerit literele. Scris cu carac-
tere chirilice, numele a rămas o 
taină pentru mine şi a trebuit să 
pun pe cineva, ca orbul sau ne-
ştiutorul de carte, să mi‑l deslu-
şească. 

Copiii mi‑au dat imediat aju-
torul. Ei ştiau să citească. I‑am 
văzut citind poveşti în ruseşte şi 
în româneşte. Bine că nu eram 
în Rusia! Acolo ar fi trebuit să‑mi 
traducă numele în engleză...

Victor Cilincă 

O nouă specie de dinozauri, 
Mapusaurus Roseae, care cân-
tărea aproape opt tone, mult 
mai mult decât Tyrranosaurus 
Rex, a fost descoperită recent în 
Argentina. Paleontologii de la 
Universitatea din Alberta care au 
făcut această descoperire au gă-
sit în acelaşi loc oasele mai multor 
indivizi din această specie, fapt 
care i‑a determinat să creadă că 
aceste carnivore trăiau şi vânau 
în grup. Oasele de Mapusaurus 
au fost găsite într‑un cimitir 
de oase, situat pe un deal din 
Patagonia, în sudul Argentinei. 

Se pare că Mapusaurus se hră-
nea cu carnea celor mai mari 
dinozauri care au trăit vreoda-
tă, Argentinosaurus, un animal 
masiv, de 31 de metri lungime, 
cu o greutate de 100 de tone. 
“Sunt probabil cei mai mari câini 
din emisfera sudică”, a declarat 
Philip Currie, membru al echipei 
de paleontologi.

S‑a crezut multă vreme că di-
nozaurii carnivori precum T. Rex 
nu vânau în grup, dar au apărut 
din ce în ce mai multe probe că 
această idee este greşită. Curie 
crede că dinozaurii Mapusaurus 

pe care el i‑a descoperit îm-
preună cu Rodolfo Coria de la 
muzeul Carmen Funes din Plaza 
Huincul, Argentina, trăiau în 
grup până când a avut loc ca-
tastrofa care a dus la moartea 
lor, acum 100 de milioane de 
ani. “Când descoperi mai multe 
carnivore la un loc, înseamnă 
probabil că erau animale care 
vânau împreună”, a declarat 
Curie. Paleontologii au des-
coperit scheletele mai multor 
exemplare tinere, cu o lungime 
de aproximativ 5,5 metri care nu 
erau mai puţin periculoase de-
cât cele adulte. “Puii erau mai ra-
pizi decât adulţii, aveau picioare 
mai lungi şi corpul mai uşor”, a 
spus Curie.

Pe baza scheletelor descope-
rite, paleontologii au calculat că 
un adult Mapusaurus ar fi avut 
lungimea de 12 metri. Acest 
lucru înseamnă că este mai 
mare decât Tyrannosaurus Rex. 
Totuşi, Curie a declarat că nu se 
poate determina mărimea exac-
tă a Mapusaurus‑ului pentru că 
nu s‑a descoperit niciun schelet 
integral, dar că se pot descoperi 
multe informaţii studiind craniul 
şi alte oase ale scheletului.

Mediafax/G.C.

Furt la petrecere
În noaptea de 18 aprilie, o patrulă de siguranţă publică din cadrul Secţiei 2 

Poliţie l‑a depistat în zona blocului SD9A, de pe strada Gh. Doja, pe H. Cristian 
de 35 ani, din Galaţi, care fusese imobilizat de un grup de tineri care îl acuzau 
că a sustras din poşeta unei femei de 35 ani, din Galaţi, o pereche de cercei 
şi un inel din aur. Furtul avusese loc în timp ce se aflau împreună cu alţi cu-
noscuţi, în vizită la un prieten. În urma percheziţiei corporale efectuate asupra 
lui H. Cristian s‑au găsit bijuteriile sustrase şi au fost restituite părţii vătămate.
Suspectului i s‑a întocmit dosar penal pentru furt.

Alina Comşa

Hoţii 
de buzunare 
sunt din nou pe 
traseu

Hoţiii de  buzunare 
prinşi de poliţişti pe 17 
aprilie, după ce  Secţia 3 
Poliţie a fost sesizată de 
Dispeceratul de urgen-
ţă 112, că între Palatul 
de Justiţie şi Spitalul „Sf. 
Apostol Andrei”, în mijloa-
cele de transport în comun, 
circulă indivizi cunoscuţi 
ca hoţi din buzunare, sunt 
în libertate. În staţia din 
faţa farmaciei „Hygeia” din 
Micro 18, au fost depista-
ţi într‑un autobuz de pe 
traseul 102,  U. Cătălin, de 
31 ani, I. Titi, de 44 ani şi 
M. Ion, de 40 ani, toţi din 
Galaţi, cunoscuţi ca autori 
de furturi din buzunare.

În urma cercetărilor 
efectuate a rezultat că U. 
Cătălin a încercat să sustra-
gă bunuri dintr‑un buzunar 
al unei femei de 46 ani,  
fiind ajutat de ceilalţi doi.

Cei trei au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de tentativă la tâlhărie, res-
pectiv complicitate la ten-
tativă de tâlhărie, urmând 
a fi prezentaţi  pentru emi-
terea de mandate de ares-
tare.

Dar Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Galaţi a 
dispus cercetarea acestora 
în libertate, fiindu‑le reţi-
nută săvârşirea infracţiunii 
tentativă la furt calificat. 
Aşa că, ieri, cei trei au fost 
văzuţi din nou în autobuze, 
continuând să fure din bu-
zunarele oamenilor.

Alina Comşa

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Hai să mergem la deal, iubito, hai să mergem la deal,
cu paşi mărunţi şi rari, ca în poveştile fără sfârşit;
hai, vorbeşte cu mine, eu sunt doar un biet animal
şi ştiu numai să ascult cum cuvintele tale deschid
flori de câmp, licurici şi greieri, cum clipele noastre
se fac zile şi nopţi mentolate, iar inima mea se opreşte
din când în când să adune globule albastre
pentru inima ta norocită să bată numai româneşte!

Eu, iubito, am patru picioare, dar nu am nici o mână,
măcar una, aşa, să pot culege cu ea flori de câmp
şi să ţi le aştern pe coapsele frumoase ca limba română,
iar tu să mângâi un biet animal proscris şi tălâmb,
şi să‑i spui: mânca‑te‑ar lupul care ne aşteaptă
în vârful dealului, mânca‑te‑ar oaia cea de foame
şi de bucurie, mânca‑te‑ar moartea cea înţeleaptă,
arăta‑ţi‑s‑ar icoana nemuritoarei tale mame!

Hai, vorbeşte, poate pricep şi eu un greiere, un licurici;
avem vreme şi timp, dealul acesta este foarte înalt,
se măsoară în veşnicie/acolo şi în secunde/aici,
se cumpără cu sângele meu rece, cu sângele tău cald;
vorbeşte cu mine, sălbăticeşte‑mă, toarnă pelin
pe rănile mele aşteptătoare; şi dacă va fi să rămână
o rană tocmai la vale, ascultă un biet animal senin:
ce ne/norocire să ai patru picioare şi nici măcar o mână!

Un substantiv 
cu patru picioare
(cu Angela, despre dealul cu flori de câmp)

Descoperire în Argentina

Nouă specie 
de dinozauri

Tuzic!

Aniversare
Gheorghe Suciu ‑ 63

Gheorghe Suciu, pictorul şi profesorul născut la 
Subcetate, în judeţul Hunedoara, care, de ani buni, şi‑a 
găsit locul în oraşul nostru, a împlinit, pe 18 aprilie, 63 de 
ani. Îi spunem, în numele foştilor săi elevi şi al celor ce îl 
cunosc, cu toată căldura: La mulţi ani! şi îl asigurăm de 
toată admiraţia şi preţuirea noastră!   

A.Ribinciuc
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Ceea ce vedeţi în imagine nu este gumă de mes‑
tecat, ci este o bezea care se întiiiiiiiinde foarte tare şi 
care are consistenţa unui jeleu. Bezelele – pentru că 
pe etichetă aşa este prezentat produsul – se găsesc 
pe piaţa gălăţeană, frumos ambalate într‑o poşetuţă 
de culoare roz, transparentă, cu fermoar.  Să nu faceţi 
eforturi să aflaţi mai multe despre compoziţia acestor 
bezele pentru că nu veţi reuşi să aflaţi nimic. Toate de‑
taliile sunt în limba chineză! Protecţia Consumatorilor 
a retras imediat de la vânzare „gumatele” cu pricina. 
Atenţie însă, dacă poşetuţele dulci au ajuns deja în 
casele dumneavoastră, e mai bine să le aruncaţi! 

Laura Gurău
Foto: Viorel Dudău 

Un bărbat a ajuns în stare gra‑
vă la spital, fiind înjunghiat de 
viitorul său cuscru, doar pentru 
că a dat dovadă de omenie şi i‑a 
găzduit pe viitorii miri. Victima, 
Miron Iordache, în vârstă de 32 
de ani, din Drăguşeni, povesteş‑
te că sora lui, Georgeta, şi‑a găsit 
de vreo două luni un băiat din 
comună, Costel, cu care s‑a hotă‑
rât să se căsătorească. Până acum 
vreo săptămână, viitorii miri au 
stat acasă la Costel, dar pentru 
că tatăl acestuia obişnuia să se 
îmbete şi să facă scandal (nevă‑
zând probabil cu ochi buni cu‑
plajul celor doi) Georgeta şi ale‑
sul ei şi‑au făcut bagajele şi i‑au 
cerut găzduire lui Miron, care n‑a 
avut nimic împotrivă să le ofere 
o cameră până când îşi vor găsi o 
altă gazdă. Marţi seara, Miron s‑a 
dus să bea o bere la o cârciumă, 
dar a dat acolo peste tatăl viito‑

rului său cumnat, Aurel. Cum l‑a 
văzut, lui Aurel i s‑a pus pata şi, 
reproşându‑i că le ţine partea 
lui Costel şi Georgetei, a scos 
din buzunar un cuţit cu care s‑a 
repezit asupra lui Miron. Lovit în 
abdomen, torace şi la mâna stân‑
gă,  cu care a încercat să se ape‑
re, Miron şi‑a pierdut cunoştinţa, 
căzând într‑o baltă de sânge. Nu 
ştie cine a chemat salvarea, căci 
în momentul în care şi‑a revenit 
era deja la Spitalul de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei”. Prezentând 
multiple plăgi tăiat‑înjunghiate, 
a fost dus în sala de operaţie, iar 
după ce i‑au fost suturate rănile 
a fost internat în secţia de chirur‑
gie. În funcţie de raportul me‑
dicului legist, agresorul, Aurel 
Moroianu, în vârstă de 60 de ani, 
riscă să dea socoteală pentru vă‑
tămare corporală gravă.

Viorel Mârza

Aveţi curaj să mâncaţi... bezele?

Înjunghiat 
de cuscru
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Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte 
echipa pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ

Consilier Comercial 
Vânzări Piese de Schimb

Condiţii:
	-  studii superioare
	-  cunoştinţe solide de operare PC
	-  permis auto categ. B
	-  experienţa în vânzări constituie avantaj

Cerinţe generale complementare:
	-  abilităţi de comunicare
	-  spirit de echipă
	-  dinamism, corectitudine, seriozitate
Se oferă:
	-  pachet salarial atractiv
	-  lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
	-  oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se 
vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  
Brăila.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 
pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ
Contabil

Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide operare PC
- abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se vor de-
pune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  Brăila.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care 
întrunesc criteriile cerute.

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă 
tânără, profesionistă, 
dinamică
- oportunităţi de training.

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

Generali.doc/U:publicitate
Ap.: 17, 20 apr    OF. S

14,5/8,5

 

    

C.V. pân
 A

 la data de 31.03.2005 la una din agen iile Generali din Bucure ti:  
gen ia V c rescu, Str.Barbu Vacarescu nr.11, Sector 2, tel: 211.34.39; 

   ax: 211.02.43, e-mail:;    f
 Agen ia Plevnei, Calea Plevnei nr 53, Sector 1, tel: 312.52.67, 

             vnei@generali.rofax: 313.94.31, e-mail: agentia.ple ; 
 Agen ia Ferdinand, Bd. Pache Protopopescu nr. 5, Sector 2, tel/fax:

enerali.ro209.49.33, e-mail: agentia.ferdinand@g ; 
 Agen ia Unirii, Bd. Unirii nr.27, Bl.15, Sc.A, Et.4, Ap.12, Sector 4,

tel: 335.20.59, fax: 301.98.76,  e-mail: agentia.unirii@generali.ro. 
 

Generali Asigurari S.A. membra a GENERALI GROUP, unul 
dintre cele mai mari grupuri de asigurari din lume, selecteaz  : 
 
-Coordonator(Unit Manager) 
-Agent Asigurari 
 -pentru Asigurari de Viata 
 -pentru Asigurari Generale 
Cerin e: 

- Motivatie pentru castiguri peste medie; 
- Disponibilitate pentru munca de teren 
- Permis de conducere categoria B-avantaj; 
- Experienta in asigurari-nu este obligatorie; constituie un avantaj. 

Oferim: 
- Instruire initiala si ulterioara,gratuita; 
- Sume fixe+Comisioane+Bonusuri; 
- Sansa unei cariere de succes. 
- Retribuire motivant  
Trimiteti C.V. la tel.-fax:0236-468 618 
Pana la data de 30.04.2006. 
 

Generali Asigurari S.A. Agentia GALATI, 
 Str. DOMNEASCA  Nr.66 
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C.V. pân
 A

 la data de 31.03.2005 la una din agen iile Generali din Bucure ti:  
gen ia V c rescu, Str.Barbu Vacarescu nr.11, Sector 2, tel: 211.34.39; 

   ax: 211.02.43, e-mail:;    f
 Agen ia Plevnei, Calea Plevnei nr 53, Sector 1, tel: 312.52.67, 

             vnei@generali.rofax: 313.94.31, e-mail: agentia.ple ; 
 Agen ia Ferdinand, Bd. Pache Protopopescu nr. 5, Sector 2, tel/fax:

enerali.ro209.49.33, e-mail: agentia.ferdinand@g ; 
 Agen ia Unirii, Bd. Unirii nr.27, Bl.15, Sc.A, Et.4, Ap.12, Sector 4,

tel: 335.20.59, fax: 301.98.76,  e-mail: agentia.unirii@generali.ro. 
 

Generali Asigurari S.A. membra a GENERALI GROUP, unul 
dintre cele mai mari grupuri de asigurari din lume, selecteaz  : 
 
-Coordonator(Unit Manager) 
-Agent Asigurari 
 -pentru Asigurari de Viata 
 -pentru Asigurari Generale 
Cerin e: 

- Motivatie pentru castiguri peste medie; 
- Disponibilitate pentru munca de teren 
- Permis de conducere categoria B-avantaj; 
- Experienta in asigurari-nu este obligatorie; constituie un avantaj. 

Oferim: 
- Instruire initiala si ulterioara,gratuita; 
- Sume fixe+Comisioane+Bonusuri; 
- Sansa unei cariere de succes. 
- Retribuire motivant  
Trimiteti C.V. la tel.-fax:0236-468 618 
Pana la data de 30.04.2006. 
 

Generali Asigurari S.A. Agentia GALATI, 
 Str. DOMNEASCA  Nr.66 

GRUPUL WIENER STADTISCHE
UNITA ASIGURARI 

ANGAJEAZA : 

INSPECTOR  DAUNE 
Conditii : 
-  de preferat absolvent studii superioare profil auto 
- posesor permis conducere categ. B 
- cunostinte operare PC 

AGENTI  ASIGURARI 
Conditii
-  studii minim medii 
-  experienta in vanzari

Oferim posibilitatea construirii unei cariere intr-o societate de nivel international. 
Relatii si depunere curriculum vitae la sediul societatii din Galati, 

Str. N. Balcescu, nr.25, tel : 46 04 13, fax : 31 28 02 pana in data de 26.04.2006 

Unita.doc/U:publicitate

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
cu sediul în localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 

organizează selecţie în vederea angajării 
privind ocuparea postului de:

inginer mecanic
Condiţii de participare:
- studii superioare de lungă durată;
- vechime de min. 5 (cinci) ani în producţie.
Constituie avantaj: 
- cunoştinţe avansate de limba engleză
- cunoştinţe aprofundate despre utilaje metalurgice.
C.V.-urile se vor primi la sediul societăţii - serviciul Personal şi pe 
adresa de e-mail daniela.mihaila@mittalsteel.com până la data de 
26.04.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

lFirma Neacşu angajează pizzar 
şi ospătar. Relaţii la sediul firmei. 
(000599)
lMuncitor calificat cu experienţă 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
0741568633. (0825100)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
###

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(4/06/MR/08)

###
###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco‑
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii‑
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lAngajez operatoare videochat, câş‑
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
lAngajăm croitorese maşini speciale. 
Rel. tel. 0788156648. (000439)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen‑
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro‑
movării şi comercializării produse‑
lor cosmetice, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. contact 0747825728, e-
mail. a.gheorghe@beauty-group.
com, sediul central în Bucureşti, str. 
Turnul Eiffel nr. 10. (000072)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lAngajez babysitter cu experienţă. 
Tel. 499203, mobil 0745023838.(4/06/
GC/22)
lPolyconstruct angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, necalificaţi, carte 
de muncă, salariu atractiv. Relaţii tel. 
416366. (0824878)
###

SC angajează sudori electrici, lăcă‑
tuşi poduri rulante. Telefon 477470. 
(0824894)

###
lSC Bedana SRL angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Relaţii tel. 
320002, 0724378635. (000227) 
lAngajez zidar, tencuitor, gletuitor, ri‑
gipsar. Telefon 0745812087. (000842)
lSC angajează personal în dome‑
niul feroneriei pentru tâmplărie 
PVC. Informaţii la tel./fax 323504. 
(0825102)
lSalonul Lady-M încadrează personal 
cu experienţă în domeniile: cosme‑
tică, manichiură, coafură, frizerie cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558, 
orele 9,00-10,00, 410769. (000303)
lAngajăm barmani bar Monte Cristo. 
Telefon 0729012837. (000977)
lSC angajează vopsitori navali, izo‑
latori navali, tinichigii navali. Relaţii la 
tel. 307646 între orele 7,00-15,15, de 
luni-vineri. (0825076)

lSocietate angajează personal supra‑
veghetor sală maşini electronice cu 
câştiguri. 0740673724. (0825114)
lTrident Shipping, firmă de crewing 
recrutează personal navigant pen‑
tru toate tipurile de nave. Tel./fax 
0240513032, e-mail tridentshipping 
@groupit.ro (4/06/ext. 91m)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11)
lAngajez femeie de serviciu, cu caza‑
re. 0742827431. (000383)
lOfer locuri de muncă bine plătite 
pentru persoane cu studii superioare. 
Mioara 327443, 310396, 0745610205. 
(000358)
lSelectez persoane indiferent vâr-
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0824867)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lSC angajează urgent zugravi, zidari. 
0744851900. (000851)
###

Doreşti să fii colaboratorul celui 
mai mare producător de cosmeti‑
ce din România, cu o vechime de 
peste 60 ani? SC Farmec SA caută 
colaboratori pentru vânzări direc‑
te în sistem MLM. Posibilităţi de 
câştig multiple şi variate. Relaţii 
la tel. 0722612390, 0745755518. 
(4/06/CS/51)

###
lAngajez vânzătoare cu CM. Telefon 
471891. (000414)

lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează meca‑
nic şi electrician auto. Telefon 462124. 
(4/06/PC/16)
lSC Almaterm angajează monta-
tori (cu permis cat. B) tâmplărie 
PVC cu experienţă. Tel. 492744, 
0788687997. (0825095)
lSC Dragonul angajează patiser 
cu experienţă pentru punct lu‑
cru hipermarket Kaufland. Telefon 
0747770255.(001016)
lSalon angajează cosmeticiană 
cu experienţă. Tel. 0723329556. 
(000183)
lAngajez croitorese cu experienţă. 
0744281993, 499538, 470922. 
(000097)
lPersonal casă amanet, experien‑
ţa constituie avantaj. 0722455653, 
323244. (0825124)
lAngajez barman(iţă) cu carte de 
muncă. Telefon 468673. (000440)
###

Societate comercială angajează 
strungari, frezori, sudori electrici şi 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448082, 448441. (0825128)

###
lAngajăm: frizer, coafeză. Telefon 
494677. (000418)
lAngajări urgente! Contract de mun‑
că în străinătate! Barmani, ospătari, 
bucătari, brutari, cameriste, menajere, 
zidari, montatori gresie-faianţă, fiera‑
ri-betonişti, dulgheri, tâmplari, măce‑
lari, agricultori, zootehnişti, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi Cipru, Anglia, 
UAE. Informaţii la sediul din Galaţi, 
str. Sf Spiridon nr. 4, et. 1. tel. 432339, 
0727256770. (0825138)

lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
Str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
Restaurantul Familial. (0825141)
lRestaurant angajează personal. Rel. 
la tel. 0744632022. (0825142)
lSC angajăm manipulant depozit. 
Telefon 0740118302. (0825140)
lCaut persoană serioasă pentru îngri‑
jire bătrână la ţară, loc. Rădeşti, Galaţi, 
ofer salariu şi cazare. Tel. 430864, 
0745842842, 0744372551. (001107)
lAngajez agent vânzări materiale de 
construcţii. Tel. 464092, 0766502573. 
(001090)
lSC Diego Invest SRL angajează 
economist cu carte de muncă, cu-
noştinţe de contabilitate, Gestpro, 
Light, minim de experienţă. Telefon 
465733 (0825151)
lSC Construcţii Feroviare Galaţi SA, 
cu sediul în Galaţi, str. Egalităţii nr. 2, 
angajează consilier juridic. Informaţii 
se obţin la sediul societăţii, tel. 460519. 
(4/06/ext. 99m)
###

Angajăm secretar-contabilă, cu‑
noscătoare Light 2000, electro‑
nişti şi instalatori aer condiţionat, 
salariu motivant. Tel. 466232, 
0744764099, 0788764099. (4/06/
BC/45)

###
lSocietate comercială cu capital de 
stat angajează muncitori necalificaţi, 
sudori autogen şi electricieni. Relaţii 
la tel. 472929 sau la sediul firmei str. 
Traian 454. (0825155)
lAngajez vânzătoare magazin alimen‑
tar şi barman. Relaţii Piaţa Basarabiei, 
SC Santorini SRL. (0825146)
lRestaurant Cozy angajăm prepa‑
rator pizza şi ospătari. Seriozitate. 
Telefon 472450. (001157)
lSC angajează zidari-faianţari şi mun‑
citori necalificaţi. Telefon 0742128894. 
(001165)
lAngajăm tâmplari specializaţi 
în binale. Salarii atractive SC Akka 
SRL, str. Tecuci 168A.  Tel. 463021. 
(0825203)
lUnion Casa angajează zugravi, rigip‑
sari, faianţari cu experienţă şi carte de 
muncă. Telefon 453638. (0825163)
lAngajăm: zugravi-rigipsari, zidari, 
faianţari. Tel. 0743299593, 0744219702. 
(000515)
 lAngajăm faianţari, zugravi, rigipsa‑
ri. Telefon 413511. (4/06/IV/09)
lPizzeria Corso angajează pizzar. 
Relaţii la tel. 0744366047, 494018, 
0746147009. (0825164)
lAngajăm muncitori pt. depo-
zit băuturi. CV la tel./fax 464008. 
(0825166)
lRestaurant Pub Pizza, situat în 
I.C.Frimu, angajează barman-ospătar. 
Relaţii la tel. 313013. (0825207)

lAngajăm agenţi imobiliari. Telefon 
413511. (4/06/IV/09)
lSC amenajări interioare angajează 
personal cu experienţă şi simţul răs‑
punderii în domeniu. 0742704302, 
499814. (0825168)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-
food. Tel. 0729113122. (007717)
lSC Matex SRL angajează tehnician 
confecţii montaj tâmplării, geamgiu. 
Relaţii suplimentare la tel. 417879 sau 
la sediul firmei din str. Domnească nr. 
189. (4.06CS52)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioada nede-
terminată un manipulant. Se ofe-
ră salariu motivant şi bonusuri în 
funcţie de realizări. Relaţii la tel. 
0236312061 sau la sediul societăţii 
din Galaţi, str. Stelei nr. 44. (4.06C-
S28)
lCaut paznic pentru casă. 0741769262. 
(000470)
lPizzeria Amadeus angajează pers. 
bucătărie. Interviul joi, ora 9,00, tel. 
413200. (000537)
lAnif-Ra, sucursala Teritorială 
Moldova de Sud anunţă scoaterea la 
concurs a trei posturi de economist. 
Condiţii: studii superioare, speciali‑
zarea finanţe-contabilitate. CV-uri‑
le se vor depune până la data de 
28.04.2006 la secretariatul Anif-Ra, str. 
Ştiinţei nr. 97. Relaţii suplimentare la 
tel. 460126,int. 21. (0825214)
###

Angajăm zidari, salarizare atracti‑
vă. Telefon 466529. (0825171)

###
lAngajez vânzătoare pentru mici 
având carte de muncă. Relaţii la tel. 
325964. (001227)
lAngajez personal pentru coafură, 
frizerie, cosmetică, manichiură, pe‑
dichiură. Tel. 312539, 0723916215, 
0746260869. (001237)
lSC Omco SRl angajează macaragiu 
cu experienţă pentru macara turn 
MTA 125-5 tf. Relaţii şi CV la tel. nr. 
488352. (4/06/CS/53)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt, 
SC Frăsinel, str. Brăilei, st. autobuz, 
Ţiglina. (0825175)
lSC Dial-Ton SA angajează agent vân‑
zări distribuţie cartele telefonice zona 
Galaţi. Tel. 0257275188, 0740275245. 
(0825219)
lAngajăm 2 vânzătoare pentru ma‑
gazin Modern. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, comunicare exce‑
lentă, cunoştinţe minime gestiune, 
program flexibil. Oferim salariu moti‑
vant, experienţa constituie un avan‑
taj. Aşteptăm CV însoţit obligatoriu de 
foto, scrisoare de intenţie şi descriere 
proprie la OP 1, CP 66, Galaţi. Selecţia 
pe 24.04.2006. (0825221)

lCaut personal bar. Telefon 
0726918186. (000575)
lSocietate comercială angajează 
cunoscătoare de limba greacă (scris, 
vorbit). Relaţii la tel. 0722503844. 
(000565)
lNevăzător angajez însoţitoare 3 ore 
zilnic. Telefon 437169. (000566)
lAngajez contabil, contabilitate 
primară, salariu după competenţă. 
Telefon 0726596699. (000592)
lSocietate comercială angajează sud‑
or şi lăcătuş confecţii metalice, autori‑
zaţi sau colaboratori şi ajutor munci‑
tor în construcţii. 448999. (0825224)
lAngajăm: responsabil marketing, 
inginer constructor (şef lucrări), mun‑
citori calificaţi amenajări interioare, 
instalatori, electricieni, muncitori 
calificaţi în industria lemnului, fiera‑
ri betonişti. Rel. la tel. 0239627118. 
(0825225)
lSC distribuţie angajează ajutor 
contabil cu experienţă, studii medii 
şi cunoştinţe operare PC. CV-urile se 
primesc la fax 410554. (0825226)
lAngajez barmaniţă. Tel. 433536, 
0742149453. (001253)
lSocietate comercială angajăm elec‑
trician înaltă calificare cu cunoştinţe 
în domeniul electronicii, autorizat. 
Interviu pe 21.04.2006, ora 14,00. 
Telefon 325297. (0825179)
lAngajăm montator profile aluminiu 
PVC. Telefon 473096. (4/06/CS/42)
lSC angajează mecanic. Relaţii la 
0744499872. (4/06/BC/18)
lSC angajează zidari, zugravi, tencui‑
tori, faianţari. Tel. 466848, 0749231711. 
(0825178)
lSC Sheriff  Alert SRL angajează 
agenţi pază. Relaţii la tel. 0740159069, 
0788163951. (0825177)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (001258)
lSC angajează şofer grup opera‑
tiv şi agenţi pază. Telefon 461696. 
(0825227)
lSC Rompesgal angajează barmani. 
Relaţii la tel. 0748199107. 
lAngajez şofer taxi, autoturism 
nou, rog seriozitate. Tel. 496955, 
0741025019. (001280)
lRestaurant angajează barman(iţă)-
ospătar(iţă) şi bucătar(easă). Relaţii 
la tel. 0336401443 sau 0721095942. 
(001281)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii 
şi depunerea CV-ului la Cafenea 
Mon d’art, complex com. Ţiglina I. 
(0825231)
lRotiseria Campus angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Se oferă 
salarii motivante. Relaţii la tel. 
0747471282. (0825233)
lAngajez vânzătoare pentru ma‑
gazin mixt, Domnească 161. Telefon 
0740072249. (001284)
lAngajăm personal vânzare fac-
turare cunoştinţe PC. Interviul 
orele 15,00-17,00, Coşbuc 204 
(vizavi Eternitatea) sau CV la 
467666.(0825235)
lSalon Royal Beauty angajează 
coafeze profesionste cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0741345609, 
0740112113. (0825186)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajea‑
ză barmani şi pizzari cu experienţă. 
Interviul zilnic la 12,00. (0825185)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, su-
perîmbunătăţită, 750 mil. negociabil. 
0748934268. (000477)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, et. 
1, îmb. Telefon 0740471342. (4/06/ext. 
96 m)
lPf vând urgent garsonieră, 4/4,  grup 
sanitar înăuntru, Micro 40, bl. Mehid 2. 
Telefon 0749925474. (001092)
lVând garsonieră Micro 40, preţ ne-
gociabil. Tel. 479563, 0740764415. 
(000579)
lGars. I2, Doja, parter, 50.000 RON. 
0740781615. (000581)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2. 
0741509283. (0004776)
lVând urgent garsonieră 36 mii nego-
ciabil. Telefon 0747291302. (000332)
lVând garsonieră Micro 40, A5, et. 1, 
îmbunătăţiri. 0744252126. (000181)
lVând garsonieră  Micro  40, bl. C4. 
Tel. 0788181424, 477485, 348222. 
(000460)

Vând garsonieră Micro 40, I2, sta-
re excepţională, multiple îmbu-
nătăţiri, 380 mil. Telefon 444063. 
(001339)

lPf vând apartament 1 cameră cart. 
Mazepa 1, G2, et. 7, vedere Dunăre, 
preţ negociabil. Telefon 0724306945. 
(000349)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0825129)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091,0788858775, 
0788883562. (0825129)
lVând apartament 1 cameră 32 
mp, bl. Brateş 1, 75.000 RON. Telefon 
0744539819. (000144)
lVând apartament 1 cameră str. 
Furnaliştilor bl. J4, 650 mil lei negocia-
bil. Telefon 0729390961. (000920)
lPf 1 cam. Micro 21, parter, g+f+p, uşă 
met., liberă, 690 negociabil. Telefon 
0743428761. (000456)
lVând apartament o cameră, Mazepa 
G-uri. Tel. 0748822681. (000500)
lPersoană fizică vând apartament 
1 cameră, la piaţa Micro 40, renovat 
total. 0722642700. (1170)

lVând urgent apartament cu o came-
ră Micro 21. Tel. 0744665578. (000538)
lAp. 1 cam. Sid, stradal, 36 mp, parter. 
0740781615. (000581)
lVând apartament o cameră, conf. 1. 
Tel. 0747102968. (001256)
lApartament 1 cameră Centru, 40 
mp, 3/3, simplu, 85.000 negociabil. 
0744840641. (000591)
l1 cam. Sid V., f. curat, GS1 ap. 76, 
spate Banca Carpatica. 0743524991. 
(000608)
l1 cam. Sid V termopan, balcon, 
parchet, f. curat, stradal. 0723241887. 
(000608)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Telefon 
471611, 0788219857. (04/06MR06)
l1 cam. Micro 38, 3/4, termopan, f. cu-
rat, liber, urgent. 463800. (4/06CS23)
lVând apartament 1 cam. zona 
Dunărea, curat, simplu, suprafaţă 
mare, 60.000 RON. Telefon 0747816697. 
(04/06PC06)

###

Vând apartament spaţios, curat. 
Tel. 475479. (4/06CS07)

####
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (009860)

lVând 2 camere PC, îmbunătăţit, 
50.000 E, negociabil. 0743076107, 
0744638281. (000637)
lVând apartament ultracentral 
2 camere îmbunătăţiri: gresie, 
faianţă, termopane, aer condiţio-
nat, preţ 1,100 mld negociabil. Tel. 
0742139039, 465888. (000710)
lPersoană fizică vând 2 camere 
Mazepa II cu 2 camere dec. et. 2/4 am-
bele. Telefon 0744692337. (000806)
lVând apartament 2 camere Micro 
38, stradal, N-uri, fără probleme, preţ 
negociabil. 0744206170. (000310)
lVând 2 camere 70 mp locuibili, 
modificat, 3 camere, superame-
najat, vedere panoramică, 45.000 
E nemobilat, 50.000 E, mobilat 
lux. Accept şi rate. 0746563053. 
(0000985)
lVând apartament 2 camere, 
parter, posibil privatizare, str. N. 
Leonard. 0746477174. (001019)
lVând apartament 2 camere, Micro 
20, et. 4, îmb. Telefon 0788898793. 
(001029)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR10)
lVând apartament  Micro  13, par-
ter, superîmbunătăţit. 0743202098. 
(000408)
lPers. fizică vând 2 sdec. conf. 1, 
Micro  19, poziţie excepţională, 1,2 
mld. Telefon 443932. (001066)

lVând/schimb 2 semi, 4/4, Mazepa 
I cu 2 semi Ţiglina II, solicit diferenţă. 
Telefon 418447. (000450)
lVând apartament 2 camere parter, 
Siderurgiştilor Vest. 441700. (001127)
lAp. 2 camere et. 4+mansardă la roşu, 
necesită zugrăvit. Tel. 0744841969. 
(001130)
lVând apartament 2 camere, Micro 
19. Tel. 0744179097. (001134)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 2, 
35.000 E sau schimb cu 2 camere sdec. 
+ diferenţă, fără intermediari. Tel. 
0749782261. (000488)
l2 dec. Micro 21, et. 1. 438212. 
(007717)
l2 dec. Micro 17, et. 1. 438212. 
(007717)
lPersoană fizică, vând apartament 
2 camere central, dec. et. 3, reno-
vat. Tel. 0722642700. (1170)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 0744786309. (000517)
lVând 2 dec. Mazepa et. 2, curat, 
135.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV09)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere dec. 2/10, Micro 18, 110.000 lei. 
Tel. 0741438122, 0724249155. (001177)
l2 sdec. Ţiglina 2, curat, 1,050 mld ne-
gociabil. Tel. 0724287251. (000578)
lVând apartament 2 camere, urgent. 
Telefon 0743832498. (001213)

lVând apartament 2 camere dec. 
Sid Vest, et. 1/4, mobilat sau nemobi-
lat, negociabil. 0748522696, 314821. 
(001222)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, pe 
sud. Exclus agenţii. Tel. 0742159073. 
(001255)
l2 camere dec. spaţioase, îmbună-
tăţiri, et. 8/10, Micro 20. 0742962258. 
(000583)
lVând apartament I.C. Frimu, 2 
camere, dec. et. 1, stradal, curat, 
preţ 1.250.000.000, negociabil. Tel. 
0744503548, 0745329354. (001262)
l2 camere Micro 38, stradal, termo-
pan, g+f, parchet, aer cond., f. curat, 
balcon. Fără agenţii. 0749327920. 
(000608)
lVând apartament 2 camere BR-uri, 
8/10, ct + ac, gresie, faianţă, 1,350 mld. 
Telefon 461783. (001270)
lVând/schimb Bucureşti aparta-
ment 2 camere amenajat. Tel. 465937. 
(001273)
l2 camere şi garaj dublu zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile. 
0720607853. (001278)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21, complet utilat. Tel. 477574, 
0748478433. (000622)
lVând 2 dec. et. 1, Piaţa Centrală, lo-
caţie unică, 140.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV10)

lPersoană fizică vând apartament 2 
camere, dec. 120.000 RON, I.C. Frimu. 
0743001325, 454547. (001148)
lVând apartament 2 camere, 1/4, 
Mazepa 2. Rog oferte serioase. 
0745969809. (001162)
lPf vând apartament 2 camere. 
Telefon 467567. (000651)
l32.000 E, Micro 20, utilat, termopa-
ne. Telefon 0741060831. (04/06MR06)
l115.000 RON Mazepa, et. interme-
diar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l80.000 RON, 2 dec. Micro 18. Telefon 
0788219862. (04/06MR06)
l100.000 RON, 2 camere, Centru, et. 
2. Telefon 0743006391. (04/06MR06)
lVând 2 dec. Dunărea, etaj interme-
diar, 900 negociabil. 466406. (04/06P-
C04)
lVând 2 dec. Sid Vest, 50 mp + bal-
con, termopan şi izolaţie termică la 
dormitor, 960 mil. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
lVând 2 dec. et. 2, I.C. Frimu, 52 mp, 
1,150 mld. Telefon 311330. (04/06P-
C01)
l2 dec. M 21, etaj 5, liber, stradal, 90 
mii, tel. 0740492621. (04.06PC03)
l2 sdec. gară, termopan, liber, 80.000 
RON, tel. 498750. (04.06PC03)
l2 dec. Micro 20, mobilat, utilat, 1,150 
negociabil. 463800. (4/6CS23)
l2 dec., 1/4, Sid Vest, lux, 1.300. 
463800. (4/6CS23)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10	 - 60.000
gars. Ţig. I, p/4 	 - 70.000
gars. Viaduct, 4/4 	 - 35.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 55.000
ap. 1 cam. N.L., 4/4 	 - 62.000
ap. 1 cam. Micro 40 	 - 65.000
ap. 1 cam. Maz., p/7 	 - 90.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 65 mp, 8/8 	 - 85.000
2 dec. M 17, 4/4 	 - 95.000
2 dec. M 16, 4/4 	 - 90.000
2 dec. M. General, 2 balc., 4/4 - 115.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 105.000
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 	 - 115.000
2 dec. S-V, 2/4, 2 balc. 	 - 125.000
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T, balc., 4/4 - 69.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 93.000 
2 dec. Port, 3/4 	 - 115.000

2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 90.000
2 sdec. Maz. I, 4/4 	 - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 92.500
3 CAMERE
3 dec. N.L., 4/4 	 - 130.000
3 dec. N.L., R, 2/4 	 - 50.000 E
3 dec. I.C.Frimu, P 	 - 47.000 E
3 dec. M 20, 4/4 	 - 110.000
3 dec. M 18, 6/10 	 - 140.000
3 dec. M 20, X, 5/10 	 - 150.000
3 dec. Micro 17, 4/4 	 - 120.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4, liber 	 - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000
3 sdec. M 40, L, 2/4 	 - 95.000
4 CAMERE
4 dec. Micro 20,  1/4 	 - 145.000 
4 sdec. Micro 39B, 3/4 	 - 90.000
4 sdec. Micro 39A, 1/4 	 - 88.000
Case
Stoicani 	 - 70.000

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

gars. M19, et.2, grup sanitar 			-    20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			-    50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			-    28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	-  38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			-    36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		-   65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		-   63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR-uri 			-    78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			-    75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	-  80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			-    85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		-   115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			-    115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			-    100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	-  78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		-   105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			-    100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			-    98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			-    95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		-   95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		-   130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				-     110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			-   85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			-    140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			-    95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		-   105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			-    150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	-  140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		-   120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		-   130.000 RON

Apartamente  1  cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, mare, balcon, curată 	 - 65.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liber 	 - 78.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curat 	 - 60.000 RON

Apartamente  2  camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C.F., et. intermediar, stradal, urgent, simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. 	 - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent 	 - 95.000 RON
2 cam. Micro 19, F-uri, îmbunătăţit 	 - 65.000 RON

2 cam. Ţig- II, parter, curat, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

Apartamente  3  camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, lângă piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. 3, vedere panoramică, liber 	 - 135.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balc., 2 grup. san. 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16,  2 balc., termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

Apartamente  4  camere

4 cam. decomandate, 2 balc., 2 grup. san., St-110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, lângă piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, 2 balc., 2 grup. san., curat 	 - 140.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent 	- 200.000 RON
Vilă Bran, St=150-200 mp
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună

Agenţia Case Ieftine vă urează un Paşte fericit!

Vânzãri
2 camere

l2 dec. Doja, 1/4, stradal, simplu, 
1.200. 463800. (4/6CS23)
lVând 2 dec. Micro 20, stradal, curat, 
locuibil, preţ 87.000 RON negociabil. 
Tel. 0747816697. (04/06PC06)
lVând apartament 2 camere Micro 
19, et. 3, preţ 60.000 RON. Telefon 
0788843417. (04/06PC06)
lApartament ultracentral, superlux. 
0743146523. (001369)
l870 mil. 2 dec. et. intermediar, 
Dunărea. 0740882072. (001369)
lApartament lux, I.C. Frimu, stra-
dal, et. 2, foarte avantajos. 318622. 
(001369)
l2 decomandate Silozului, etaj 1, 1 
mld. 438874. (04.06BC7)
l2 decomandate I.C.Frimu, parter, ex-
tindere sau schimb cu apartament 1-2 
camere şi diferenţă. 438874. (04.06B-
C7)
l2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 
2, 2 balcoane, 850 milioane. 438874. 
(04.06BC7)
l2 camere Ţiglina III, etaj 3, curat, 870 
negociabil, 438874. (04.06BC7)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2/4, curat, poziţie bună, 
urgent. Tel. 0741146360, 498228. 
(001122)

lProprietar vând apartament   3 
camere, semidecomandate, başcă, 
etaj 3/4, Centru, 140.000 RON. Tel. 
0722941943. (4/06CS54) 
lAp. 3 camere bl. PS2, et. 4/7, lângă 
Casa Roşie, preţ 65.000 E negociabil. 
Telefon 0747620921. (000892)
lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (000932)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negoci-
abil. Tel. 329398, 0742159078. (04/06-
MR10)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
3, Micro 16, 125.000 RON, negociabil. 
470401. (001076)
lPf vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, et. 1, cu îmbunătăţi-
ri, recent renovat, preţ 1550. Telefon 
0745367708. (000492)
l3 dec. Micro  20, et. 1. 438212. 
(007717)
lVând 3 dec. Micro 18, et. interme-
diar, simplu, curat, 95.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (04/06IV09)
lVând apartament 3 camere Siderurg. 
Tel. 0744222540. (4.06CS09)
lI.C. Frimu, U5, 46.000 E, negociabil. 
0741769262. (000468)
lN. Leonard, parter, 50.000 E, nego-
ciabil. 0747377251. (000468)

lI.C. Frimu, U 12, 46.000 E negociabil. 
0741769262. (000468)
l3 camere sdec. Micro 17, conf. 1, 70 
mp. 0749288344. (000591)
l3 camere Mazepa II, et. 3, 75 mp, lân-
gă Bis. Trei Ierarhi, simplu, 2 WC. Fără 
intermediari. 0743325131. (000608)
lVând 3 dec. 100 mp, bloc nou, stra-
dal, et. intermediar, 150.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. 
lVând 3 camere Micro 40. Telefon 
315421. (000668)
lVând apartament în I.C. Frimu, 
termopane, faianţă, gr., parchet, 
tâmplărie nouă, ultramodern. Tel. 
0747104131. (001343)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, ter-
mopan. Telefon 0742181103. (04/06-
MR06)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
4/4, Piaţa Centrală, multiple îmbună-
tăţiri, centrală, eventual mobilat (sau 
mobilă). Tel. 412658, 0727700181. 
(001349)
lVând urgent 3 sdec. Ţiglina 1, et. 1, 
liber, curat, bloc cu subsol, 1.050. mil. 
Tel. 466406. (04/06PC04)
 l3 sdec. M 21, etaj 3, liber, 75.000 
RON, tel. 498750. (04.06PC03)
l3 sdec. M 39A, etaj 3, 90.000, tel. 
498750. (04.06PC03)
lVând 3 dec. etaj intermediar, Micro 
20, 90.000 RON, negociabil. Telefon 
413511, 0746268922. (04/06IV10)
lVând urgent apartament 3 dec. et. 
2, lux, îmbunătăţit, mobilat, 130.000 
RON. Tel. 413511, 0746268922. (04/06I-
V10)

l3 dec. Dunărea, 3/4, simplu, curat, 
1,250. 463800. (04/06CS23)
lVând apartament 3 camere, et. 3, 
Centru, simplu, preţ 135.000 RON. 
0788843417. (04/06PC06)
lVând 3 dec. zona Billa, suprafaţă 
mare, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
simplu, preţ 120.000 RON. Telefon 
0722246635. (04.06PC06)
lPf apartament 3 camere dec. ct, TP, 
g, f, urgent. 0744581364. (000706)
lVând apartament deosebit, et. 1, 
stradal, Ţiglina. 318622. (001369)
lVând avantajos apartament ultra-
central, scară interioară. 0724852798. 
(001369)
lApartament imens, I.C. Frimu, 
R1, parter, negociabil. 0743146523. 
(001369)

Vând apartament 3 camere dec. cu 
toate îmbunătăţirile, I.C. Frimu. Tel. 
0745955382, 0742320648. (001145)
Vând urgent 3 dec. spaţios, 2 băi, 
ct, parchet, negociabil, accept 2 
rate. Telefon 0720514657. (001027)

l4 camere dec. fără îmbunătăţiri, 1,3 
mld. 0740226928. (000754)
lVând apartament 4 camere dec. 
Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit, urgent. Tel. 
0745615063. (000321)

lVând apartament 4 camere, 4/4, 
Micro 16, sdec. 110.000 RON. Tel. 
0740234709. (000368)
lVând apartament 4, et. 5/10, dec. 
ct, faianţă, gresie, 100 mp, Micro 20, 
preţ negociabil. Exclus intermediarii. 
0748469399. (000474)
lVând apartament 4 camere dec., et. 
2, Micro 19, ct, gresie, faianţă, parchet, 
preţ negociabil, exclus intermediari. 
Tel. 0748469399. (000474)
lVând 4 camere I.C. Frimu, modificat 
lux, gr, f, tm, living 38 mp, mobilat, uti-
lat, et. 1, H1, 23. 0741997149. (000490)
lVând 4 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, 155.000 RON 
negociabil. Tel. 413511, 0746268922. 
(04/06IV09)
l5 dec. Doja, stradal, pt. privatizare, 
2.500 negociabil. 463800. (4/06CS23)
lAvantajos apartament foarte spa-
ţios, vedere deosebită, Mazepa. 
0726448721, 0749852895. (001369)

lCumpăr direct de la proprietar 
garsonieră, parter sau et. 1, la A-uri, 
ofer max. 550 mil. Telefon 417904. 
(000669)

Cumpăr urgent garsonieră 
cu grup sanitar în orice zonă. 
Telefon 466406. (4/06/PC/04)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)
lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
lCumpăr apartament 1 cameră, etaj 
intermediar în Micro 17, 18, 19, 20, 21. 
Telefon 0723342090. (000497)
lCumpăr apartament o cameră, 
zona Mazepa, ofer 700 mil. Telefon 
0745404530. (000554)

Cumpăr urgent apartament 1 
cameră în I.C.Frimu, N. Leonard, 
Siderurgiştilor, et. 1-3, ofer pla‑
ta imediat. Telefon 0728001647. 
(4/06/PC/04)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (4/06/
MR/10)

lPersoană fizică cumpăr 2 camere, 
decomandate, Micro 17, etaj interme-
diar. Tel. 461689, 0744855632. (4/06/
CS/11)
lCumpăr apartament 1-2 camere, 
etaj intermediar, plata casch. Telefon 
434077.(0384565)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lP.f. cumpăr ap. 2-3 cam., dec., ex-
clus agenţii. Rog seriozitate! Tel. 
0742288462, 0747492711. (001358)
lCumpăr urgent 2 camere în Micro 38 
sau Micro 39. Tel. 0743456201. (4/06/
PC/01)
lCumpăr urgent 2 camere, I.C.Frimu, 
Sid.V. Telefon 311330. (4/06/PC/01)
lUrgent 2, 3 camere indiferent de 
stare, plata imediat. 463800. (4/06/
CS/23)

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/15)
lCumpăr apartament 3 camere 
decomandate, aprox. 70 mp, zona 
Centru, Mazepa I-II. 0721409495, 
0741110411. (000338)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(4/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3-4 dec. conf. I, etaj 
intermediar. 436899, 0745526231. 
(4.06CS01)
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Important!

ISION

Ap. 1 cam - garsoniere
Centru, 1/4 	 - 95.000 RON neg.
ap. 1 cam. Maz. I, p/4, BR, 39 mp 	 - 90.000 RON neg.
gars.  Ţig.I, p/4 	 - 57.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4	 - 65.000 RON 
Gars. Ţig. I, 4/9 	 - 60.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Sid.Vest, 4/4 	 - 75.000 RON neg.
Ap. 1 cam. M 40, p/4 	 - 54.000 RON neg.
gars. Viaduct, 4/4 	 - 30.000 RON 
Ap. 2 cam:
2 dec. M 20, 1/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. M 19, 1/4 	 - 120.000 RON neg.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. 	 - 65.000 RON neg.
2 dec. M 20, 3/4, g+f+p 	 - 115.000 RON
2 dec. M 18, 9/10 	 - 90.000 RON
2 dec. Micro 16, 3/4, g, f                                            - 105.000 RON
2 cam. Micro 19, 1/4                                                    - 90.000 RON neg.

2 cam. M 19, 4/4, g, f, gaze 		  - 60.000 RON
2 dec. Micro 17, p/4, T, g, f, termopan, liber 		  - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 1/8, 56 mp, balc.  		  - 125.000 RON neg.
sufragerie+bucătărie
2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc. 		  - 90.000 RON neg.
2 dec. M 21, 5/10, liber 		  - 90.000 neg.
2 dec. M 21, 9/10, g, f 		  - 85.000 RON
2 dec. M 17, F, 7/8, 57 mp, 2 balc., mobilat 		  - 130.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 		  - 930.000 RON 
2 dec. Maz. II, 4/4, AC, T, g, f 		  - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4, g, f, termopan 		  - 110.000 RON
2 sdec. M 40, 2/4, balc.sufragerie 		  - 75.000 RON neg.
2 sdec. M 39A, 3/4, balc., g, f		  - 78.000 neg.
2 dec. M 39C, p/4, balc. 		              - 92.000 RON neg.
2 sdec. M 38, 1/4, hol mărit 		              - 73.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc. 		              - 100.000 RON neg.	
2 cam. Micro 40, 2/4, balc., g, f 	               - 65.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 	 - 98.000 RON 
2 dec. IREG, 2/4, 3 balc. 	 - 40.000 E neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, g, f 	 - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4	  - 120.000 RON neg.
2 dec. M 14, 4/4, 3 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, îmb. 	 - 115.000 RON
2 dec. Maz. II, 2/4, 55 mp 	 - 135.000 neg.
3 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, B, balcon 13 m, 2 WC - 135.000 RON neg.
3 dec. M 21, PR, 1/8, 2 WC, liber, CT, T, g, f 		 - 150.000 RON
3 dec. M 16, 2 balc., 2/4, T, um, g, f 		 - 135.000 neg.
3 dec. M 20, 8/10 		 - 120.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4, liber		 - 125.000 RON neg.
3 dec. M 18, 8/10		 - 115.000 RON
3 dec. Micro 17, F, 1/4, CT, g, f, AC, T 		 - 190.000 RON neg.
4 dec. M 20, 6/8 		 - 150.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, liber 		 - 140.000 RON neg.

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, termopan	 - 51.000 RON 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze	 - 53.000 RON
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber	  - 68.000 neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	 - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L 	 - 135.000 RON
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat	 - 130.000 RON neg.
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000  RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A,3/4, curat	  - 90.000 RON 	 3 
dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 100.000 RON neg.

3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Sid. V., 3/4, curat 	 - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termop. 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V., p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive
2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber 	 - 77.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber	  - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber 		  - 75.000 RON 

1CAM, M40, P\4 , CURATA, SPATIOASA 	 - 53.000 NEG.
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 - 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 - 45.000NEG.
2DEC.GENERAL, 2\4 , 2 BALCOANE, 
SIMPLU	 - 85.000.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA II , 3\4 , CURAT, MODIF. 	 -  95.000 NEG
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 - 65.000 NEG.
2SDEC. M16, P\4 , 2BALCOANE, CURAT 	 - 93.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT, T,
RENOVAT TOTAL	 -  125.000 NEG.
2DEC . M18 , 9\10, 2BALCOANE, BRAILEI 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. M19 , 4\4 , BALCON, SIMPLU 	 - 65.000 NEG.
2DEC. M19 , 1\4 , 30MP., CURAT 	 - 65.000.
2DEC. M17, 2\4, LIBER, UM, CURAT 	 - 110.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 - 130.000
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON 	 - 95.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 - 83.000 NEG.
2DEC. M18, 10\10, 2BALCOANE,SPATIOS 	 - 82.000 NEG.
2DEC. M20 , 8\8 , 2BALCOANE, 60MP 	 - 88.000 NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 - 120.000 NEG.

2DEC. M17 , 3\4 , CURAT, SPATIOS, UM, T 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA I , P\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL	 - 92.000.
3DEC. M 39 3\4 , CONF . I, CURAT 	 - 110.000 NEG.
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 - 100.000 NEG.
3DEC. M18 , 9\10 , 2GR.SANIT., 
BALCON MARE 	 - 70.000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	 - 120.000 NEG.
3SDEC. M39 , 3\4 , CURAT, SIMPLU, 
BALCON	 - 85.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 - 90.000 NEG. 
3SDEC M40, 2\4, IMBUN
(UM, G,F,INST.SANITARE NOI) 	 - 52.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 - 67.000 E NEG.

4 DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	- 130.000 NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ) 	 - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE 	 - 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 - 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL – 250.000 E \ 350.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –180.000E  
NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

SUPEROFERTA PRIMAVERII 2006 !
COMISION 0 % PTR. VANZATORI , PENTRU A BENEFICIA 
DE OFERTA SUNA-TI NON STOP LA NUMARUL DE 
TELEFON  0788329003 SAU  ZILNIC 8,30 – 19,30 LA 
NUMARUL 438874 

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă Drumul Viilor nr. 2 sau va-
riante. Tel. 326428. (000774)
lVând imobil şi teren 600 mp toate 
utilităţile. Muzicii nr. 16. 0743488341. 
(0004001)
lVând casă nouă, p+m, ultramodernă, 
zonă foarte bună, com. Independenţa. 
0740661023. (009936)
lVând casă Al. Cernat. 0740382011. 
(000863)
lVând urgent casă St=266, Sc=112 
Rizer 59, toate utilităţile, 3 camere + 
garaj, 70.000 E negociabil. 0742697181. 
(001052)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
830167. (000436)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (0004848)
lVând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001121)
lVând casă nouă com. Smârdan. 
Telefon 830242. (000479)
lVând casă 4 camere cu dependinţe 
grădină, S=750 mp, situată în localita-
tea Bârlad, jud. Vaslui. Rel. 0727805026, 
0332802983, 0747846039, 0336103242. 
(000483)

lVând casă com. Smârdan, jud. Galaţi. 
Tel. 0747243516. (001141)
lVând casă St=255 mp, Poşta Veche 
133, 1,6 mld, negociabil. 0744694623. 
(000510)
lVând casă Vultur 94, parter şi etaj. 
0747377251. (000469)
lVând casă Centru St=310 mp, 
Sc=200 mp, d=12 m, toate utilităţile, 
280.000 RON. Tel. 0788198169, 410035. 
(000546)
lVând casă p+1 nefinisată diferi-
te anexe, utilităţi, la intrare Odaia 
Manolache, 100.000 E, negociabil. Tel. 
315809, 0745512343. (001160)
lVând casă cu teren Piscu. Tel. 
0742480010, 827751. (000560)
lVând casă Tg. Bujor. Telefon 340771. 
(000567)
###

Vând urgent, convenabil, casă 
zonă centrală, pot locui 2 familii. 
Tel. 460473, 0723458206. (000570)

###
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, buc. 
2 gr. sanitare, terasă, beci, ct, ac, 
Sc=230 mp. 0747111748, 0765543239. 
(000559)
lVând casă cu teren 1000 mp, apă 
curentă, posibilitate gaze, com. 
Independenţa, jud. Galaţi. Tel. 
0745386547, 0740889901. (000589)

lVând casă str. Bucovinei, St=250 
mp, Sc=90 mp, pretabil spaţiu co-
mercial, depozit sau locuinţă. 473042, 
0724810459. (4/06CS10)
lVând casă, baie, hol, centrală, pro-
prietate, 2 camere sau schimb cu 
apartament sau garsonieră, o familie 
în curte, Revoluţiei. 315788. (000627)
lVând casă nouă nefinisată, St=414 
mp, Sc=285 mp, toate utilităţile. 
0744587800. (009731)
lVând casă Sc=1000 mp d+p+e+m, 
piscină, 2 garaje, supr. teren 4300 mp, 
450.000 E, negociabil. 0744880772. 
(000021)
lVând casă p+m, str. Arcaşilor, St=600 
mp. 471743, 0741523857. (001025)
lVând casă locuibilă cu 3800 mp şi 
vie Lieşti. 0742760607. (000638)
lVând casă în Tecuci mobilată f. fru-
mos sau schimb cu apartament  2 
camere  et. 1 ori cu ap. 1 cam. et. 1 + 
dif. zona I.C. Frimu. Telefon 810726. 
(000365)
lVând casă cu teren St=415 mp, 
Sc=145 mp toate facilităţile. Tel. 
479242, 0747162468. (000415)
lCasă de vânzare com. Iveşti, sat 
Lieşti hotar Lieşti zonă neinundabilă, 
persoane serioase. Telefon 468056. 
(001324)
lVând vilă la intrarea sat Vânători. Tel. 
412700, 0740561662. (001322)

lVând casă cu 1500 mp în satul Costi. 
Tel. 449835, 0743289021. (001318)
lVând casă I.L. Caragiale, toate utili-
tăţile, garaj, gaze, canalizare. Accept 
variante. Tel. 321244, 0742439159. 
(000672)
lVând casă 6 camere, construcţie 
nouă, garaj, anexe, pământ 3 ha în 
com. Cuca. Telefon 331086. (001340)
lVând casă sat Fundeni, poziţie bună, 
3 camere, bucătărie, hol, anexe, curte 
mare, grădină 33 ari, pomi fructife-
ri, vie. Rel. tel. 822588, 0742762575. 
(001351)

###

Cumpăr casă locuibilă (nu vilă). 
323169, 0720569101. (000984)

###
lCumpăr casă, vilă, construcţie nouă, 
inclusiv Arcaşilor. 431002, 0745637013. 
(4.06CS01)
  

lSchimb 1 cameră Viaduct, Liceul 9 cu 
ap. 1-2 camere plus diferenţă. Telefon 
0747804086. (4/06/ext. 88m)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (4/06/MR/11)

Închiriez urgent 2 dec., zonă 
liniştită, etaj intermediar, 
ofer plata anticipat. Telefon 
0728001644. (4/06/PC/04)

lSchimb ap. 3 camere dec., parter, 2 
balcoane, 2 gr. sanitare, Micro 39C cu 
2 camere dec., acelaşi cartier. Telefon 
326547. (001327)
lSchimb/vând ap. cu 2 cam. sdec., cu 
ap. 3, 4 camere dec. Tel. 0740587397, 
0745769875. (001364)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
lCaut pentru închiriere spaţiu pen-
tru depozitare, în Galaţi, 80-100 mp. 
0745196287. (0825084)
lGaraj sau atelier la curte. Telefon 
0742023833. (000598)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(000033)
lÎnchiriez apartament 1 cameră se-
mimobilată, plata avans pe 6 luni. Tel. 
0740112751, 0740881018. (00400)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Telefon 329398, 0742159078. 
(04/06MR11)
lÎnchiriez ap. o cameră mobilată. 
Telefon 0743827366.(001020)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez  apartament   cu o came-
ră, mobilat, Mazepa. 0748035520. 
(0000435)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat, curat, spaţios, Ţiglina 2. Tel. 
318045, 0722832582. (000444)
lCameră mobilată 2 mil. /pers. inclus 
consum. 480928. (001102)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0744551855. (000530)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (000529)
lGazdă fată sau băiat. Tel. 0747937334. 
(000560)
l1 cam. I.C. Frimu/2 camere Micro 
19, mobilat şi utilat. 0740781615. 
(000582)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat. Tel. 0743794470. (000585)
lÎnchiriez 2 camere Centru, mobila-
te şi utilate, lux. 473042, 0744554925. 
(4/06CS10)
lÎnchiriez vilă Comarnic pentru săr-
bători. 473042, 0744554925. (4/06C-
S10)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere complet mobilat Mazepa. 
Telefon 0723500628. (000631)
lÎnchiriez cameră, bucătărie, baie, 
mobilat, casă. 419134. (000520)
lÎnchiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
Telefon 418783. (001319)
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.

3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 mp, clădi-
re + teren - 100.000 E
e-mail: agentia_aris@yahoo.com

gars. Ţig. I, I, 8/10 	 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 	 - 93.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 	 - 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 	 - 160.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	 - 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	 - 90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 	 - 47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit 	 - 220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	 - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil 
locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	 - 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 	 - 42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 	 - 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată şi utilată 	 - 170 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 	 - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 	 - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 	- 450 E

Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

Apartamente

2 dec. S-V, 1/4, îmb., modif. 	 - 130.000
2 dec. Centru, îmb., 3/4 	 - 125.000
2 dec. Ţig.II, 1/4 	 - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 100.000
3 dec. M 20, 4/4, îmb., 78 mp - 110.000
3 dec. N.L., R, p/4 	 - 50.000 E
2 sdec. Micro 39A, T, 4/4 	 - 69.000
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 	 - 90.000

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, SC-270 mp	 - 98.000 E
Zona Şendreni (vile),	  - 65.000 RON
St=700 mp, ds=25 m 

Terenuri

P.C., St=425 mp 	 - 65.000 E
Sat Costi 	 - 10 E/mp
Fileşti 	 - 6 E/mp
Vânători 	 - 15 E/mp

Închirieri
Ap. nemobilate:
	 - ap. 1 cam. Maz. - 100 E
Ap. mobilate:
	 - ap. 1 cam. M 16 - 3 mil./lună
	 - ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 150 E
	 - ap. 1 cam. Centru, 3/3 - 4 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, g+f+p 	 - 50.000 RON 
gars. M 40, et. 1, baie la comun 	 - 36.000 RON 
gars. Ţig. I, p 	 - 70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	 - 57.000 RON
1 cam. M 20, g+f+p 	 - 70.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	 - 82.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p 	 - 85.000 RON 
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termopan, liber 	 - 125.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p 	 - 120.000 RON
2 cam. M 39, et. 3/4, g+f+p 	 - 78.000 RON 
2 cam. Maz. II, 4/4, g+f+p, termopan, liber, AC - 110.000 RON
2 cam. M 40, 2/4 	 - 75.000 RON 
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT	 - 150.000 RON 

3 cam. M 39, 2/4	 - 125.000 RON
4 cam. Sid., et. 6, g+f+p, AC, CT, termopan 	 - 63.000 E 
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p 	 - 72.000 E 
2 cam. P.C., et.2, g+f+p, CT, AC 	 - 50.000 E
Terenuri
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m 	 - 5 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp, ds=40 m 	 - 3 E/mp
Seromgal, St=2.000 mp, ds=38 m 	 - 150 mil./1000 mp
Gârboavele, St=6.000 mp 	 - 3 E/mp
Fileşti, St=1.000 mp, ds=23 m 	 - 10 E/mp
Închirieri
2 cam. Maz., utilat+mob., CT 	 - 270 E neg.
Gars. Ţig. I, mob.+utilat 	 - 3,5 mil.
2 cam. Maz., mob.+utilat 	 - 150 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 454243, 
0744278282. (001315)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat Micro 18, service 
vechi. Tel. 0743263481. (000682)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19, mobilat, aranjat, 100 E. Tel. 
0788757958. (04/06PC01)
lÎnchiriez apartament 1 cam. I.C. 
Frimu, nemobilat, 90 E. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
lOfer spre închiriere garsonieră mo-
bilată, et. intermediar, A-uri, Ţiglina. 
0724309129. (001369)
l2 camere Spitalul de Copii, parter, 
nemobilate, 438874. (04.06BC7)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri-
că, gaze naturale, apă-canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009939)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. 312937. (000620)
lHală producţie sau diverse 75 
mp utilităţi + curte. 0740209591, 
0723218078. (000812)
lÎnchiriez  spaţiu comercial I.C. Frimu, 
130 mp. 0744706846. (000860)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (Silozului). Telefon 
0745630854. (000866)
###

Ofer spre închiriere hale indu-
striale zona Vânători. 0788117711, 
0741117711. (000271)

####

lÎnchiriez 5 ha de teren arabil cu po-
sibilităţi de irigare. Rel. la 0745989872. 
(000311)
lÎnchiriez 80 mp pentru birouri. 
0742827431. (000382)
lSpaţiu com. str. 1 Decembrie, 55 mp, 
grup sanitar 2 căi acces. 0746928036. 
(000437)
lÎnchiriez   sediu firmă/spaţiu comer-
cial ne/mobilat. Telefon 0723610647. 
(0825127)
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. 
Frimu. 0744494132. (000458)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu co-
mercial S=185 mp distribuit pe 2 ni-
veluri, pe str. Domnească. Rel. la tel. 
0740859067. (000501)
lÎnchiriem 2 hale de 300 mp. Rlaţii la 
tel. 0740118359. (04/026BC41)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+-
p+e) Piaţa Centrală pentru reprezen-
tanţă firmă, birouri, clinică medicală. 
Tel. 0745361207. (000152)
lÎnchiriez chioşc Ţiglina 1. Tel. 
0744607519, 0744162986. (001223)
lSpaţiu 27 mp zona cruce Două Babe. 
0723191013, 0741025003. (0825223)
lOfer spre închiriere cafe-bar amena-
jat, zona Ţiglina , S=120 mp, inclusiv 
terasă. Tel. 0745381031, 0740318165. 
(4/06CS30)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor vizavi depozitul de 
calculatoare. Telefon 0723347357. 
(0825236)
l190 mp, et. I, vizavi Tribunal, lân-
gă Romtelecom, posibil sediu fir-
mă, club, showroom, notariat etc. 
Telefon 0745639223. (0825220)
lOfer spaţiu pretabil bar, birou, de-
pozit. Telefon 0723572985. (001341)
#########

SC cedează spaţiu comercial în 
incinta magazinului Modern. 
0743517068. (04.06EXT127)

##########

Închiriez spaţiu 80 mp, pretabil 
birouri sau cabinete, renovat total 
(termopan, parchet, centrală), str. 
Bălcescu vizavi de club Peştera, 
proprietar. Tel. 0724240180, 
0745648148. (0825087)
Societate comercială închiriază 
spaţii industriale dotate cu toa-
te utilităţile în zona Bariera 
Traian Galaţi. Tel. 0723183641, 
0746243933, fax 464320. (034618)
Închiriez  hală cu sau fără utilaje 
noi pentru mobilă şi spaţiu comer-
cial. Tel. 0788589900. (000674)

###

Vând teren Micro 17, S=400 mp, 
d=20 m. 475479. (9/06CS07)

######
lVând 1100 mp intravilan com. 
Schela, utilităţi. Telefon 0723577671. 
(0005640)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 70 E/mp. 
0744201980. (009814)
l1000 mp intravilan în Delta Dunării 
cu deschidere la Dunăre, utilităţi, pei-
saj deosebit. 0726266616. (007717)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 28 
E/mp. 0722564311. (000307)
lVând teren casă Războieni. Telefon 
0729012837. (000978)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04.06MR11)
lVând teren Micro 17, 800 mp, d=34 
m. Tel. 329397, 0742159070. (04/06-
MR11)
lVând teren 605 mp cu casă şi spaţiu 
comercial, zonă foarte bună. Telefon 
0745201438. (001068)
lVând urgent teren intravilan, 1500 
mp, DD 30 m, negociabil. Telefon 
0729385811. (001023)
lVând 6 ha teren irigabil, Smârdan. 
869800, 0744635800. (000424)
lVând teren Vânători 1000 mp, 470 
mil. 451473, 0722291062. (000459)
lVând loc casă sat Costi. 0742377060, 
0748523999. (000472)
lVând 800 mp pe str. Morilor, toate 
utilităţile, deschidere 11,5 m, 180 E/
mp. Tel. 0722575671. (001117)
lVând teren Arcaşilor paralel 
Zimbrului, 500-1000 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0748993701. (000502)
lVând teren 8700 mp intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, deschide-
re DN 26, 187 m cu 45 m adâncime. 
Telefon 0744907735. (000503)

lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp cu viţă de vie în V. Alecsandri. Tel. 
0724307353. (001190)
lVând teren zona Mol, Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(000523)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă, locuibilă. Telefon 
0748217667. (001257)
lVând 500 mp la Dâmbu Morii-
Timişul de Jos, jud. Braşov. 
0721640428. (001265)
lTeren cu casă demolabilă 512 mp, 
toate utilităţile, 2,5 mld negociabil 
sau schimb imobiliare + diferenţă, str. 
9 Mai 55. 0722892856, 0746265527. 
(001266)
lVând teren 5500 mp drumul de 
centură cu utilităţi. Tel. 0745351056. 
(001282)
lVând teren cu casă demolabilă 602 
mp cu deschidere 8,75 m, str. Traian. 
Telefon 0724304918. (001188)
lVând vatră de casă com. Vânători, 
1100 mp. Tel. 0724504612, 324916. 
(001129)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (000473)
lVând 1500 mp teren sat Costi în-
tre coşare şi B3, DN 26, urgent. Tel. 
0742207194, 0743538114. (000995)
lVând teren zona Beyler, S=5000 mp, 
urgent. Tel. 0740904897. (000432)
lVând vatră de casă Schela cu apă cu-
rentă şi garaj, nr. tel. 828518 după ora 
19.00. (000604)
lVând 1 ha teren arabil zona Cişmele-
Smârdan. 869504. (001312)
lVând intravilan cartier vile Şendreni. 
Telefon 0747840215. (000630)
lVând 20 ari pentru construcţie casă 
Tuluceşti. Tel. 345388, 0724111796. 
(000641)
lVând 1,50 ha pădure în Jariştea, jud. 
Vrancea. Tel. 449835, 0743289021. 
(001317)
lVând 4200 mp intravilan satul Costi. 
Tel. 448216, 448034. (001316)
lVând teren construcţie 5000 mp. 
Telefon 448057. (000645)
lVând în Galaţi, urgent, convenabil 
teren 750 mp, construcţie 220 mp 
ocupată, instalaţie lumină, canal, gaze, 
zonă liniştită. Tel. 465018. (000658)
lVând teren 2000 mp Şendreni, 14 E/
mp, negociabil. Telefon 0740233281. 
(000676)
lVând pământ extravilan în com. 
Măstăcani, preţ avantajos. Tel. 
0745373812. (000671)

lVând teren DN 26 Aviasan. Tel. 
0722353772. (000693)
lVând teren 1800 mp la Vânători, 
intravilan, deschidere la DN 26, 
preţ negociabil. Tel. 0727877644. 
(04.06PC04)
lVând teren 1900 mp, cartier vile, 
în spate la Mol. Telefon 0728001648. 
(04.06PC04)
lVând teren 4000 mp cu d=40 m la 
DN 26. Telefon 0728001648. (04.06P-
C04)
lVând 2000 mp în Arcaşilor, parcela-
bil. Telefon 0728001648. (04.06PC04)
lVând teren zona Atlas S=5000 mp 
cu deschidere la şosea de 25 m. Tel. 
0726347501, 0722566756. (0825192)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (4/06C-
S25)
Vând 4167 mp teren cu livadă, 
Vânători la şosea, împrejmuită, 
sursă apă. 344410. (000614)
Vând teren casă 2000 mp com. T. 
Vladimirescu cu utilităţi, apă cu-
rentă, curent electric, gard nou. 
Telefon 0748840463. (001347)

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32) 
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian, Metro. 0722387376, 430253. 
(000475)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)
lCumpăr teren zonă centrală. 
Telefon 0748217630. (0825099)
lCumpăr teren Coşbuc, Tecuci, Piaţa 
Centrală, suprafaţă min. 400 mp, des-
chidere min. 15 ml, utilităţi. Telefon 
0745616936. (0825201)
lCumpăr teren 1.000-2.000 mp cu 
destinaţie hală producţie. 0744395488. 
(4.06CS56)

lVând bar construcţie nouă, curte 
700 mp, com. Şendreni, vizavi Poliţie. 
Tel. 0740343109. 
lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)

Vând spaţiu comercial 30 mp zona 
Ultimul Leu. Telefon 0742487677. 
(000700)

Societate comercială închiriază 
spaţii pentru birouri în clădirea 
Deltacar în Bariera Traian. Inf. la 
tel. 477522, 438500. (04/06EX-
T123)
Ecofin închiriază spaţii clasa A 
pentru birouri la preţuri negoci-
abile. Tel. 466406. (04/06PC04)

lVând spaţiu producţie 765 mp, 
curte 1700 mp, 380 V, apă canalizare, 
sistem supraveghere, utilaje. Telefon 
0788898793. (001030)
lSpaţiu comercial parter bloc. 
Merită văzut, preţ negociabil. Tel. 
0722938428. (0825135)
lVând chioşc Micro 39, Aleea 
Comerţului. 0742377060. (000471)
lVând frizerie coafor cu vad, spa-
ţiu închiriat, preţ avantajos. Tel. 
0720540381, 0726595831. (001138)
lVând spaţiu comercial, stradal, vad 
bun, zona Ţiglina I, preţ negociabil. Tel. 
0724336028, 0788704589. (000485)
lMagazin mixt, 12 mp, utilat, în func-
ţiune. Telefon 0745083723. (000555)
lVând magazin cu vad în Micro 17, 
str. Gorunului nr. 7 aferent G1-G2. 
Informaţii la tel. 0788242862. (000551)
lVând urgent chioşc, preţ avantajos. 
0745843966. (001249)
lSpaţiu comercial 6 încăperi, birouri, 
cabinete, zona studenţi, 60.000 E. Tel. 
413130. (000193)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din 
care 3,5 construcţiile. 0744880772. 
(000020)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer-
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr spaţiu comercial str. 
Brăilei, Coşbuc, Tecuci, Piaţa Centrală, 
suprafaţa min. 100 mp, deschidere 
min. 10 ml. Telefon 0745616936. 
(0825202)
lCumpăr hală 1.000 mp. 0744395488. 
(4.06CS56)

lVând/închiriez chioşc. Tel. 466484. 
(000822)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Renault Megane 1.9 DCI, an 
2001, unic proprietar, full electric, 
full option, preţ 7300 E, negociabil. 
Telefon 0740313375. (000692)
lEspero ´98, îmbunătăţită, Dacia 
Nova ´98, 69 mil. 0723558186, 494950. 
(000478)
lVând camion Raba în stare de funcţi‑
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVW Golf IV 2002 Break 8800 E, 
Germania. 0722749157. (000518)
lFord Transit 13 locuri cu licenţă 
ACJ, 6500 E, variante. 0743479290. 
(000695)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(000177)
lPredau contract leasing Peugeot 407 
gri metalizat 2000 cc HDI, full options, 
septembrie 2004. Tel. 0744765328. 
(4/04CS08)
lVând balotiere Claas, importator di‑
rect. 0742533444. (000770)
lVând Opel Vectra 2.0 DTL, 2001, 
unic proprietar, 81.000 km. Telefon 
0722229566. (000801)
lSkoda Fabia 2003, hatchback, gri 
metalizat. 0741266345. (000908)
lVând Cielo 1999, alarmă, închide‑
re centralizată, geamuri electrice, 
4400 E, negociabil. Tel. 0748486911. 
(000945)
lVând Dacia 1310, 1983, negociabil. 
Tel. 0724962513. (000357)
lVând Matiz stare foarte bună, 3300 
E. Telefon 0747282740. (0825119)
lVând Volvo 740, 1991, 2,4 TDI, 2,4 TDI, 
revizie 2007, 4000 E. Tel. 0740077317, 
462308. (000990)
lVând Dacia Break ´99, 68 mil. nego‑
ciabil. Telefon 480062. (000982)
lVând Dacia Solenza 1,9 Diesel air‑
bag, geamuri electrice, închidere cen‑
tralizată. Tel. 0745655209. (000399)
lVând Dacia Papuc izotermă, an fabri‑
caţie 1995, stare perfectă. Tel. 320264, 
0745525364. (001065)
lVând autoutilitară 1995, 50 mil. 
Telefon 434960, seara. (001053)
lFiat Brava 1998, full, variante. Tel. 
0747599388. (000413)
lCielo HB 1995, variante Dacia + dife‑
renţă. Tel. 0745431142. (000413)
lVolkswagen  Passat 1,9 TDI, 2002, 
131 cp, limuzină, climatronic, full 
electric, recent adus, variante auto. 
0747681781. (001059)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2003 şi 2004, 
climatronic, full electric, recent 
aduse, variante auto. 0746189965. 
(001057)
lAudi 2.5 TDI, 2002, xenon, navi 
plus, 8 airbag, trapă, termopan, 
bord computer, jante, full electric, 
recent adus, impecabil, variante 
auto. 0742070902. (001058)
lRulote 2 paturi, dotări full, 

2500-3000 E. 0744789367. (009131)
lVând tractor U 650 m+disc+plug, 
ireproşabile. Accept variante. Tel. 
0741792152. (000430)
lVând Tico an 2000, negociabil. 
Telefon 0742351293. (000425)
lCielo full options, 1996, 4000 E. 
466102, 0740892059. (001078)
lVând Solenza ireproşabilă, proprie‑
tar, negociabil. 466102, 0740892059. 
(001077)
lBMW 316 i, an 2000, full extrase, va‑
riante auto. 0722511494. (001074)
lOpel Astra 2000 Diesel, an fab. 2000, 
full options. 0722511494. (001073)
lDaewoo Cielo ´98, metalizat, 65.000 
km. 0723253061. (001070)
lPeugeot 206 cc, decapotabil 
2003, extra full, 45.000 km, me-
talizat, 11.500 E, variante auto. 
0745318829. (000419)
lBMW 320 Diesel, 2002, full op-
tions, 12.800 E, variante auto. 
0745318829. (000419)
lDacia Berlină 2004. 0745317443. 
(001085)
lFord Mondeo an 2001 negru, recent 
adus, full option, 9200 E negociabil. 
0743428761. (000457)
lProprietar vând Super Nova Clima 
albastru catifea, aer condiţionat, alar‑
mă, închidere, cas, 35.600 km, carte 
service, superîntreţinută. 0746168189. 
(001106)
lSeat Cordoba 2003, 6900, Dacia 
Papuc 2005, în garanţie, 5300. 
0741683121. (001105)
lVând Ford Transit 1997, 12+1 AC, 
ABS, 5500 E negociabil sau variante. 
Tel. 0743156677. (001101)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI 
2001, negru, impecabil, 11500 nego‑
ciabil. Telefon 0745648698. (001100)
lVând Solenza Scala full option. Tel. 
0721438236. (001098)
lDacia 1986, 5 trepte, 26 mil. nego‑
ciabil. 0740239520. (001103)
lVând Opel Kadett (identic Cielo) din 
1990, motor Isuzu, 1,5 TDI, consum 
4,7 %, închidere centralizată, alarmă, 
trapă, eleron, stare impecabilă, revizia 
valabilă 24.02.2008, preţ negociabil. 
Telefon 0740848625. (001095)
lVând Dacia Nova 1996, jante Al, CD 
player, 36 mil. 0740333120. (001088)
lVând Ford Mondeo TDCI Ghia 2000 
cmc, an fabricaţie 2001, recent adusă 
din Germania, full options, 9000 E, ne‑
gociabil. Tel. 0744661314. (001094)
lVând Espero an fab. 1997, instalaţie 
GPL, preţ negociabil. Tel. 0744643834, 
0724611858. (001087)

lVând Dacia 1310 Break, 1997. Tel. 
0748469399. (000475)
lVând Berlină 1999, impecabilă. 
Telefon 0748469399. (000475)
lVând Cielo 1996, GPL, 3750 E. Telefon 
0723558727. (000467)
lVând Dacia Papuc cu obloane 
4x4 carosat fibră, proprietar unic. 
0745877134. (001111)
lVând Super Nova Clima 2001, me-
talizată, aer condiţionat, jante aliaj, 
alarmă, radio + CD, km reali, carte 
service. 0723302914. (001110)
lVând Super Nova Clima 2001, 
metalizată, aer condiţionat, alar-
mă, jante aliaj, casetofon, înc. cen-
tralizată, proprietar unic, garaj. 
0746168183. (001109)
lRenault 25 Diesel, 50 mil. Telefon 
0740060250. (001113)
lRenault 21 Diesel, 1986. Tel. 
0740811062. (000487)
lVând Dacia Break ´97, preţ negocia‑
bil. Telefon 0746518219. (000498)
lVând VW Golf IV, an fabr. 2003, unic 
proprietar, 60 km reali, linie audio, full 
option, climatronic, jante Al 17˝, sen‑
zor parcare. Tel. 0741997149. (000491)
lVW Passat 2000, 1,8 Turbo, 150 CP 
Xenon, unic proprietar,96.000 km, 
carte service, 8600 E. 0741261371. 
(00115)
lOpel Astra 1996, benzină + GPL. 
4.900 E. 0741340452. (001150)
l2 Audi A4, 2003,TDI, recent adu‑
se, full option. Telefon 0721463372. 
(001151)
lCielo Korean Km foarte puţini AC. 
Telefon 0721463372. (001152)
lMercedes E 270 CDI, 2003, dotări full 
extra, Germania. Telefon 0742504332. 
(001153)
lDacia Berlină 1998, XI, bord CN, 
originală. 0740520559. (001154)
lVW Passat 1,8 t, 1999, full elec‑
tric, climatronic,impecabil, urgent. 
0741110578. (001143)
lBMW 320d, 2001, argintiu, pie-
le, Xenon, pachet M., impecabil. 
0740300659. (001142)
lAudi A4 Diesel 2003, full option, 
km reali, carte service, impeca-
bilă, variante auto. 0765236716. 
(001144)
lVând Cielo 1997, înmatriculat 1999. 
AC/CD MP3 Sony, închidere, alarmă. 
0745145998. (000495)
lVând Dacia 1310 Break, 2000, injec‑
ţie. 0742432356. (000494)
lVând Opel Zafira, fabricaţie 2001, 
Diesel, 7 locuri, remorcare etc. 10100 
E. Telefon 0744907735. (000504)
lVând Ford Transit ´99, 14+1, impe‑
cabil, cu licenţă oraş. Tel. 0740646274. 
(000509)
lOpel Astra, MD2002, full options, 
proprietar. 0749092796. (000508)
lVolkswagen Golf 4, 2002, 1,4 benzi‑
nă, negru metalizat, 3 uşi, jante aliaj, 
full electric, AC, CD, computer bord, 
unic proprietar, 7850 E negociabil. 
0745654682, 0765338919. (001167)
lVând urgent Cielo an 1999, GPL, 
full electric, AC, 4400 E, WV Cady, an 
1999, motor 1,9 Diesel, 5700 E. Tel. 
0746006251. (001166)
lPassat 1,8 t, 1999, full, 6900 E, 
0724396496. (000511)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 165 
mil. 0724396496. (000511)
lVând/dezmembrez Citroen BX, sta‑
re de funcţionare. Tel. 0722859967. 
(001173)
lVW Golf 2001, TDI, full option, Break, 
variante auto. 0740491617. (001175)
lRenault Laguna II, 1,9 DCI, full, 2001, 
7800 E. 0745789115. (001174)
lVW Polo 2003, benzină, 1200 cmc, 
4 uşi, full 7600 E. Tel. 0742082971. 
(000512)
lFord Fiesta 2001, benzină, 1300 cmc, 
4 uşi, full, 6500 E. Tel. 0742082971. 
(000512)
lMotocicletă Suzuki Enduro, 6000 
cmc, 2500 E. Telefon 0742082971. 
(000512)
lVând Dacia Break, an 1996, 5300 
RON negociabil. Telefon 0742005072. 
lSolenza iunie 2004, 
AC+servodirecţie, 21.000 km, 5500 E. 
Telefon 0722267265. (000514)
lProprietar vând Ford Mondeo 1993, 
2000 cmc benzină, geamuri electrice 
faţă, trapă, volan şi scaun reglabile, 
taxe la zi, vopsea originală, 3700 E neg. 
Tel. 443325, 0740056072. (000518)
lVând urgent Alfa Romeo 1989. 
Telefon  0726375343. (000519)
lVând Break 1997, alb, bine întreţinut. 
0743155177. (001181)
lVând Papuc 1997 izotermat, gri 
Diamant. 0746452855. (001182)
lVând Dacia Break 1996, preţ nego‑
ciabil. 0726734018. (001186)
lVând Cielo ´97, proprietar, garaj, 
full electric, 4000 E negociabil. Tel. 
0722640811. (000516)
lMazda 626 benzină 2300 E negocia‑
bil. Tel. 0740503095. (000525)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 28 mil. 
negociabil. 496576. (001189)
lVând urgent Cielo 1999, Espero, 
1998, full options + ins. GPL, variante 
auto. Tel. 0746206019, 0740555869. 
(001184)
lDacia Papuc 1997, 2 locuri, obloane, 
acoperită, impecabilă, 67 mil. nego‑
ciabil. 0742936473, 412135. (001191)
lPassat 1,9 TDI 2002, full elec‑
tric, piele, 9600 E, variante. Telefon 
0747620234. (001198)
lVând Dacia Break an ´93, bord CN, 
cutie 5 trepte, proprietar, 442 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0743008271. (000526)
lPredau avantajos leasing Dacia 1,9 
Diesel 5 locuri 2005. Tel. 0723510625. 
(04.06PC17)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lVând autoturism Ford Escort 
1600, 16V, aer condiţionat, 
închidere centralizată, ABS, stare 
foarte bună, an 1997. 0723252119. 
(000496)
lCedez contract leasing Renault 
Megane 2 Sedan full, 1,6 benzină, an 
2004 XII, 27.000 km, 5000 E avantaj 
client, preţ 5000 E fix. Tel. 0744616959. 
(001247)

lVând Break 2003, unic proprietar. 
0722404415. (001096)
lVând Dacia Break ´95 stare f. bună, 
rovinietă, RAR 2007. Tel. 0726081341. 
(001246)
lConvenabil Dacia ´95 şi ´86. 427147, 
0742534468. (001228)
lVând Dacia Berlină an fab. 1999, preţ 
80 mil. negociabil. Tel. 0722574426. 
(001226)
lVând Ford Focus Hatchback, 1,8 
TDDI, 01.2004, full extra, în ţară din 
13.04.2006. Accept variante auto. 
0742887466, 0788749411. (000573)
lVând BMW 520 D, 2002, full op‑
tions, fără piele, impecabil. Accept 
variante auto mai ieftine. 0742887466, 
0788749411. (000573)
lVând Dacia Berlină martie 2003, 
inj+GPL, 90 mil. negociabil. Tel. 
0727614636. (000568)
lVând Cielo Executive an 2003. Tel. 
0744701140. (000561)
lDacia Solenza Europa 2004, proprie‑
tar. 0722971540. (000562)
lOpel Astra Caravan 2000, proprietar, 
full. 0722971540. (000562)
lSuper Nova 2001, climatizare, 
multiple îmbunătăţiri. 0743073034. 
(000558)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, caroserie 
omologată în 1999. Accept variante. 
Telefon 0742023803. (000553)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, în ţară 
august 2005, motorină 5%, vişiniu me‑
tal, full electric, preţ negociabil, vari‑
ante. 469822, 0723657702. (000552)
lVând urgent Opel Zafira 2001 Diesel, 
7 locuri, variante. Tel. 0740460411. 
(000550)
lVând BMW 316 l, an fabricaţie 
2001, recent adus Germania, foarte 
convenabil până de Paşti. Urgent. 
Tel. 0740201818, 0239615017. 
(001231)
lGolf 4, 2002, gri metal, impecabil, 
proprietar. 0740033474. (001254)
lVând tractoraşe japoneze 4x4, 

15 cp, consum foarte mic, stare impe‑
cabilă, asigurăm piese şi service. Tel. 
0726596699. (000593)
lVând Dacia 1310, an fab. 1994, preţ 
40 mil. negociabil. Tel. 317967, după 
ora 14.00. (000590)
lProprietar vând Solenza Clima fabri‑
cată 03.2004, negociabil. 0742962258. 
(000584)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
´99, ABS, ABD, tahograf, alarmă, 14 
locuri cu licenţă oraş, 11.500 E fix. Tel. 
0788357697. (001268)
lVând Dacia 1310, an 1985, cutie 5 
trepte. Telefon 0742190112. (000612)
lVând Opel Astra Sedan 1,7 Diesel an 
1993. Telefon 0742693696. (000612)
lVând Berlină ´98, impecabilă. 
443677, 0743425801. (000615)
lVând Ford Focus 2001, avariat, mo‑
tor în foarte bună funcţionare, 2700 E, 
negociabil. Tel. 0741633399. (000616)
lFord Escort 1996, 1,8 Diesel, 5 uşi, 
full, variante. 0720607853. (001279)
lDaewoo Matiz 2005 în garanţie, 
roşu metal, carte service, alarmă, 
închidere cen., CD-MP3, 30.000 km, 
unic proprietar, impecabil, 4700 E. 
0744458060. (000617)
lCielo 1998, full options, negociabil. 
0740775267, 0726193390. (000620)
lVând Peugeot 406, Diesel, 2001, sta‑
re impecabilă, full options, 8600 E, ne‑
gociabil. 0745293937. (001289)
lDacia 1998, 62 mil., Opel Vectra 
1993, 1,6 servo ABS, 120 mil. 334183, 
0744502929. (000410)
lVând Daewoo Matiz, argintiu 2003, 
80.000 km, cu preţul de 3700 E, nego‑
ciabil. 0723474515. (000298)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0723170006, 
0722249558,  0744700060, 
0722700060. (4/06EXT79)
lVând Ford Transit, an fabricaţie 1997, 
cu licenţă oraş, 6500 E. 0743001325. 
(001149)
lVând Renault Megane, 2002, 1,9 
DCI,7600 E neg. 0745140977. (000505)
lOpel Zafira 2.0 DTL, 16V, proprie-
tar. 0744528066, 422687. (000461)
lDacia Break dec. 1999, injecţie, 
proprietar. 422687. (000461)
lVând Super Clima 2001, noiembrie. 
Tel. 481792, 0742511583. (001116)
lVând  Dacia  injecţie 2001, propri‑
etar. Tel. 0722680302. (000438)
lBerlină ´99 unic proprietar. 
0741136701, 321738. (001072)
lVând combine agricole marca New 
Holland TF 44 masa 5,1 m, motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor 
Class Dominator 80 masa 4 m, mo‑
tor Mercedes 130 cp Claas Protector 
masa 3,3 m, motor Perkins 80 cp, re‑
cent aduse în ţară. Tel. 0746124322. 
(000914)
lVând combine agricole marca Claas 
Dominator 106 masa 4,50 m, motor 
V6 Mercedes 220 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 96 masa 4,50 m, mo‑
tor Mercedes 180 cp cu hydromotor, 
Claas Dominator 86 masa 4 m, motor 
Perkins 130 cp, recent aduse în ţară. 
Telefon 0745310511. (000914)
lVând plug PP60 + pompă injecţie 
pentru tractor U 650. Telefon 822599. 
(000152)
lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lFord Transit 1998, Ford Sierra Diesel 
1989. 0745619245. (001014)
lVând Dacia Break ´95, unic proprie‑
tar, condiţii avantajoase. Tel. 464959, 
0766720586, 0744181728. (000539)
lRenault Kangoo 1,5 DCI, 2004. 
0744700264, 0743691450. (0825212)

lPiese noi sau din dezmembrări pen‑
tru Ford Transit 89-2005, Sprinter 312, 
CDJ, VWLT, Iveco 2003, Fiat Doblo 2001. 
0744700264, 0743691450. (0825212)
lVând Ford Transit 1990. Telefon 
0745615103. (001260)
lVolvo S60, D5, 2002, 163 cp, con‑
sum 6LT, Diesel, pilot, computer de 
bord, full electric, dublu climatronic. 
0744796070. (000634)
lDacia 1310, an fabr. 1995, vopsea ori‑
ginală, proprietar, stare foarte bună. 
Telefon 0745465640. (4/06CS27)
lVând motor Dacia 1400, an 1990 
complet, vând cutie Dacia 5 trepte, 
convenabil. Telefon 479870. (001314)
lVând Audi 80, 1,6 CMC, TD, fabricaţie 
1989, 4000 E. 0744607537. (000653)
lVând Dacia 1307 Papuc double ca‑
bină, carosat, an 2004, Diesel. Tel. 
0745161071, 458348. (0825239)
lCielo Executive, 2003, gri m., AC, 
jante, închidere+alarmă, geamuri 
electrice şi ionizate, linie audio Sony, 
proprietar, ITP 2007(X), preţ 6200 E, 
negociabil. Tel. 0744157046. (000649)
lVând Aro 243 an fabricaţie 1996, sta‑
re foarte bună. Telefon 0746070506. 
(000661)
lVând autoturism Daewoo marca 
Cielo, an fab. 1996, full option, AC, în‑
chidere centralizată, alarmă, geamuri 
electrice, în stare bună, preţ negocia‑
bil. Telefon 0743304200. (000660)
lVând Dacia 1310, an 1985, preţ 2800 
RON, negociabil. Telefon 441317. 
(001329)
lVând Dacia Sport 1410, stare bună, 
îmbunătăţită. 0745880221. (001332)
lSolenza Scala 2003, full, 28.000 km, 
metalizată. 0740055475. (001342)
lSuper Nova Clima 2003, impecabi‑
lă, aer condiţionat, jante Al, închide‑
re + alarmă, albastru indigo, 126 mil. 
0740560516. (000678)
lVW Passat 1,9 TDI Berlină, 2000, cli‑
matronic, jante Al, full electric, gri met. 
8800 E, variante auto. 0740560516. 
(000678)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, 2000 full 
option, jante Al, culoare roşu 6700 E, 
variante auto. 0740560516. (000678)
lVând U 650 cu remorcă, plug, prăşi‑
toare, disc 3,2, SPC 8, SUP 29, grapă ste‑
lată, fixă. Tel. 0740537862. (000664)
lVând Berlină ´99 metalizată GPL 
omologat, unic proprietar, variante. 
0746888837. (000666)
lVând Nova 2000 metalizată bleu, 
urgent sau variante. 0745627531. 
(000666)
lVând Dacia Break an ́ 87 cu ATP 2007. 
Tel. 321244, 0742439159. (000673)
lVând Dacia 1410, an ´94, alb, 38 mil. 
negociabil. 0740395118. (001344)
lVând Matiz 2004, 30.000 km, 4000 E. 
0744617026. (000689)
lVând Dacia Nova an 1998, stare 
impecabilă, preţ 70 mil. negociabil. 
Telefon 0722891535. (04/06EXT121)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, 
luna X. Telefon 0740379113. (000699)
lVând tractor U 650 fabricaţie 1995, 
stare impecabilă, negociabil. Tel. 
0743947045. (001356)
lVând Dacia Break 2001 dec. alba‑
stru catifea, 33.000 km reali, dotări, 
impecabilă, 115 mil. negociabil. Tel. 
0741938656. (001359)
lVând BMW 2000 recent adus sau 
schimb cu Cielo ´96. Tel. 0721390420. 
(000701)
lVând Audi A4, an 2003 Diesel 
13.300 E. Tel. 0744923673. (001367)
lVW Passat Variant 2000, climatronic, 
calculator bord, full options. 323693, 
0723942934. (000704)
lVând Dacia Berlină an ´96 X, me‑
talizat, CN, preţ 58 mil. Telefon 
0745164152. (000705)
#######

Proprietar vând Mazda 626 Diesel, 
spaţioasă, 6% urban, 53 milioane. 
0745637013, 322186. (4.06CS01)

##########

Vând Dacia Papuc carosată, in‑
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0825143)
CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)
Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (000473)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001104)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-14 
mil. 0743300491. (001118)
lCumpăr Dacia 1310, ofer 12 mil. 
0747158718. (00119)
lCumpăr remorcă Dacia 500 kg. 
Telefon 0748904978. (4/06/CI/26)

Oferte de
Serviciu

lAngajez. Domeniu videochat engle‑
ză, seriozitate. Detalii CV: contact_cos-
tin@yahoo.com. 0721074447. Salariu 
bun. (006947)
lAngajez mecanic auto, permisul 
de conducere constituie avantaj. 
0744700264, 0743691450. (0825211)
lAngajăm vânzătoare chioşc cen‑
tral, non-stop. Telefon 0745622927. 
(0824775)
lSC angajează 2 conducători auto 
profesionişti. Cerinţe: permis condu‑
cere cat. B, C; disponibilitate pentru 
program de lucru flexibil; cunoştinţe 
de mecanică; disponibilitate pentru 
a menţine mijlocul de transport în 
stare tehnică şi de întreţinere per‑
fecte. Informaţii la tel. 0740118862. 
(0825187)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0741150501. (000635)
lSocietate comercială angajează os‑
pătar. Relaţii la tel. 473105. (0825188)
lAngajăm lăcătuşi confecţii meta‑
lice cu experienţă. Tel. 0745161071, 
458348.(0825240)
lSC angajează vânzătoare pen‑
tru stand en-gross cu cosmetice şi 
detergenţi. CV la nr. de fax 475141. 
(0825242)
lAngajăm fierar betonist cu expe‑
rienţă, muncitori necalificaţi, manipu‑
lanţi. Telefon 495225. (0825241)
lSC ICMRS SA Galaţi angajează 30 
de lăcătuşi şi sudori pentru lucrări de 
montaj, de preferinţă foşti salariaţi 
ai societăţii, pe durată determinată. 
Interviul zilnic între 14,00-16,00, la 
sediul societăţii din str. Smârdan Nr. 1. 
(0825248)
lPrimăria comunei Fundeni, jude‑
ţul Galaţi, scoate la concurs postul 
de auditor, pe data de 8 mai 2006. 
Condiţii de participare: absolvent de 
studii economice de lungă durată, uti‑
lizare calculator. Relaţii la tel. 821202. 
(0825244)
lSC angajează inginer constructor, 
inginer mecanic, inginer instalator, 
electricieni, vopsitori industriali, mun‑
citori necalificaţi. Relaţii la tel. 448761. 
(0825249) 
lCaut menajeră pt. întreţinerea cură‑
ţeniei şi cu o vastă experienţă în gătitul 
tradiţional, cât şi occidental. Telefon 
0742290858. (000687)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept 
de muncă în Belgia? Consultant bel‑
gian prezent în România. Citiţi www.
euro-vize.be iar apoi pt. informaţii supli‑
mentare şi programări tel. 0745537766. 
(4/06/ext. 112m)
lSC Construcţii Feroviare Galaţi SA, cu 
sediul în Galaţi, str. Egalităţi nr. 2, anga‑
jează personal în următoarele meserii: 
fierar-betonist, dulgher, muncitor ne‑
calificat. Informaţiile se obţin la sediul 
societăţii, tel. 460519. (4/06/ext. 120m)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)
Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)
Societate de construcţii şi repara‑
ţii cu sediul în str. Domnească nr. 
117 Galaţi angajează următoare‑
le  categorii de personal: inginer 
(construcţii navale cunoscător 
Autocad), dulgheri, electricieni, 
fierari betonişti,instalatori, sudori, 
zidari, necalificaţi. Relaţii la sediul 
societăţii zilnic între orele 7,30-
16,00 sau tel. 415812. (0825085)
Frontal SRL angajează agent co‑
mercial. Cerinţe: studii superioare 
şi operare PC. CV la fax 460084 
sau mail galati@frontal.ro. (4/06/
PC/16)
SC angajează maistru constructor, 
fierar, dulgheri, zidari, necalificaţi. 
Telefon 322211. (4/06/BC/33)
SC angajează zidari şamotori şi 
lăcătuşi mecanici cu experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0825205)
SC Canro International SRL orga-
nizează, în data de 25.04.2006, 
interviuri directe cu parteneri 
ciprioţi în vederea obţinerii ur-
mătoarelor locuri de muncă: 
ospătăriţe, barmani, recepţio-
neri, cameriste, constructori, in-
gineri, arhitecţi, măcelari, neca-
lificaţi, aer condiţionat. Pentru 
detalii sunaţi la 0745522022. 
(0825206)
Simba Invest Bacău, distribuitor 
autorizat al produselor Kraft 
pe jud. Galaţi, angajează agent 
comercial, supervisor. CV la fax 
448505 sau mail  mmandrila@
simbainvest.ro (0825209)
Societate comercială producătoa‑
re tâmplărie PVC-Gealan şi geam 
termopan angajează: asistent sho‑
wroom, agent comercial (cerinţe: 
experienţă în vânzări, cunoştinţe 
operare PC); tehnician întocmire-
urmărire documentaţie tehnică 
producţie (cerinţe: experienţă în 
domeniu, experienţă pe şantier). 
Se oferă pachet salarial atractiv. 
Constituie avantaj cunoaşterea 
programului Whinarhi. Telefon 
0748845307. (4/06/CI/25)
Societate cu profil de construcţii 
civile şi industriale angajăm: in‑
giner constructor şi maistru con‑
structor minim 5 (cinci) ani vechi‑
me în domeniu. CV-uri şi informaţii 
la tel./fax 464214. (0825230)
SC cu sediul în Şendreni angajea‑
ză economistă pentru evidenţă 
primară (NIR, facturare, avizare, 
reg. casă, OP-uri, foi parcurs etc.) 
şi secretariat,cunoscătoare Office 
şi internet, salariul net 450 RON, 
transport asigurat până la sediul 
firmei. CV-uri la fax 826536 sau 
826888. (0825234)
  Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reduce‑
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibilităţi an‑
gajare. Telefon 322239. (0383965)
SC Quattro Impex SRL angajează 
consilier vânzări Vodafone. CV-
urile se pot trimite pe e-mail: cris‑
ti@quattro.ro Pentru informaţii su‑
plimentare sunaţi la 0726903094. 
(0825243)

Cedez leasing Volkswagen  
Transporter T5. Tel. 0744613139. 
(0825204)
Renault Clio Symbol 1,5 DCI, de‑
cembrie 2004, full extra, 7000 E fix. 
0744374372. (001224)
Cedez leasing Nissan Murano. 
Accept şi variante. Tel. 0788589900. 
(000675)
Vând Espero 1997, impecabil, full 
option, preţ 4800 E, negociabil. 
Telefon 0741384252. (001363)

lEditura Odyseea angajează repre‑
zentant vânzări în oraşul dumneavoa‑
stră. Cerinţe: abilităţi de comunicare, 
seriozitate. Posibilităţi de câştig foarte 
bune. Trimiteţi CV-urile (cu fotografie) 
la recrutări@odyseea.ro. Informaţii 
0264423807. (3/06/ext. 220m)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
lAngajez vânzător chioşc, program 
zilnic 5,00-14,00, salariu atractiv, ne‑
gociabil. Informaţii la tel. 0749834064 
sau 0722962581. (001357)
###

SC angajez vânzătoare cu expe‑
rienţă. Rog seriozitate. 318446, 
0743517068. (4/06/ ext. 127m)
###

SC Matex SRL angajează tehnician 
confecţii montaj tâmplării, geamgiu, 
muncitori necalificaţi. (4/06/CS/52)
lSocietate angajăm lucrătoare cafe 
bar. 0788236606, 9,30-14,00. (001371)

Cofetăria Ştef angajează ospătari 
şi femei serviciu, zilnic 11,00-13,00. 
(001352)
SC angajează electricieni Pram. 
şi revizii IOR cu experienţă SIDEX 
în staţii 6 kV. Telefon 477470. 
(0825253)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

lConsiliul de Administraţie al SC Atlas 
SA Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990, 
republicată, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Acţionarilor 
în data de 15.05.2006, ora 10,30, la 
sediul societăţii comerciale din Şos. 
Smârdan nr. 2 Galaţi, pentru toţi ac‑
ţionarii înregistraţi în Registrul acţio‑
narilor la sfârşitul zilei de 5.05.2006. 
Ordinea de zi este următoarea: 1. 
Aprobarea participării SC ATLAS SA 
Galaţi, în calitate de asociat fondator, 
la constituirea unei societăţi comer‑
ciale mixte româno-olandeze având 
ca obiect principal de activitate „ac‑
tivităţi ale altor agenţii de transport” 
Cod CAEN 6340. 2. Probleme diverse. 
Începând cu data de 8.05.2006 do‑
cumentele şi materialele informative 
referitoare la problemele înscrise pe 
ordinea de zi se pot consulta sau pro‑
cura, contra cost, la sediul societăţii 
comerciale. Acţionarii pot participa 
la adunarea generală sau pot fi repre‑
zentaţi de alte persoane, cu excepţia 
administratorilor, conform prevede‑
rilor art. 243 din Legea nr. 297/2004 
privind piaţa de capital. Formularele 
de procură specială pentru reprezen‑
tare în AGEA se pot obţine de la sediul 
societăţii, iar data-limită până la care 
acestea pot fi transmise la serviciul ac‑
ţionariat al societăţii este 12.05.2006.
Identificarea acţionarilor asupra că‑
rora se răsfrâng efectele hotărârilor 
AGEA se va face la data de 30.05.2006. 
În cazul neatingerii cvorumului regle‑
mentat, adunarea generală se va ţine 
pe data de 16.05.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Preşedintele Consiliului 
de Adminsitraţie, ing. Ovidiu Cernega. 
(04.06BC30)

lAsociaţia de Proprietari Nr. 318 
Galaţi în calitate de reclamantă chea‑
mă în judecată pe pârâta Lepădatu 
Viorica, cu ultimul domiciliu cunos‑
cut în Galaţi str. Siderurgiştilor  nr. 35, 
SD3C, ap. 50, pentru pretenţii în dos. 
nr. 7832/C/2005, al Judecătoriei Galaţi, 
la data de 27.04.2006, sala 4, ora 8,30. 
(000643)

lMeditez chitară, orgă. Tel. 
0745921584, 0723035168. (000411)
lRomână, engleză, franceză orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000983)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000983)

lGăsit Brak Sârmos. Relaţii la tel. 
0742076061. (001276)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Tăbuş Gigi. Se declară nul. (0825237)
lPierdut legitimaţie nr. 65703 pe 
numele Cucu Dorina Liliana elibe‑
rată de Mittal Steel. Se declară nulă. 
(0825238)
lPierdut carnet şomer Ailincăi 
Monica. Se declară nul. (0825247)
lPierdut diplomă curs operator PC 
pe numele Igescu Carmen Dorina. Se 
declară nulă. (0825252)
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Important!

Au încetat din viaţă 
pe 19 aprilie 2006 

1. Cordunianu Ştefan	 - 70 ani
2. Dima Alexandru	 - 60 ani
3. Boldea Ştefana	 - 80 ani
4. Gavăt Silvia	 - 90 ani
5. Ifrim Maria	 - 71 ani
6. Bratu Constantin	 - 49 ani
7. Sălceanu George-Alessandru	 - 8 zile
8. Andronic Cristinel	 - 37 ani
9. Vlăduţ Ionuţ-Daniel	 - 39 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

####

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia Foto A/N 30 
RON, color 60 RON. Magazin vi-
zavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
decesul naşului nostru care ne-a iubit şi 
călăuzit spre tot binele, VNUCOVSCHI 
VICTOR, 65 ani. Dumnezeu să-l ierte! 
Finii Vitalii, Viorica şi copiii. (001308)
lCu profundă durere în suflete anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o lungă 
şi grea suferinţă a vecinului nostru 
PATRICHE GHEORGHE – nea GICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei. Locatarii 
bl. E2, Micro 19. (001306)
lCondoleanţe familiei Gavat Cornel 
la decesul mamei SILVIA GAVAT. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia 
Modiga. (000662)
lProprietarii bl. D2 Mazepa 1 sunt ală-
turi de familia Vladimirov la decesul 
soţiei şi mamei, doamna VLADIMIROV 
PARASCHIVA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (0825245)
lColectivul Soc. Agr. Zea Mays este 
alături de domnul Ionescu Anton la 
decesul mamei sale şi îi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu s-o 
ierte! (000685)
lPios omagiu celui care a fost un om 
deosebit

ŞTEFAN DIACONU
plecat prea devreme dintre noi. 
Regretăm nespus de mult şi suntem 
alături de familia îndurerată. Locatarii 
blocurilor A, B, C str. Cezar. (001337)
lMă alătur familiei greu încercate prin 
dispariţia celui care a fost PATRICHE 
GHEORGHE. Fam. Lehăceanu Nicolae. 
(000694)
lColectivul secţiei Staţii pompare SC 
Apa Canal este alături de fam. Tudose 
George şi Virginica, greu încercată de 
pierderea unuia dintre părinţi. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(000698)
lColectivul sectorului Turn Apă este 
alături de dl Todosi George la greaua 
durere pricinuită de decesul socrului 
său. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe! (001370)

În aceste momente triste când ve-
cinul nostru BRATU CONSTANTIN 
a trecut nefiresc de repede la cele 
veşnice, suntem alături de familia 
îndoliată. Sincere condoleanţe şi 
putere pentru depăşirea acestei 
încercări. Asociaţia de Proprietari 
318. (0825246)
Suntem alături de prietenul nostru  
Nelu Bratu în aceste momente 
dureroase pricinuite de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Cristi şi Ciprian Cioabă. 
(001334)
Cu mare durere în inimi anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunei noa-
stre mame, soacre, bunici şi stră-
bunici LUPOAE ALECSANDRA 
din comuna Tudor Vladimirescu, 
la vârsta de 93 ani. Celor zece co-
pii în viaţă le va lipsi. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Nu o 
vom uita niciodată şi rămânem 
veşnic recunoscători pentru su-
fletul ei bun. Familia. (000638)
Lacrimi şi durere pentru cel care a 
fost tată şi bunic 

VNUCOVSCHI VICTOR. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (000644)

Membrii Sindicatului Linii Instalaţii 
Mittal Steel SA sunt alături de ing. 
V. Andronic la incredibila pier-
dere suferită prin decesul celui 
care a fost CRISTINEL ANDRONIC. 
Condoleanţe familiei îndurerate! 
(000647)
Cu profundă întristare suntem ală-
turi de fam. Bratu la pierderea su-
ferită prin decesul soţului. Sincere 
condoleanţe din partea colectivu-
lui secţiei Sârme TCI. (000680)
Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea prematură în nefiinţă 
a celui care ne-a fost tată şi soţ 

BRATU CONSTANTIN, 49 ani. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Vasile, iar 
înmormântarea va avea loc astăzi 
ora 13.00 la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Copiii Valentina şi Nelu, soţia 
Tincuţa. (000695)
Împărtăşim suferinţa mătuşii şi 
verişorilor noştri pentru pierde-
rea prematură a celui care ne-a 
fost unchi, BRATU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Dan Lefter. 
(000696)
După o scurtă, dar grea sufe-
rinţă a fost ales, la numai 49 
ani, cumnatul nostru BRATU 
CONSTANTIN să plece într-o 
călătorie pentru care îi spunem 
Dumnezeu să te ocrotească aco-
lo în ceruri. Familia Ioan Goia. 
(000697)

lTimpul nu poate aşterne uitarea 
deşi a trecut un an de când 

MĂRIOARA TITEA – 49 ani a plecat în 
veşnicie, dar sufletul şi chipul ei au ră-
mas şi trăiesc în inimile noastre. Cerul 
să te răsplătească pentru bunătatea şi 
tinereţea ta.  Veşnic  te vom iubi şi-ţi 
vom cinsti memoria. Soţul şi copiii. 
(001211)
#########

Cu sufletele la fel de cernite  amin-
tim că astăzi se împlinesc 8 luni de 
când bunul nostru soţ, tată, socru 
şi bunic 

 RUSU IONEL – 74 ani a trecut 
lângă fiul său, în lumea Bunului 
Dumnezeu. Om de excepţie şi su-
flet minunat, îţi vom cinsti memo-
ria, te vom iubi şi respecta cât vom 
trăi. Dumnezeu să te ierte. Soţia, 
fiica, ginerele, nepoţii. (001207)

#########
lS-au  scurs 40 de zile de tristeţe, 
lacrimi  şi  dor  de  când  soţul  şi  ta-
tăl nostru TIGĂNUŞ VASILE – 56 ani 
a plecat dintre noi. Nimeni şi nimic 
nu poate consola pierderea suferită, 
doar speranţa că unde eşti acum este 
o lume mai bună, fără chin şi durere. 
Cât vom trăi te vom plânge, suflet bun 
care ai fost, ne vom gândi la tine şi te 
vom pomeni. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. Soţia şi cei 
doi fii. (000677)

lAu trecut 8  ani  de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic BURLIBAŞA 
COSTICĂ nu mai este printre noi, dar a 
rămas veşnic în inima noastră. Familia. 
(000542)
#####

Grele şi triste momente trăim as-
tăzi când se împlinesc 2 ani de la 
trecerea într-o lume mai bună şi 
mai dreaptă, poate, a fiului şi fra-
telui nostru  

RUSU VIOREL – 39 ani. Tu vei rămâ-
ne în inimile şi casele noastre fiul şi 
fratele drag.  Te vom  iubi  mereu 
şi-ţi vom cinsti memoria cât vom 
trăi. Dumnezeu să te ocrotească, 
suflet bun! Mama şi sora. (001206)

######

Astăzi ai fi împlinit 52 de ani, dar 
destinul a făcut să te comemorăm 
în loc să te sărbătorim. Au rămas 
amintirile, dorul şi tristeţea după 
chipul tău zâmbitor şi sufletul tău 
bun, 

PETREA MARIA, fostă CUCOŞ. 
(11239)
Se împlinesc 7 ani de când a ple-
cat dintre noi pentru totdeauna 
scumpa noastră MARTIN LENUŢA, 
soţie şi mamă. Purtăm amintirea ei 
în suflet. Soţul Costel şi fiul Ticuţă. 
(001305)
BUŞILĂ NELU-FRANCISCO, 

dragul nostru drag, ne-am fi bucu-
rat astăzi să fii cu noi şi să-ţi spu-
nem, pentru cei 38 ani care i-ai fi 
împlinit, „La mulţi ani!”, dar noi 
îţi spunem Dumnezeu să te ierte. 
În loc să te îmbrăţişăm îţi udăm 
mormântul cu lacrimi şi flori. Din 
lumea ta nu poţi vedea/ durerea 
ce ne-apasă/ iar noi te aşteptăm/ 
mereu să vii acasă, iubirea noastră. 
Soţia şi mama. (000636)

Mica
Publicitate

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând DVD şi home cinema nou. 
0765657222. (000916)
lVând calculator, convenabil. Tel. 
0749957404, 412304. (001005)
lVând convenabil laptop Toshiba, cal-
culator P3;2 imprimante laser, casă de 
marcat pentru schimb valutar, detec-
tor valută. 0788426550, 0744797400. 
(000603)
lVând congelatoare cu 7 sertare şi 5 
sertare, Arctic. 344410. (000613)
lCalculator HP procesor Intel PIV, 2,8 
GHz, monitoare, LCD 17, 2 buc. 550 E 
negociabil. Tel. 0740503095. (000624)
lVideocameră Sony şi DVD portabil 
cu monitor. 0724777819. (001156)
lVând staţie taxi mobilă. Tel. 
0745660801. (001259)
lVând congelator Arctic 4 sertare, 
1.200.000 lei. Telefon 0745530377. 
(001302)
lVând cuptor electric, maşină clătite, 
cuptor microunde, centrală termică, 
preţuri mici. 0720120965. (08285188)
lVând instant pe gaz, Electro Lux, si-
gilat. 0745880221. (001333)

lVând (închiriez) diverse utilaje de 
prelucrare mecanică, stare bună de 
funcţionare (strung frontal DP 630, SN 
710, SN 560, SNB 400, freze FUS 25, FK 
25,maşini de rectificat RU 350 X 1500 
RU 100, maşină de găurit în coordona-
te, maşini de găurit radiale). Telefon 
0744583723.
lVând grâu panificaţie 28 t, 
Cooperativa Agricolă Unirea Suceveni, 
jud. Galaţi, preţ negociabil. Tel. 
348447, după ora 20.00. 
l VÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând SPC 8 şi SUP 29 perfecte. 
0722558361. (009829)
lOfertă specială de Paşte. SC Jedor 
2000 SRL vinde ouă consum din fer-
ma proprie la preţ de producător în 
punctele de lucru din Galaţi, Piaţa 
Centrală, hala nouă demisol, Piaţa 
Micro 20 brutăria Discipol şi direct de 
la fermă, localitatea Independenţa. 
Tel. 0745004552. (000719)
lVând garaj Mazepa  II str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(000735)
lVând fazani vii: femele 180.000 
lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 
lVând toată gama utilaje agricole noi 
+ 7 tractoare Universal 445 din im-
port CE, stare perfectă. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând motostivuitor Klarc 5 t Diesel 
8000 E, 2 motostivuitoare Toyota 2 t, 
gaz + benzină, 3500 E. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând aparate pentru testat glicemia, 
cântare alimentare electronice pentru 
diabetici. Tel. 324773, 0720419774, 
0748292900. (000933)
lVând măzăriche pentru cultu-
ri furajere zootehnie. 824192, 
0743488341. (001002)
lVând aparat tratament diabet depen-
dent insulină, 500 E.432742.(000762)
lVând pianină ieftină. 0745921584, 
0723035168. (000412)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (000426)
lÎnchiriez betonieră cu autoîncărca-
re de 360 litri, cofraje (pilozio) pentru 
cofrat pereţi din beton, popi din fier 
autoreglanţi, maşină turbosol de ten-
cuit. Tel. 0788882939. (001080)
lVând macara turn cu rotaţie înaltă, 
cu înălţime 20 m şi 20 m lungime. Tel. 
0788882939. (001081)
lVând 300 oi cu miei. Telefon 
0747901926. (000463)
lVând pomi fructiferi diverse soiuri, 
autorizaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (000480)
lVând vacă cu viţel. Telefon 448092. 
(000543)
###

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696, 0729614898. (001210)

####
lMateriale casă demolată, cărămi-
dă, uşi, ferestre. 491307, 0724457444. 
(000970)
lVând garaj Ţiglina  1, zona PS. 
0723234701. (001245)
lOfer gratuit pungi colostomie şi 
urostomie. Telefon 416499. (001242)
lVând frigider şi aragaz la preţul cum-
părătorului. Tel. 416499. (001243)
lVând cisternă 1800 l, plug 3 trupiţe şi 
vagon transport. Telefon 0742151242. 
(001221)
lVând maşină cusut Ileana şi maşină 
cusut Werthelm Frankfurt. Telefon 
461263. (001216)
lVând urgent 2 fotolii bune, o ca-
napea, o masă de bucătărie. Telefon 
0747588139. (000574)
lVând utilaje tâmplărie lemn toate ti-
purile (profesionale). Tel. 0726596699. 
(000594)
lVând purcei înţărcaţi. Tel. 
0744227527. (001248)
lVând manechini, seif. 0788426550, 
0744797400. (000602)
lVând ieftin mobilă stil dormitor şi 
sufragerie chiar şi piese separat, par-
chet stejar 30 mp, mobilă bucătărie, 
chiuvete, baie, rezervor WC, scaune, 
taburete, masă bucătărie. Tel. 430218, 
0744389833, 0744707051. (001261)
lVând cuptor cafea, capacitate 15 kg, 
pe gaz. Telefon 0788357697. (001267)
lVând stupi noi, familii, 1 milion. 
496597. (001277)
lSC Akka SRL vinde circular cu incizor 
Scheppach Germania, masă mobilă, 
2000, masă laterală 800, nouă, motor 
4 KW, stare foarte bună, str. Tecuci 
168A. Tel. 463021. (0825232)
lVând modul de garaj şi bicicletă 
adulţi. Tel. 0740384426, 0765412119. 
(000507)
lÎnchiriez/vând 2 garaje. 0741752873. 
(001097)
lVând cositoare. 0726378520. 
(001084)
lVând aragaz cu anexe, folosit. 
Telefon 0722680302. (000439)

lVând loc de veci la Cimitirul din 
Ştefan cel Mare, zonă centrală şi grilaj. 
Telefonul 469944. (000451)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând curci de 10-15 kg şi pui de car-
ne (găină) la 2 kg. 0745309644, Moisă. 
(000599)
lVând porumb 10 t, grâu 25 t, orzoai-
că 1 t. Telefon 330440. (000642)
lVând 125 de oi şi capre cu iezi şi miei. 
Tel. 348911, 0788181908. (000654)
lVând pui Pitbull pedigree, preţ ne-
gociabil. 0744386082. (001335)
lVând cauciucuri 825/20, maşină cu-
sut Singer, Mobra cu cauciucuri noi de 
rezervă, fam. de albine. Tel. 326282, 
0724619589. (000681)
lVând semănătoare 4 secţii Piatra 
Neamţ. 825416. (000679)
lVând porci 100-140 kg, vier, vârsta 
1 an, 60.000/kg, str. Drumul Viilor 
nr. 2, dl Chiriac. Telefon 0722135847. 
(000690)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată, românească. 0741025006. 
(0089959)
Vând motorete cu pedale preţ con-
venabil. 0788645570. (000856)
Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000792)
Vând garaj Mazepa  II, str. 
Brâncoveanu, zidărie, beci, cu-
rent electric, 5,60x4 m. Telefon 
0723936191. (000700)
SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (04/
06EXT101)
Vând purcei înţărcaţi. Tel. 
0741102338, 312318. (001064)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domi-
ciliu idem calorifere, plata imediat. 
434066. (0825088)
lCumpăr cereale, grâu panificaţie 
100 tone, porumb 20 tone,  plata pe 
loc. Telefon 0745004552. (000720)
lCumpăr dozator suc, funcţional sau 
nefuncţional. 0723241588. (000280)

lCond. auto B, C, D, E, atestat mar-
fă, persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (000241)
lŞofer cat. B solicit angajare. Telefon 
0746798205. (001323)

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(000486)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

####
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)
lPorţi, garduri, gratii, grilaje, scări, 
balustrade. 0741568633. (08251522)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
#######

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)

######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 150.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

####
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lAutomacara 10,5 t, Sea 22 tone 12 m. 
0744602843. (000379)
###

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

###
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lConfecţionăm case lemn, foi-
şoare, terase, gard lemn + zidărie. 
0744395480. (0824855)
lExecutăm montaj rigips, pereţi 
despărţitori, tavane false, scafe. Tel. 
0744921074. (000946)
lRepar televizoare la domiciliul clien-
tului. 0744105096, 320318. (000915)
lFirmă vinde şi montează pavaje. De 
asemenea execută şi construcţii civile, 
amenajări interioare, exterioare etc. 
Tel. 0746867061. (000331)
lExecut zugrăveli, montez faianţă, 
rigips, parchet, raşchetez, paluxez. 
467159, 0726956584. (000351)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0825074)

########
####

Constituiri societăţi, cesiuni, avize, 
consultanţă. 430408, 0744144396. 
(0825058)

#####
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garan-
ţie, domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000308)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu (bas-
culantă).0745619245. (001013)
#########

Înfiinţăm societăţi comerciale în 
regim de urgenţă, modificăm acte 
constitutive, cesiuni, consultanţă, 
preţuri minime. Tel. 0741732565, 
0721945588. (0825115)

#############

###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

####
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0825125)
lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări 
interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lEfectuez transport Italia, Spania 
de persoane cu sau fără interdicţie 
în spaţiul Shengen. Tel. 0788882939. 
(00079)
lAmenajări interioare, preţuri ne-
gociabile, calitate. Tel. 0743942940. 
(001124)
lFierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, izolaţii polistiren, ieftin. 
0721539478. (001176)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0825168)
lExecutăm zugrăveli, zidării, tencuie-
li, gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0724157019. (000545)
lEchipă de profesionişti execută 
construcţii case, vile, tâmplărie Al şi 
geam termopan şi amenajări interioa-
re. Tel. 324098, 422397, 0743583844. 
(001235)
lExecutăm mobilier la comandă, 
montăm parchet laminat, demo-
lăm, găurim pereţi. Tel. 0743874518, 
0721837966, 498466. (001233)
lAutorizat reparaţii aragaze, instalări. 
Telefon 481713. (000571)
lBalast, pietriş, nisip la domiciliu, 
oraş sau judeţ (basculă cu remorcă). 
0721528800. (000556)
####

SC Stegkam SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări de amenajări 
interioare – zidărie, tencuieli, in-
stalaţii electrice, instalaţii sanitare, 
zugrăveli, gresie şi faianţă, gips car-
ton. Tel. 0748227557,  0745116998. 
(03/06GC17)

####
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă. Asigurăm gratuit măsurăto-
ri, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, seriozitate, promptitudine. 
0742023833. (000407)
lSocietate executăm curse convenţie 
cu autobuze Ikarus la preţ negocia-
bil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii, întocmesc dosa-
re Electrica. Telefon 0743110754. 
(0098415)
lSocietate comercială montează ori-
ce tip de parchet, şlefuieşte şi finisează 
cu maşini profesionale Kunzle&Tasin. 
0724871337, 0742703584. (0824875)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (686)
lFirmă de amenajări interioare 
execută lucrări la cheie, preţuri nego-
ciabile. 0724774375. (000572)
lFirmă de construcţii execută : cons-
tr. vile, case, fundaţii, centuri, şape, 
preţuri negociabile. 0744851900. 
(000572)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (001328)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Telefon 0721889666. (000684)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel. 452671, 0743042562. 
(000683)
lReparaţii TV color moderne la domi-
ciliu. Telefon 0721630278. (000670)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)
SC efectuăm avantajos con-
strucţii case, vile şi amenajă-
ri interioare la cheie. 480944, 
0742346524.(0825094)
Închiriez  microbuz Mercedes 
Sprinter 2005, loc 16+1, pentru 
diferite ocazii şi excursii în ţară, 
confort şi siguranţă, negociabil. 
0724259235. (0825161)
Faianţări, rigips, tencuieli, poli-
stiren, zugrăveli, programări. 
0747223364. (001361)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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În atenţia tuturor agenţilor economici

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi
Activitatea de Metodologie şi Administrarea Veniturilor Statului
Str. Brăilei nr. 33 Cod: 800033 Tel.: 0236-496634 Fax: 0236-496634

În baza H.G. nr. 841/1995 Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810,  
tel./fax 0236307720,  organizează licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea a 2.421 kg fontă (0,24 RON/kg) 
şi cupru 55 kg (preţ pornire 3,9 RON/kg).  Pot participa la 
licitaţie numai agenţii economici autorizaţi să   valorifice 
deşeurile care fac obiectul licitaţiei. Documentaţia pen-
tru elaborarea şi prezentarea ofertei  poate fi procurată 
de la biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 5 
lei. Garanţia de participare la licitaţie este 50 RON pen-
tru fiecare tip de deşeu.  Termenul‑limită de  înscriere  
este  27.04.2006, ora 9,00. Licitaţia va avea loc în data de 
27.04.2006,  ora 11,00. 

Având în vedere numeroasele dificultăţi întâmpi-
nate în acţiunea de predare a situaţiilor financiare la 
31.12.2005, precum şi faptul că până în prezent un nu-
măr  foarte  mic  de  agenţi  economici şi-au îndeplinit 
obligaţia legală de depunere a situaţiilor financiare, 
atragem atenţia tuturor agenţilor economici asupra 
următoarelor aspecte:

[ Agenţii economici care nu şi-au preschimbat cer-
tificatul de înmatriculare şi au primit anunţul de intrare 
în dizolvare vor depune situaţiile financiare sau decla-
raţiile de inactivitate, după caz;

[ Situaţiile financiare se vor prezenta într-un dosar 
cu şină în care prima piesă este bilanţul (formular cod 
10);

[ Pentru plătitorii de impozit pe profit („Simplificaţi”), 
situaţiile financiare anuale se compun din formularele 
editate cu ajutorul programului informatic pus la dis-
poziţie de Ministerul Finanţelor Publice şi notele expli-
cative, al căror model de prezentare se află în O.M.F. 

306/2002 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
simplificate.

Notele explicative sunt obligatorii pentru toate so-
cietăţile plătitoare de impozit pe profit („Simplificaţi”), 
indiferent dacă au activitate sau nu.

Aceste note se vor adapta în funcţie de situaţia 
concretă a fiecărei societăţi şi fac parte integrantă din 
bilanţul anului 2005.

[ Reamintim termenele de depunere a situaţiilor 
financiare la 31.12.2005:

30 aprilie - pentru societăţile care aplică O.M.F. 
306/2002 (microîntreprinderi şi simplificaţi).

30 mai - pentru societăţile care aplică Standardele 
Internaţionale de contabilitate (OMF 94/2001).

Atragem atenţia că nedepunerea situaţiilor finan-
ciare la termenele menţionate mai sus atrage sanc-
ţionarea agentului economic cu amendă între 5 şi 15 
milioane lei în conformitate cu Legea contabilităţii nr. 
82/1991, republicată.

Important!!! Nu se vor admite întârzieri peste termenele legale de depunere!

Matrimoniale
lRALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lEnglishman romantic, likes ten-
nis, swimming, photography, seeke 
serious lady 18-28 years for mar-
riage. Write to filipastle@yahoo.co.uk 
(001293)

Diverse

Propuneri de
Afaceri

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lSC Confidenţial 2002 SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru punc-
tul de lucru din str. Lozoveni nr. 185. 
Eventualele observaţii la ARPM în ter-
men de 5 zile. (08925132)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
privind parcurgerea procedurii sim-
plificate de avizare pentru proiecte-
le: Construire staţie distribuţie car-
buranţi, elemente de semnalistică şi 
reclamă, servicii pe amplasamentul 
din Tg. Bujor, str. Eremia Grigorescu 
nr. 7; Desfiinţare staţie distribuţie 
carburanţi Petrom-Bereşti pe ampla-
samentul din Bereşti, str. Trandafirilor 
nr. 22; construire staţie distribuţie 
carburanţi, elemente de semnalistică 
şi reclamă, servicii pe amplasamen-

tul din Bereşti, str. Trandafirilor nr. 
22; Staţie de sortare-spălare agrega-
te minerale pe amplasamentul din 
sat Coasta Lupei, com. Nicoreşti, jud 
Galaţi; Adăpost pentru îngrăşare sui-
ne pe amplasamentul din sat Şiviţa, 
com. Tuluceşti, jud. Galaţi, necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2  
în zilele de luni până vineri, între orele 
8,00 şi 16,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, 466688, în termen de 5 
zile lucrătoare de la apariţia anunţului. 
(04.06EXT119)
lAgenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul  in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu la APM Galaţi, respectiv ARPM  
Galaţi de către SC Avicola SA Buzău, 
cu sediul în Buzău DN 2B, km 9+270-
km 9+527, tel. 0238710414, 710416, 
fax 0238710516 în scopul desfăşură-
rii activităţii de creştere intensivă a 
păsărilor, la punctul de lucru Ferma 
7 Tuluceşti, jud. Galaţi, activitate pre-
văzută în anexa 1 HOUG 152/2005 pri-
vind prevenirea, reducerea şi controlul 
integrat al poluării în categoria 6.6.a 
instalaţii pentru creşterea păsărilor 
având capacitate mai mare de 40.000 
de locuri. Informaţii privind impactul 
asupra mediului rezultat în urma acti-
vităţii desfăşurarte pot fi consultate la 
sediul SC Avicola SA Buzău precum şi 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM Galaţi şi 
ARPM Galaţi în termen de 30 zile ca-
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0825254)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009940)
lOfer/închiriez autobasculantă 
16 tone. 0745619245, 0744641290. 
(001012)
l Vând afacere la cheie: societa-
te comercială ’93 + fond marfă + 
vad comercial. Rog seriozitate. 
0788385879.(0825093)
lVând SC amenajări interioare cu scu-
le şi stoc de marfă. Tel. 0723510625. 
(04.06PC17)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (000407)
lCedez/vând punct farmaceutic ul-
tracentral şi teren 150 mp Mazepa. Tel. 
0723924333. (001309)
lVând SRL şi Dacia Papuc ´99. 
0724986780. (000686)
lCele mai importante materiale 
de construcţie româneşti noi pri-
mesc investitori, minim 1000 lei. 
0788136266. (0825191)

Cedez fast food-gogoşerie, uti-
lat, în funcţiune, negociabil. 
0720120965. (0825188)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 aprilie

FilmelaTV
20 aprilie

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă  	   715 cm	 -  2 cm
Hârşova	   744 cm	 -  1 cm
Brăila  	   687 cm	 + 2 cm

GALAŢI 	 650 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 518 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 429 cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Cinema
14 ‑ 20 aprilie 

“Central”: Instinct primar ‑ Orele: 16,30; 19,00. 
“Ţiglina”: Munchen (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Steven Spielberg. 

Cu: Eric Bana, Mathieu Kassovitz, Daniel Craig. Orele: 13,00, 16,00, 19,00.

1517 - Începe domnia lui 
Ştefăniţă Vodă în Moldova 
(până în anul 1527).

1808 - Se naşte NAPOLEON 
al III-lea (NAPOLEON 
BONAPARTE) (m. 1873), împă-
rat al Franţei (1852 - 1870).

1828 - Se naşte CAROL 
DAVILLA (m. 1884), medic ro-
mân de origine franceză.

1853 - Se naşte ELIE RADU 
(m. 1931), inginer, membru 
de onoare al  Academiei 
Române.

1870 - Începe guver-
narea cabinetului Emanoil 
(Manolache) Costache 
Epureanu (până la 18 decem-
brie, acelaşi an).

1893 [ Încetează din via-
ţă GEORGE BARIŢIU (n. 1812), 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 
din Transilvania, remarcabil 
om de cultură, unul dintre ma-
rii ziarişti ai secolului al XIX-lea, 
istoric, membru fondator al 
Societăţii Academice Române, 
preşedinte al Academiei 
Române.

[ Se naşte JUAO MIRO (m. 
1983), pictor, grafician spa-
niol.

[ Se naşte HAROLD LLOYD 
(m.1971), actor american, lau-
reat cu Premiul Oscar (1952).

1897 - Se naşte VINTILĂ 
RUSSU - ŞIRIANU (m.), memo-
rialist, traducător.

1900 -  Se naşte 
CONSTANTIN S. NICOLĂESCU-
PLOPŞOR  (m. 1968), arheolog, 
istoric, membru corespondent 
al Academiei Române.

1903 - Se naşte ANDREI 
ION DELEANU (m. 1980), tra-
ducător.

1908 - Se naşte NICOLAE 
LASCU (m. 1988), istoric al lite-
raturii antice, traducător.

1922 - Se naşte VASILE 
TIMIŞ, compozitor.

1927 - Se naşte CAMIL-
BUJOR MUREŞAN, isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1934 - Încetează din viaţă 
CONSTANŢA HODOŞ (n. 1860), 
prozatoare, autoare dramati-
că, publicistă.

1939 - Se naşte CAROL 
al XVI-lea (GUSTAV FOLKE 
HUBERTUS), rege al Suediei 
(încoronat la 15 septembrie 
1973).

1940 - Se naşte GHEORGHE 
LUPAŞCU, poet, publicist.

1941 - Se naşte NICOLAE 
CREŢU, filolog, istoric literar.

1943 - Se naşte DAN HORIA 
MAZILU, istoric şi critic literar, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1949 - Se naşte MIRCEA 
FLORIAN ŞANDRU, poet.

1952 - Încetează din viaţă 
GRIGORE TĂUŞAN (n. 1874), 
filosof, membru de onoare al 
Academiei Române.

1958 - Se naşte LUCIAN 
MERIŞCA, prozator.

1959 - A fost adoptată, 
la Strasbourg, Convenţia 
Europeană de asistenţă judi-
ciară în materie penală.

1961 -  Dezvelirea bustului 
lui Nicolae Bălcescu în parcul 
“Garibaldi” din Piaţa “Marina” 
(Palermo, Italia).

1968 - Încetează din via-
ţă ADRIAN MANIU (n. 1891), 
poet, prozator, dramaturg, 
eseist, traducător, membru al 
Academiei Române. 

1972 -  Încetează din viaţă 
JORGE MISTRAL (n. 1920), ac-
tor spaniol.

1995 - Se constituie, 
la Bucureşti, Comitetul 
Permanent Mixt România - 
Uniunea Europeană.

Nu ştiţi să menţineţi un 
anumit echilibru în relaţiile cu 
şefii, iar acest lucru s-ar putea 
să vă coste. Mai puteţi repara 
ceva.

Sunteţi plin(ă) de carismă şi 
asta stârneşte anumite invidii, 
dar nimic de care să vă pese la 
modul semnificativ. Aşa că pu-
teţi fi liniştit(ă).

Simţiţi că faceţi foarte mult 
şi nu vi se răspunde în aceeaşi 
măsură. Poate nu aţi pus pro-
blema prea bine.

Vă bucuraţi de un strop de 
atenţie şi asta este tot ceea ce 
vă doriţi. Nu cumva vă mulţu-
miţi cu prea puţin?!

Nu rezistaţi să nu faceţi co-
mentarii şi nu este de mirare 
că lumea începe să vă bârfeas-
că. Le cam daţi ocazia.

Sumteţi  foarte bine dis-
pus(ă) în partea a doua a zilei, 
când puteţi fi împreună cu pri-
etenul(a) dvs. Atunci e atunci!

Nu vă doriţi prea multe 
lucruri în afară de linişte. Dar 
asta nu înseamnă că scăpaţi 
de solicitările altora.

Vă este ciudă că nu aţi 
ştiut să vedeţi în perspectivă 
şi să vă purtaţi în consecinţă. 
Trageţi ponoasele.  

Uneori lucrurile nu sunt 
exact aşa cum v-aţi dori dvs., 
dar felul în care vreţi să le în-
dreptaţi nu este deloc fericit.

Comiteţi o gafă pe care în-
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. De 
ce nu vă consultaţi cu cineva?

Sunteţi de neoprit atunci 
când vă apucă avântul. Acesta 
este un lucru bun, depinde 
doar de dvs. cum le gestio
naţi.

Jucaţi după reguli pe care 
vi le faceţi dvs., fără niciun fel 
de reţineri. Din această cauză 
aveţi şi probleme.

Casandra

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma-

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru-

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

[
- Ce-o să facem cu păcatele noastre?
- Se rezolvă, dar dintre toţi detergenţii 

lumii, numai huma le mai spală.

[
- De ce tabloul acesta are sticla spartă?
- Este portretul unei rude cu care nu mai 

suntem în relaţii bune.
[
- Daţi-mi vă rog această pasăre din coli-

vie care cântă atât de frumos.
- Nu le vând decât împreună, pentru că 

asta e cântăreaţă, iar cealaltă e compozi-
toare. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante - 20.04.2006: adminis
trator imobile; agent comercial; 
agent pază, control, acces, ordi-
ne şi intervenţie; barman; brutar; 

bucătar; căpitan fluvial; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
nave; electrician mont. şi rep. el. 
în construcţii, staţii şi post. transf.; 
electrician protecţie relee auto-
matizări şi măsurători electrice; 
electromecanic maşini şi echipa-
mente electrice; faianţar; fierar 
betonist; inginer construcţii civi-
le, industriale şi agricole; instala-
tor apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me-
canic; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; montator 

reglor, depanator ap. electronice, 
telecomunicaţie, radio; montator 
pereţi şi plafoane din ghips car-
ton; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ofiţer 
ajutor fluvial/portuar; operator 
calculator electronic şi reţele; se-
cretară; sortator produse; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tini-
chigiu industrial; vânzător; vopsi-
tor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Lista locurilor de muncă 
vacante pentru persoane cu 
handicap pentru trimestrul 
2: acoperitor metale; agent co-
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; ar-
hitect urbanism, peisagistică şi 
amenajarea teritoriului; căpitan 
fluvial; cărăuş; cercetător în arhi-
tectură; confecţioner-asamblor 
articole din textile; dulgher (ex-
clusiv restaurator); electrician de 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
mont. şi rep. linii electrice aerie-

ne; farmacist de specialitate; fie-
rar betonist; instalator apă-canal; 
inginer automatist; inginer căi 
ferate drumuri şi poduri; inginer 
electroenergetică; inginer geo-
dez; inginer termoenergetică; 
inginer topograf; instalator încăl-
zire centrală şi de gaze; instalator 
frigotehnist; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me-
canic de întreţinere şi reparaţii; 
laminator tablă; lucrător comer-
cial; macaragiu; manipulant măr-
furi; marinar, pilot naval, barjist; 

maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; montator 
pereţi plafoane din gips carton; 
motorist; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun-
că; ofiţer ajutor fluvial/portuar; 
optician; primitor-preparator 
produse fluide; şofer autocamion 
maşina de mare tonaj; şofer de 
autoturisme şi camionete; sudor 
în mediu protector; sudor manu-
al cu arc electric; sudor manual 
cu flacăra de gaze; zidar roşar-
tencuitor; zidar şamotor.

Dumnezeu pentru o zi
 (comedie, SUA, 2003)

TVR 1, ora 21,10
Cu: Jim Carrey, Jennifer Aniston, Morgan Freeman. 

Titlu original: Bruce Almighty

Un amărât de reporter de televiziune, căruia toate îi merg prost, 
crede că e timpul să-l tragă pe Dumnezeu la răspundere pentru dez-
astrul care este viaţa lui. Şi, mirare! Dumnezeu apare şi îi propune o 
săptămână în care să aibă puteri nelimitate. În afară de situaţia în 
sine, filmul ni-l aduce iar pe Jim Carrey, într-o formă de zile mari, plus 
un dialog strălucitor şi spumos.

Coşmarul 
(dramă, SUA, 1996), Pro TV, ora 20,30

Cu: Tiffani-Amber Thiessen, A. Martinez, 
David Newsom. 

Titlu original: Sweet Dreams

Alison Sullivan (Tiffani-Amber Thiessen) se trezeşte 
din comă şi nu-şi  mai  aminteşte  nimic  din viaţa ei  de 
dinainte. Cu trecerea timpului, Alison descoperă că cine-
va vrea s-o omoare. Încercând să-şi reconstruiască trecu-
tul din bucăţele, Alison descoperă lucruri ciudate despre 
cineva care se presupunea că-i este aproape.

Don Juan De Marco 
(dramă, SUA, 1995)

ProCinema, ora 2,00
Cu: Marlon Brando, Johnny Depp, Faye Dunaway

Un tânăr fermecător, cu mască şi spadă, crede că dacă sare în gol 
va pune capăt tuturor problemelor sale. Lumea îl salvează şi pri-
ma soluţie găsită este aceea de a-l duce la psihiatru. Doctorul Jack 
Mickler se întâlneşte cu acest om, care este convins că este Don Juan. 
Doctorul trebuie să-i scoată repede din cap acestui macho că a sedus 
de-a lungul timpului 1500 de femei şi să-i trateze şi depresia genera-
tă de imposibilitatea de a o cuceri femeia pe visurilor sale. 

Băiatul de la fermă 
(dramă, SUA, 2003), HBO, ora 20,00

Cu: Emile Hirsch, Tom Guiry, Richard Jenkins. 
Titlu original: The Mudge Boy

Duncan Midge este un băiat inadaptat, care trăieşte la o fermă 
şi care nu se poate obişnui cu ideea că mama lui a murit. Refuzând 
să accepte acest crud adevăr, el începe să-i imite comportamentul, 
până în punctul în care se culcă în haina ei de blană. Tatăl său nu 
poate să înţeleagă cu niciun preţ ritualurile de doliu ale fiului său.

Diaconii apărării 
(dramă, SUA, 2003), Hallmark, ora 0,00

Cu: Forest Whitaker, Jonathan Silverman, Serena 
Lee. 

Titlu original: Deacons for Defense
Povestea adevărată a unui grup de bărbaţi de culoare 

americani care au luat arma în mână pentru a lupta îm-
potriva segregaţiei, în anii ‘60, una din cele mai agitate 
perioade din istoria SUA.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30 Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W. (r); 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim-plan; 13,10 Prima pa-
gină; 13,25 Muzică; 13,30 Movie 
planet (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Camera de râs; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu-n baltă (r); 16,00 Prim-plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de  română;  16,30  Câte-
n lună şi-n stele (r); 17,30  Prim-
plan; 18,00 Emisiune D.W.; 18,30  
Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 Repere 
economice; 21,05 Cartea profului 
de  română; 21,15 Emisiune D.W.; 

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
express - jurnal informativ (r); 
13,00 Audienţa Express (r); 14,00 
X-presso (r);  16,00 Prieteni pen-

22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim-plan; 3,00 Închiderea pro-
gramului.  

tru o viaţă - emisiune cu şi des-
pre animale de companie (r); 
16,30 Impact local - emisiune 
cu privire la activităţile Poliţiei 
(r); 17,00 John Mackay - seria IV, 
ep. 1, 2; 18,00 Romulus Câmpan: 
Darwin; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 
John Mackay - seria IV, ep. 3; 
19,30 Teminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă 
- talk-show; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 - Serviciul public;   21,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 22,00 X-presso (r);  
24,00 Închiderea programului.

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

ReŢETA zilei

Gh. Gurău 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Răposaţi 
(fam.)

Simţite pe 
limbă

Tratată după 
ureche

Corpuri de 
iluminat

Dedare la 
rău

Mercenari de 
altădată

Fac rost de 
ţesături

Pumnal 
mai mic

Apărător 
la vedere

Te bate la 
cap

Ciubuc

Sentiment 
de evavlie

Cutezătoare

Făcută de 
oaie

Bătut la 
table

Lupsiţi de 
interes

A face o 
triere

Rasa galbenă 
(pl.)

Firav la 
trup!

Joacă în 
lanţ

Unu!
Metal 

de locul 
întâi

Epici!
Pânză de 

proiectare

Echilibrarea 
navelor
Robi în 

încurcătură!

Unică!
Ifose

Visul 
marinarilor

Ieşire din 
tunel!

Pus în 
balanţă

Ansamblu... 
de cântece

Trei cute!
Stop în 
centru!

Ocolul 
vitelor
Peste!

ORIZONTAL: 1) Esenţa unor tratate de pace. 2) 
Mare canal de irigaţie la noi – Se leagă la cap fără 
să‑l doară. 3) Asta nu‑i a bună – Case de costruc‑
tori. 4) Făcută… de tot râsul – Nu se întoarce la 
serviciu. 5) Era o forţă în domeniul transporturilor 
feroviare – Dată înainte de sărbători. 6) Zgâriat 
uşor – Ciocărlia într‑o interpretare populară. 7) Se 
tund o dată pe an – Scurtat ca din topor. 8) Lupta 
cu încordare – Spus cu neîncredere. 9) Transmite 
reportaje de pe teren – E ca spuma laptelui. 10) 
Statul pe nisip fierbinte – Bun la toate.

VERTICAL: 1) Târgul moşilor (pl.). 2) Corăbier 
mitic – Chef ca la turci. 3) Mare… fumător ‑ 
Refrenul trubadurului ajuns de poveste. 4) Încet, 
la vale! – Corectează greşelile la o lucrare scrisă. 5) 
Bază de creştere a animalelor – Ciupercă de foc. 
6) Câţi or fi, ăştia sunt… ‑ Atins la cap! 7) Formă 
de asigurare pentru autoturisme – Nu departe de 
noi. 8) Apreciată ca o chestie de durată – După 
ea nu mai urmează nimeni. 9) Boboci pe platou 
‑  Organ de conducere. 10) Vine ca barza din ţările 
calde – Nimerit la fix.

Dicţionar: LIE.
Mihai  Gherasim

Prospecţiuni

Prezenta lucrare este 
structurată pe trei capitole 
de bază (I. Bazele teoretice 
ale dinamicii fluidelor poli‑
fazice; II. Studiul curgerii 
principalelor tipuri de fluide 
polifazice; III. Bazele calcu‑
lului de proiectare a insta‑
laţiilor de hidrotransport) şi 
include ‑ după cum preci‑
zează autorii în prefaţă-“... o 
serie de contribuţii origina‑
le ale autorilor”, dintre care 
menţionăm: • o apreciere 
critică a valabilităţii formulei 
lui Wood privind densitatea 
echivalentă a fluidului bifa‑
zic “gaz‑lichid”; • evidenţie‑
rea unor similitudini struc‑
turale cu aplicaţii în studiul 
curgerii unor fluide polifazi‑

ce prin conductele circulare; 
• metode interactive rapid 
convergente de determi‑
nare a mărimii hidraulice; • 
deducerea relaţiei de calcul 
a modului de elasticitate al 
unui fluid bifazic “lichid‑so‑
lid elastic”; • calculul şocului 
hidraulic într‑o conductă 
de hidrotransport în cazul 
fluidului bifazic “lichid‑solid 
elastic”.

Se adresează studenţilor 
ce urmează cursurile facul‑
tăţilor de mecanică.

Virgil Guruianu
* Galaţi, Editura Fundaţiei 

“Dunărea de Jos”, 2006, 153 
p., Colecţia Ştiinţe ingine‑
reşti.

Supercolecţie... Supărat că nu a avut niciodată 
noroc la Loto, un american s‑a apucat să colecţioneze lozuri. 
Astfel, în numai câţiva ani, Dennis Morse din South Mills a 
strâns peste 250.000 de bilete. Cu toate că nu ştie de ce s‑a 
apucat să colecţioneze, Morse e mândru că are cea mai mare 
colecţie din comunitatea celor 900 de împătimiţi ai loteriei.       

Luare de ostatic.  În oraşul rus Celiabinsk, lo‑
catarii unui bloc în care fusese demult întreruptă alimentarea 
cu apă caldă au luat ostatic un instalator (?!). Principala re‑
vendicare: rezolvarea problemei apei calde. În final, lucrurile 
s‑au încheiat liniştit, fără intervenţia poliţiei. Regia care furni‑
zează apa caldă în clădire a fost de acord să‑i mai păsuiască 
de la plată pe locatari câteva luni.

Curioasa  expoziţie. O turmă de oi albastre, 
din plastic, a stârnit la extrem curiozitatea copiilor din oraşul 
german Bad Wildungen. Animalele fac parte dintr‑o expoziţie 
de flori care se va deschide în curând. Deocamdată oile sunt 
admirate ca exponate în parcul oraşului. 

Ingrediente: 1 kg făină, 300 
g zahăr, 1 1/2 ceaşcă lapte, 6 
ouă, 50 g drojdie de bere, 200 g 
unt, 2 linguri ulei, vanilie baton, 
sare, ou pentru uns aluatul, gră‑
sime pentru formă.

Mod de preparare: Se face 
maia din drojdie şi o linguri‑
ţă de zahăr. Se freacă până se 
face ca o smântână, se adaugă 
2‑3 linguri de lapte călduţ, pu‑
ţină făină şi se amestecă bine; 
se presară cu făină, se acoperă 
şi se lasă la loc cald să crească. 
Se fierbe laptele cu vanilia ba‑
ton, tăiată bucăţele foarte mici 
şi se lasă lângă foc să stea cald. 
Gălbenuşurile se freacă cu za‑
hărul şi sarea, apoi se toarnă 
încet laptele cald, amestecând 
mereu. Plămădeala crescută se 
pune într‑un vas mai mare (tre‑
buie să rămână loc pentru alua‑
tul care va creşte) şi peste ea se 
toarnă, bătând mereu cu lingu‑
ra, câte puţin din gălbenuşurile 

cu laptele şi câte puţină făină. 
Apoi se pun trei albuşuri bătute 
spumă şi începe frământatul co‑
zonacului. Se frământă, turnând 
mereu câte puţin unt şi ulei în‑
călzit, până când aluatul începe 
să facă băşici şi să se dezlipească 
cu uşurinţă de mână. Se acope‑
ră vasul cu un şervet şi se lasă la 
loc cald să crească de trei ori cât 
a fost. Dacă în timpul frământa‑
tului aluatul este prea vârtos se 
adaugă puţin lapte cald, dacă 
este prea moale, se adaugă 
puţină făină. Când aluatul este 
crescut, se ia din el câte o buca‑
tă, se aşază pe planşeta pudrată 
cu făină, se dă forma dorită şi 
se pune în forma de copt unsă 
cu unt. Se mai lasă să crească 
în formă la loc cald. Se unge cu 
ou şi se coace la foc potrivit. Se 
scoate din formă imediat ce s‑a 
copt, se aşază pe un şervet şi se 
lasă să se răcească.

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
UŞUREL, UŞUREL...: Orizontal: LITRE; INOT; ADRENALINA; COOPERATOR; ALIA; CREMA; S; EROU; 

LAN; INABIL; SI; UDE; CREAT; CI; PIEPTIS; ILION; ROCA; SAPTAMANAL.
HOPURI: Orizontal:  S; T; P; FLORALA; UMERAS; I; STOCATE; INSTIGATOR; STARET; UV; STR; INOT; I; REC; 

IRIS; TUNET; ILIC; IGNAR; ARA; FRATIOR; EL; ER; AMANTE.

Oi albastre

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine instabilă, fiind posibile averse 
izolate pe întreg parcursul intervalului. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector nordic şi nord‑ves‑
tic, cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 6 şi 8°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Noutăţi editoriale
Florin Popescu; Viorel Andrei; Radu Mircea Damian:

Dinamica fluidelor 
polifazice*

Cozonaci 
obişnuiţi

CONCESII

Greu de 
găsit

Căluţul 
pentru cei 

mici

Budoarul 
gândirii

Dacă pentru îndrăgostiţii 
fără speranţă există Mircea 
Radu, pentru femei abuzate 
există dr. Cristian Andrei, pen‑
tru cei ce vor să‑şi pună ce‑
nuşă în cap ‑ Raluca Moianu, 
iar pentru cei care au rude 
plecate peste hotare (şi n‑au 
bani de întoarcere) ‑ Andreea 
Marin Bănică, adolescenţii 
rămăseseră neglijaţi. Ei bine, 
pentru ei s‑a inventat „Le 
boudoir d’Anca” emisiune la 
care am nimerit din întâm‑
plare marţi seara la U Tv. Am 
ascultat cu uimire sfaturile 
oferite de Anca Badiu, com‑
ponenta trupei Class. Iată ce 
îi scria o adolescentă: „M‑am 
îndrăgostit de un tip. Dar la 
ziua mea de naştere, o colegă 
l‑a agăţat şi s‑au sărutat. Ce să 
fac ca să mă bage în seamă?”. 
Ancuţa o consiliază: „Vezi ce 
face ea şi fă şi tu la fel, dar mai 
mult!... Dar oare chiar meri‑
tă?”, a încheiat cu un zâmbet 
plin de subînţelesuri. Teoria 
e teorie, să vedem cum arată 
în practică. Deci: dacă rivala îi 
oferă băiatului jumătate din 
sandviciul ei, înseamnă că 
adolescenta noastră va trebui 
să il dea pe tot! Dacă respecti‑
va colegă îl lasă să copieze re‑
zolvarea unei probleme de la 
ea, înseamnă că adolescenta 
noastră trebuie să scrie teme‑
le în dublu exemplar: o dată 
pentru ea, o dată pentru flă‑
căul dorit. Dacă rivala se îm‑
bracă în minijup, adolescenta 
trebuie să renunţe cu totul 
la fustă. Având în vedere că 
rivala l‑a sărutat, ce ar trebui 
să facă adolescenta noastră? 
Mă opresc cu transpunerea în 
practică şi trec la următoarea 
consiliată. Problema: „Am fă‑
cut obsesie pentru un tip care 
e foarte fiţos. Cum să‑l fac să 
mă bage în seamă?”. Anca: 
„Fiţos? Păi toţi avem fiţe! Iar fi‑
ţele ascund uneori nesiguran‑
ţă”. Mor de curiozitate să aflu 
în detaliu cum se cucereşte 
un tip cu fiţe, dar Ancuţa zâm‑
beşte şi se termină emisiunea. 
O compătimesc în gând pe tâ‑
năra care poate aştepta o su‑
gestie competentă şi s‑a ales 
cu fiţe. Sfaturile acestei Pithia, 
acestui oracol adolescentin, 
par zămislite direct din... să 
mă iertaţi, bud(o)a(rul) gân‑
dirii! • Ah, ce spectacol colo‑
ristic oferea Mirciulică la ulti‑
ma ediţie „Din dragoste”! În 
cadrul roşu cu floricele albe, 
Mircea Radu purta un costum 
gri deschis cu dunguliţe albi‑
cioase, cămaşă crem‑gălbui, 
cravată aurie, pantofi maro şi 
şosete albe. Şi ce frumos şe‑
dea într‑o rână, cu o mână în 
şold (ţăţeşte) şi sprijinit doar 
pe un călcâi, că restul tălpii o 
ridicase şmechereşte ca s‑o 
vedem şi noi! 
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Simpaticii prezentatori ai ma‑
tinalului de la Radio 21, Daniel 
Buzdugan şi Mihai Morar, s‑au 
numărat printre invitaţii tradiţi‑
onali ai “Festivalului Scrumbiei” 
şi în acest an.  Cu această ocazie, 
am reuşit să le furăm câteva răs‑
punsuri.

‑ Este mai gustoasă scrum‑
bia din acest an decât cea de 
anul trecut?

Buzdugan: Am gustat‑o şi 
are multe oase. Îmi place să le 
rod (râde)!

Morar: Pentru noi, da, pentru 
că suntem acoperiţi, pentru pu‑
blic, nu ştiu,  fiindcă plouă.

‑ Ce are aparte acest loc?
M: Cel mai mult îmi place fap‑

tul că oamenii sunt calzi în zile 
reci ca acestea.

B: Îmi place Oţelul pentru 
că l‑a bătut pe Dinamo cu 3‑0. 
Atmosfera cafenelei din Librăria 
Humanitas ne inspiră o căldu‑
ră şi o pace deosebită, mai e şi 
strada Domnească ai cărei tei 
îmi amintesc de plimbările din 
Copou, dar şi Faleza.

‑ Ce îi lipseşte?
B: Într‑o anumită zonă a ora‑

şului, nu e aer, dar nu aveţi nici 
munte.

M: Gălăţenii nu îndrăznesc să 
le iubească pe fetele frumoase 
din oraş. Lipsesc ungurii!

‑ Care este, de fapt, farme‑
cul acestui festival?

B: Mirosul de peşte!
M: Fiecare oraş cu farmecul 

lui, cu senzaţiile olfactive pe 
care le merită. Când bate vântul 
în Bucureşti miroase a groapă 
de gunoi, în schimb în Galaţi se 
simte‑n aer miros de scrumbie. 
Hmm!

‑ De ce aţi ales să lucraţi în 
presă?

B: Din întâmplare.  Am 
terminat Liceul de Finanţe‑ 
Contabilitate şi pentru o pe‑
rioadă am lucrat în cadrul Băncii 
Comerciale, însă nu am agreat 
deloc programul strict, care, 
practic, mă încorseta. Din aceas‑
tă cauză, m‑am orientat spre 
ceva mai artistic.

M: Prin natura împrejurărilor. 
Am pornit de jos şi am urmat un 
traseu firesc. Nu e vorba doar de 
noroc, ci de foarte multă muncă. 
Însă dacă eşti meseriaş, nu se 
poate să nu fii remarcat.

‑ Cum v‑a  influenţat acest 
mediu personalităţile?

B: Nu m‑am schimbat foarte 
mult. Am rămas acelaşi om nor‑
mal. S‑a modificat, în schimb, 
percepţia celor din jur. În clipe‑
le în care mă întâlnesc, se uită 
la mine ca la maşini străine. 
Majoritatea au impresia că dacă 
am apărut la TV şi dacă realizez o 
emisiune la radio, trebuie să fiu 
urcat pe un turn de fildeş. Nu îşi 
dau seama că acesta reprezintă 
mirajul celebrităţii. Faima şi ce‑
lebritatea trec foarte repede. 
Ideea e să rămâi tu ca om.

M: În niciun caz nu m‑a schim‑
bat. Dintotdeauna am fost un tip 

timid şi introvertit. E foarte greu 
să‑ţi modelezi personalitatea. Eu 
până nu cunosc omul nu mă pot 
deschide prea uşor. Nu pot zâm‑
bi oricui, doar acelor persoane 
care îmi fac plăcere.

‑ Deţineţi secretul reuşitei?
B: Nu ne place să dăm reţete 

de prost‑gust. De fapt, nu cred 
că există vreo formulă magică 
pentru a reuşi în general. Cred că 
e atât jocul întâmplării, cât şi un 
destin. S‑a întors roata în sensul 
că la început am bătut la multe 
uşi şi am fost refuzat, iar acum 
cei care m‑au refuzat mă caută. 
Întâmpini foarte multe greutăţi 
în această meserie, trebuie să 
ştii să te menţii. Nu mai ai timp 
liber, te trezeşti la 5:30 A.M. şi 
ajungi acasă la 12‑1 A.M, practic 
nu‑ţi mai aparţii.

 M: Secretul constă în a fi co‑
rect cu tine însuţi. Atunci când 
îţi doreşti ceva nu trebuie să‑l 
aştepţi, e necesar să perseverezi 
în fiecare zi. În această viaţă to‑
tul se plăteşte şi nu există nimic 
pentru care să rămâi dator.

‑ Cine sunt, în realitate, 
Daniel Buzdugan şi Mihai 
Morar?

B: Nişte oameni normali care 
au ajuns să spună pe gură ceea 
ce fac în viaţa de zi cu zi şi care 
rostesc adevărul sub formă de 
glumă.

Raluca Mihai
Foto: Vasile Caburgan

Carnea de pasăre, la control
Inspectorii Oficiului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor 

Galaţi au verificat, în săptămâna 3‑7 aprilie, modul în care agen‑
ţii economici din judeţul nostru comercializează carnea de pasăre.  
Deficienţele descoperite au condus la oprirea definitivă de la vânza‑
re a  unor produse în valoare de 190,3 lei noi  şi la oprirea temporară 
a altor produse, în valoare de 868 lei noi. S‑au aplicat cinci sancţiuni 
contravenţionale, din care patru amenzi în sumă de 1250 lei noi.

Laura G.

Televizorul,
bată‑l vina
Doi soţi au ajuns în 
faţa judecătorilor 
de la Curtea de Apel 
Galaţi pentru că au 
fost nemulţumiţi de 
împărţirea bunurilor 
comune la procesul 
de partaj judecat la 
Tribunal. 
Cei doi foşti soţi au 
divorţat de comun 
acord, aşa că la primul 
proces nu au fost 
probleme. La partaj 
însă, au apărut şi 
certurile. Soţia şi‑a 
făcut o listă cu lucrurile 
pe care le dorea. 
Acelaşi lucru l‑a făcut 
şi soţul. De fapt, fostul 
soţ. Toate au fost 
conform discuţiilor 
avute de cei doi înainte 
de a se prezenta în 
instanţă.
Singurul bun comun 
pe care nu au reuşit 
să‑l împartă a fost… 
televizorul. Luat în 
rate, cu ecran plat… de 
ultimă generaţie, acest 
obiect a reuşit să‑i facă 
pe cei în cauză să se 
certe. Prima instanţă, 
Tribunalul, a decis ca 
televizorul să revină 
soţiei. Soţul nu s‑a 
lăsat şi a atacat această 
decizie, în speranţă că 
judecătorii de la Curtea 
de Apel vor fi de partea 
lui. 
Judecătorii au 
rămas în pronunţare 
în dosarul… cu 
televizorul. Suntem 
curioşi ce decizie va 
lua instanţa şi cine va 
primi, până la urmă, 
minunatul televizor. 

Teodora Miron      

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

16

17 ‑ 23

Doi „oameni normali” la „Festivalul Scrumbiei”

Buzdugan şi Morar
] „Gălăţenii nu îndrăznesc să le iubească pe fetele frumoase din oraş!”

Ion Vasile
Oricât de aiurea, absurd, lipsit de solidaritate sau româ-

neşte ar suna, când văd cum zburdă ciortăneii prin coteţul 
porcului oricărei gospodării din Bistreţ mă gândesc că apa 
cu pricina, rămasă în vilegiatura oltenească e în Bistreţ şi nu 
Bădălan. La urma urmei, Olteniei deşertificate în zona cu pri-
cina i se cuvenea o relansare a agriculturii prin investiţii masi-
ve în irigaţii, da’ parcă nici chiar aşa.      

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu i-aş face un monument din 
saci de nisip unui oltean care ni s-a prezentat a fi un Hâncu 
al inundaţiilor, cum că în 22 decembrie 1989, profitând de 
vremea bună de la Revoluţie, mulţi şi-au lăsat televizoarele pe 
bulgari şi au plecat cu căruţele să fure dalele de beton puse 
pe diguri în contra eroziunii ca să şi le pună prin curţi, nu 
cumva să paţă ca moldovenii din Torceşti, ăi de nu puteau să 
se apropie de molozul caselor din cauza nămolului, m-aş fi 
aşteptat ca la noi inundaţia să fi fost ceva mai veselă.

Că dacă Dunărea ar fi împins Prutul peste digul 
Bădălanului, în vreme ce eu puteam să pun setca liniştit prin 
curtea ICEPRONAV-ului, colonelul Zaharia ar fi dat cu sub-
semnatul în faţa prefectului Capră nu că n-ar fi reuşit să prote-
jeze oraşul de puhoaie, ci pen’că n-a chemat în ajutor trupele 
americane pe care le-am văzut pe CNN că au acţionat la New 
Orleans, să punem câte un comando american din zece-n 
zece metri, să nu fi furat cetăţenii români sacii cu nisip. Că la 
ce le-ar fi folosit căruţele nerechiziţionate?!

Ca să nu mai vorbim despre legendarul primar din comuna 
Gighera, mai la vale de Sadova, gura de rai din care-au răsărit 
Leana şi Costel. Îl cheamă Ion Vasile şi, în toiul alarmei, a 
îndrăznit să-i închidă cârciuma lui Antonel Popârleacă, fostul 
contracandidat din turul doi de la locale, pe motiv că cetă-
ţenii, în loc s-ajute jandarmii la dig, îşi făceau, toi după toi, 
curaj cât pentru şapte viituri, cinşpe tornade, patru cutremure 
de 6 şi ceva, două gripe aviare, zece necalificări ale echipei 
naţionale la următoarele campionate europene, trei recolte 
consecutive de viţă-de-vie calamitate de piatră şi repudierea 
lui Becali de către Băsescu.

Când ai inundaţia îmbelşugată ca o masă de 
Paşti e semn că tranziţia a ridicat nivelul de trai 
pân’ la, mă scuzaţi de apropos, genunchiul broaş-
tei care pluteşte pe viitura de trei metri şi, semn 
al măreţei încleştări cu natura, dacă anul trecut în 
loc de miel am tăiat oul, anul ăsta cred că tre’ să 
tăiem apa.
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